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GİRİŞ 
 

Mövzunun aktuallığı: Qlobal iqtisadiyyatın və ayrı-ayrı dövlətlərin iqtisadiyyatlarının 

səmərəliliyinin artırılması problemi yaşıl iqtisadiyyat prinsiplərinin geniş tətbiqi əsasında 

dayanıqlı inkişaf probleminin həlli ilə ayrılmaz şəkildə bağlıdır. İqtisadi inkişafın yaşıllaşdırılması 

son nəticədə iqtisadi və ekoloji problemlər arasında sıx əlaqəyə əsaslanan yeni elm (elmi biliklər 

sahəsi) - yaşıl iqtisadiyyat yaratdı. Qeyd etmək lazımdır ki, iqtisadiyyatla ekologiyanın əlaqəsini, 

bu sahədəki problemləri müəyyənləşdirmək, ekoloji iqtisadiyyatın mahiyyətini və onun davamlı 

inkişafla əlaqəsini iqtisadi artım kontekstində formalaşdırmaq cəhdləri hələ də hər hansı 

konsensusa gətirib çıxarmayıb. Yaşıllığın (ekoloji yönümlü iqtisadiyyat) razılaşdırılmış tərifi hələ 

də yoxdur və eyni şey davamlı inkişafa da aiddir. Həm yaşıl iqtisadiyyatın, həm də davamlı 

inkişafın təriflərinin (və bütün terminologiyasının) olmaması onların bütün üstünlüklərindən 

istifadə etməyi qeyri-mümkün edir, maraqlı tərəflərin inkişaf potensialını məhdudlaşdırır. 

Ümumiyyətlə qəbul edilir ki, yaşıl iqtisadiyyat təbii tarazlığın qorunması ilə birbaşa 

bağlıdır. Bu amil, insan və təbii mühit arasındakı əlaqə kontekstində nəzərə alınmasını tələb edir. 

Yaşıl iqtisadiyyatın yaranmasından əvvəl və sonra onunla çoxlu ümumi cəhətləri olan bəzi 

anlayışlar var: yaşıl inkişaf, aşağı karbonlu inkişaf, ağıllı inkişaf, yaşıl iqtisadiyyat, bio-

iqtisadiyyat, dayanıqlı iqtisadiyyat və s. iqtisadiyyat və təbii mühitlə bağlı anlayışların 

birləşdirilməsi yaşıl iqtisadiyyatın mahiyyətinin dərk edilməsinə mane olur. 

Problem yaşıl iqtisadiyyatın nə olması, yaşıl iqtisadiyyat və artım arasında əlaqənin necə 

olması və sonuncunun sosial və ekoloji problemlərə cavab verə biləcəyidir. Bu baxımdan yaşıl 

iqtisadiyyat iqtisadiyyatın davamlılığının təmin edilməsində məhdudlaşdırıcı mexanizmə çevrilə 

bilər. Bu, əsasən mövcud istehlak və istehsalın modelini məhdudlaşdıra bilər. 

Yaşıl iqtisadiyyatla bağlı digər problem onun mövcud iqtisadi sistemlə uyğunluğudur və 

burada problemlər həll olunmamış qalır, çünki müasir kapitalist sistem daxilində yaşıl 

iqtisadiyyatın fəaliyyəti qeyri-sabit və səmərəsizdir. Müvafiq olaraq, yaşıl iqtisadiyyatın səmərəli 

həyata keçirilməsi üçün güclü dövlətin mövcudluğu zəruridir. 

Beləliklə, dissertasiya tədqiqatının aktuallığı dünya iqtisadiyyatının və ayrı-ayrı 

dövlətlərin davamlı inkişafı kontekstində yaşıl iqtisadiyyatın formalaşdırılmasının nəzəri 

əsaslarının daha da inkişaf etdirilməsidə nəzərdə tutulan innovasiyaların zərurətindən irəli gəlir. 

Problemin öyrənilmə dərəcəsi: Yaşıl iqtisadiyyat və ekoloji innovasiyalar mövzusu son 

onilliklərdə beynəlxalq elmi mühitdə geniş müzakirə predmetinə çevrilmişdir. Dissertasiyada bu 

sahənin öyrənilmə səviyyəsi həm nəzəri, həm də praktiki baxımdan təhlil edilir.  
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İlk növbədə, bu sahədə BMT, UNIDO, Dünya Bankı, OECD, Avropa İttifaqı kimi nüfuzlu 

beynəlxalq təşkilatların institusional yanaşmaları, rəsmi hesabat və strateji sənədlərinə 

əsaslanılmışdır. Xüsusilə BMT-nin Dayanıqlı İnkişaf Konfransı (RIO+20) və OECD-nin yaşıl 

artım strategiyaları yaşıl iqtisadiyyatın formalaşmasına dair əsas beynəlxalq çərçivələri təqdim 

edir. 

Nəzəri səviyyədə isə ekoloji iqtisadiyyatın və davamlı inkişafın müxtəlif aspektlərini 

tədqiq edən elmi məktəblərin mövqelərinə geniş yer verilir. Dissertasiyada Cozef Şumpeterin 

innovasiya nəzəriyyəsinə istinad edilir – onun iqtisadi inkişafın əsas hərəkətverici qüvvəsi kimi 

yenilikləri önə çəkməsi yaşıl innovasiyaların əsaslandırılmasında mühüm yer tutur. 

Əlavə olaraq, bu sahədə müasir azərbaycanlı tədqiqatçılar tərəfindən aparılan işlər də təhlil 

olunmuşdur. Aşağıdakı müəlliflər və onların tədqiqat mövzuları problemin öyrənilmə 

səviyyəsinin regionda hansı mərhələdə olduğunu göstərir: 

 Əliyev, E. – “Yaşıl innovasiyalar və davamlı inkişaf: nəzəri və praktiki aspektlər” (2019) 

əsərində yaşıl texnologiyaların iqtisadiyyata təsiri araşdırılmışdır. 

 Əsədov, R. – “Yaşıl innovasiyaların dövlət siyasəti ilə əlaqəsi” (2023) adlı məqaləsində 

hüquqi və inzibati tənzimləmələrin əhəmiyyəti vurğulanmışdır. 

 İsmayılov, F. – “Yaşıl iqtisadiyyatın inkişafında dövlət siyasətinin rolu” (2016) 

tədqiqatında Azərbaycandakı dövlət strategiyalarına fokuslanmışdır. 

Problemin daha dərindən öyrənilməsi üçün, dissertasiyada Porter və van der Linde 

tərəfindən irəli sürülmüş “innovasiya və ətraf mühit” tezislərinə də istinad edilmişdir. Bu 

yanaşmaya görə, düzgün tənzimlənən ekoloji siyasət yalnız xərcləri artırmır, əksinə, 

innovasiyaları təşviq etməklə uzunmüddətli iqtisadi səmərəlilik yaradır. 

Dissertasiyada həmçinin tullantıların idarə olunması sahəsində aparılmış beynəlxalq 

tədqiqatlara da yer verilmişdir. Məsələn, Rees (2012) və Ilojianya et al. (2024) tərəfindən 

aparılmış araşdırmalar şəhərlərdə tullantıların artması və onun qarşısının alınması yolları ilə bağlı 

müasir çağırışları əhatə edir. 

Əldə olunan ümumi nəticəyə əsasən, problemin elmi səviyyədə kifayət qədər nəzəri 

əsasları formalaşsa da, xüsusilə Azərbaycan kontekstində yaşıl iqtisadiyyat və ekoloji 

innovasiyaların birgə modelləşdirilməsi və qiymətləndirilməsi sahəsində ciddi boşluqlar  

mövcuddur. Dissertasiya məhz bu boşluqları aradan qaldırmaq məqsədilə aparılmış və yeni 

yanaşmalar təklif olunmuşdur. 

Tədqiqatın məqsədi: Tədqiqatın məqsədini yaşıl iqtisadiyyat alətlərindən istifadə 

etməklə davamlı inkişafın konseptual əsaslarının dərinləşdirilməsi, o cümlədən onların 

yaşıllaşdırma prosesinə təsirinin qiymətləndirilməsi kimi müəyyən etmişdir. Bu tədqiqat 

məqsədinə nail olmaq kontekstində aşağıdakı vəzifələr qarşıya qoyulmuş və həll edilmişdir: 
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1. Ekoloji yönümlü iqtisadiyyatın formalaşmasının əsası kimi iqtisadiyyatın və ətraf 

mühitin vəziyyətini və qarşılıqlı təsirini araşdırmaq və mahiyyətcə şərh etmək. 

2. Qlobal maliyyə böhranlarının nəticələri ilə kəskinləşən ekoloji böhranın qarşısını 

almaq imkanı kimi yaşıl iqtisadiyyatın genezisi və onun yeni kursunun formalaşması 

tədqiqi. 

3. Yaşıl iqtisadiyyatın müxtəlif aspektləri ilə təbii ehtiyatların idarə edilməsinin 

iqtisadiyyatı arasında əlaqənin təhlili əsasında iqtisadiyyatın yaşıllaşdırılması üçün 

qlobal tendensiyaların, amillərin və ilkin şərtlərin öyrənilməsinə elmi yanaşma işləyib 

hazırlamaq. 

4. Bir sıra beynəlxalq təşkilatların, xüsusilə BMT-nin Dayanıqlı İnkişaf Konfransı, RİO-

20, OECD, Dünya Bankı, Beynəlxalq Əmək Təşkilatı və s.-nin yaşıl iqtisadiyyatın 

institusional konsepsiyalarının təhlilinin aparılması. 

5. Yaşıl iqtisadiyyata xas olan mahiyyəti və əsas xüsusiyyətləri öyrənmək (iqtisadi 

inkişafın ekoloji məhdudiyyətləri; aşağı karbonlu inkişaf; davamlı inkişaf və s.). 

6. Davamlı inkişafın nəzəri əsaslarını, onun tərkib hissələrini təhlil edin və iqtisadiyyatın 

yaşıllaşdırılması kontekstində dayanıqlı inkişaf prosesinə keçidə ən çox təsir edən 

amilləri müəyyənləşdirin. 

7.  “Yaşıl” iqtisadiyyatın fəaliyyətinin siyasi, mənəvi və institusional aspektlərini 

nəzərdən keçirin və bu prosesi davamlı edəcək əsas istiqamətləri müəyyənləşdirin. 

Tədqiqatın predmeti: Tədqiqatın predmeti yaşıl iqtisadiyyata keçidin təmin edilməsinin 

nəzəri və metodoloji məsələləridir. 

Tədqiqatın nəzəri və metodoloji əsası: Tədqiqatın nəzəri və metodoloji əsasını ekoloji 

iqtisadiyyatın, ekoloji iqtisadiyyatın və davamlı inkişaf iqtisadiyyatının təkamül və inkişaf 

proseslərini öyrənən akademik elmi məktəblərin baxışları müəyyən edir. Davamlı inkişaf 

kontekstində müxtəlif dərəcədə ekoloji iqtisadiyyatın müxtəlif aspektlərini tənzimləyən BMT, 

UNIDO, Dünya Bankı və digər təşkilatların materiallarından geniş istifadə edilmişdir. 

Nəzəri əsas dayanıqlı inkişaf kontekstində onun iqtisadi artıma təsirinin tədqiqi 

çərçivəsində yaşıl iqtisadiyyatın qarşılıqlı əlaqəsinin mövcud modeli haqqında müəyyən edilmiş 

elmi mülahizələrə əsaslanır. 

Tədqiqatın informasiya bazası: Tədqiqatın informasiya bazasına Azərbaycan 

Respublikası Dövlət Statistika Xidmətinin statistik nəşrləri, Dünya Bankının, BMT-nin, UNIDO-

nun, Avropa İttifaqının, Eurostatın və s.-nin materialları daxildir. İşdə dövri nəşrlərin 

materiallarından istifadə olunur; ekoloji iqtisadiyyat, yaşıl iqtisadiyyat, davamlı inkişaf, aşağı 

karbon iqtisadiyyatı problemlərinə həsr olunmuş elmi-praktik konfranslardan və kollektiv 

monoqrafiyalardan tezislər topluları və s. 
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Tədqiqatının nəzəri müddəalarının və metodoloji işlərinin əsaslılığı və etibarlılığı elmi 

tədqiqatın məntiqinə, iqtisadi nəzəriyyənin metodologiyasına, beynəlxalq təşkilatların obyektiv 

statistikasının təhlilinə və yaşıl iqtisadiyyatın inkişafı və materiallarına uyğunluğu ilə müəyyən 

edilir.  

Tədqiqatın elmi yeniliyi: Tədqiqat işinin elmi yeniliyi dayanıqlı inkişaf kontekstində 

yaşıl iqtisadiyyatın formalaşması və yayılmasının müasir tendensiyalarının hərtərəfli öyrənilməsi, 

onun səmərəliliyinin artırılmasına yanaşmaların işlənib hazırlanmasıdır. Ərizəçinin şəxsən əldə 

etdiyi ən əhəmiyyətli və innovativ elmi nəticələrə aşağıdakılar daxildir: 

 iqtisadiyyatın yaşıllaşdırılmasının qlobal tendensiyaları, amilləri və ilkin şərtləri 

ilə bağlı elmi baxışlar işlənib hazırlanmışdır ki, bu da ilk növbədə təbii 

ehtiyatlardan səmərəli istifadə edilməsi ilə bağlı elmi mövqeyi təsdiq etməyə 

imkan vermişdir. İqtisadi fəaliyyətin səmərəliliyi, yaşıl iqtisadiyyat isə daha 

doğrusu, “insan-təbiət” və “müasir insan gələcək insandır” münasibətlərinin 

ədalətli olmasını təmin edir; 

 təhlil nəticəsində əsaslandırılmışdır ki, məhz “yaşıl iqtisadiyyat” termini, eləcə də 

“yaşıl nəzəriyyə”, “yaşıl inkişaf”, “yaşıl inkişaf” terminoloji aparatının digər 

əlaqəli komponentləri ilə bağlı vahid rəyin olmamasıdır. davamlı artım” və s. 

 yaşıl iqtisadiyyat elementlərinin tədqiqi əsasında onun əsasında qurulan siyasətin 

istehsalın istehlakı konsepsiyalarının yeni sistemi, istehsalın texnoloji aparatının 

inkişafının sabitliyi, səmərəliliyin təmin edilməsi kimi komponentləri özündə 

ehtiva etdiyi əsaslandırılmışdır. enerji resursları, ətraf mühitin kəmiyyət və 

keyfiyyətcə təkrar istehsalına töhfə verən iş yerlərinin sayının artması; aşağı 

karbon sistemləri və nəhayət, yaşıl maliyyə alətlərinin istifadəsi ilə yaradılan 

məqsədyönlü ekoloji investisiyalar; 

 “yaşıl iqtisadiyyat”ın genezisinin təhlilinə əsaslanaraq müəllif müasir bazar 

iqtisadi sisteminin qeyri-sabitliyinin yaşıl iqtisadiyyatın əsas üstünlüklərinin 

səmərəli şəkildə reallaşdırılmasına imkan vermədiyi və yeganə alternativ olduğu 

fikrini əsaslandırır. bazar və yüksək səviyyədə tənzimlənən müdaxiləçi 

iqtisadiyyat arasında tarazlıq əsasında qurulmuş bir sistem ola bilər. 

Tədqiqatın nəzəri əhəmiyyəti: Tədqiqatın nəzəri əhəmiyyəti dayanıqlı inkişaf prinsipləri 

əsasında yaşıl iqtisadiyyatın idarə edilməsinə elmi yanaşmaların işlənib hazırlanması ilə müəyyən 

edilir. Təklif olunan yanaşmalar müasir şəraitdə yaşıl iqtisadiyyatın imkanlarının gələcək inkişafı 

baxımından iqtisadi nəzəriyyənin və təbii ehtiyatların idarə edilməsinin iqtisadiyyatı 

nəzəriyyəsinin inkişafına yönəlmişdir. 
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Tədqiqat işinin praktiki əhəmiyyəti: Tədqiqat işinin praktiki əhəmiyyəti ondan ibarətdir 

ki, onun nəticələri yaşıl iqtisadiyyat və davamlı inkişafa dair bir sıra beynəlxalq sənədlərin 

hazırlanmasında və təkmilləşdirilməsində istifadə edilmişdir. 
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I FƏSİL. İNNOVATİV VƏ YAŞIL İQTİSADİYYATIN NƏZƏRİ ƏSASLARI VƏ 

MAHİYYƏTİ 

1.1 “Yaşıl” iqtisadiyyatın prinsipləri və təkamülü 

Yaşıl iqtisadiyyat davamlılığa və resurslardan səmərəli istifadəyə, eləcə də ətraf mühitə 

mənfi təsirlərin minimuma endirilməsinə yönəlmiş iqtisadi inkişaf konsepsiyasıdır. 

Yaşıl iqtisadiyyatın əsas ideyası cəmiyyətin cari ehtiyaclarının ödənilməsinin təbii 

ehtiyatların tükənməsinə və gələcək nəsillər üçün ekoloji dayanıqlığın pozulmasına səbəb 

olmayan tarazlaşdırılmış inkişaf istəyidir. Yaşıl iqtisadiyyat anlayışı aşağıdakıları nəzərdə tutur: 

 planetin resurslarından səmərəli istifadə; 

 təbii ehtiyatların artırılması; 

 çirklənmə səviyyəsinin azaldılması; 

 biomüxtəlifliyin qorunması; 

 əhalinin həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması. 

Konsepsiyanın məqsədi həm indiki, həm də gələcək nəsillərin maraqlarını nəzərə alan, 

eyni zamanda təbiətlə harmoniyaya can atan dayanıqlı və firavan iqtisadiyyat yaratmaqdır. 

Planetdə istehsal həcmi durmadan artır. Statistikaya görə, son 50 ildə bəşəriyyət XX əsrin 

ortalarına qədər tarixin bütün dövrü ərzində nə qədər məhsul istehsal etdi. İqtisadi fəaliyyətin bu 

təsirli artımı insanların rifahının yaxşılaşması ilə müşayiət olunur, eyni zamanda, planetdə ekoloji 

vəziyyətin kəskin pisləşməsinə gətirib çıxarır. 

Hər il biz təxminən 300 milyon ton plastik tullantı istehsal edirik ki, bu da 11 milyon 

hektar meşələrin məhvinə səbəb olur. Həyat tərzimiz atmosferə əlavə 20 milyard ton karbon 

qazının buraxılmasına kömək edir. Bu cür həyəcanverici rəqəmlər ekoloji fəlakət üçün ilkin şərtlər 

yaradır. 

Bu problemləri həll etmək üçün ətraf mühitin mühafizəsi və iqtisadi artımın 

balanslaşdırılmış birləşməsinə yönəlmiş yaşıl iqtisadiyyat konsepsiyası yaradılmışdır. ZE 

prinsipləri üç aksiomaya əsaslanır: 

 İstehlak artımı dayanacaq, çünki planetin resursları sonsuz deyil. 

 Planetdəki bütün proseslər bir-biri ilə sıx bağlıdır. 

 Məhdud planet məkanı problemi səbəbindən insan təsir dairəsi sonsuza qədər 

genişlənə bilməz. 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatı tərəfindən ilk dəfə formalaşdırılan yeni iqtisadiyyatın 

prinsipləri: 

Kifayət qədər təsirli. Bu prinsip planet resurslarının ekosistemləri bərpa etməyə imkan 

verən zərərsiz səviyyəyə qədər istismarını müəyyən edir. Dövlətlər sabit istehsal və istehlak 
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səviyyəsini saxlamalı, təbiətə qayğı ilə yanaşmalı, resurslara qənaət edən texnologiyalar tətbiq 

etməli və aşağı karbonlu texnologiyalar vasitəsilə istixana effektinin formalaşmasının qarşısını 

almalıdırlar. 

Sağlamlıq. BMT Yer kürəsinin sakinlərinin iqtisadi və sosial rifahına diqqət yetirməyin 

vacibliyindən danışır. Eyni zamanda, təşkilat ÜDM-i tənqid edir, onu vətəndaşların rifahının 

ölçülməsi üçün yersiz alət hesab edir. İnsan rifahı meyarlarına yenidən baxılmalıdır, çünki 

mövcud standartlar ekoloji aspekti nəzərə almır. 

Effektiv idarəetmə. Qlobal miqyasda iqtisadi proseslər daha hesabatlı və şəffaf olmalıdır. 

Ətraf mühitə dəymiş ziyana görə məsuliyyət dövlətlər arasında proporsional şəkildə 

bölüşdürülməlidir. Regional mədəni xüsusiyyətləri nəzərə alaraq bütün dövlətlər üçün ümumi 

olan ətraf mühitin mühafizəsi standartlarını tətbiq etmək lazımdır. 

Planetin sağlamlığı. Bu prinsip ətraf mühitin təbii biomüxtəlifliyinin qorunmasına və 

ekologiyanın sabitləşdirilməsinə yönələcək ölkələrdən investisiyaların alınmasını nəzərdə tutur. 

Bəzi ölkələr və regionlar yaşıl iqtisadiyyat prinsiplərinin həyata keçirilməsində 

əhəmiyyətli irəliləyişlər göstərir: 

 enerjiyə qənaət edən texnologiyaların tətbiqi; 

 bərpa olunan enerji mənbələrini inkişaf etdirmək; 

 tullantıların idarə edilməsini təkmilləşdirmək; 

 ətraf mühitin mühafizəsini təşviq edən qanunlar qəbul edir. 

Lakin inkişaf etməkdə olan ölkələrdə bu istiqamətdə əhəmiyyətli irəliləyiş əldə etmək 

üçün hələ çox iş görülməlidir. Buna görə də, dünya birliyi hələ də ZE-yə tam keçiddən uzaqdır. 

Yaşıl iqtisadiyyata keçid zərurəti on il əvvəl aydın oldu. Amma bu proses mərhələli şəkildə 

baş verməlidir. Mərhələləri Aİ tərəfindən irəli sürülən təşəbbüslərdən istifadə etməklə görmək 

olar: 

Ətraf mühitə zərərli texnologiyalara dəstəyin azaldılması. Aİ ölkələrində bir çox bank 

təşkilatları qaz layihələrinin maliyyələşdirilməsini dayandırır. Zamanla bu, qaz sənayesinin 

investisiya üçün cəlbediciliyini azaldacaq. 

İqtisadiyyatın “çirkli” sahələrinə əlavə vergilər düşür. Cəmi iki ildən sonra istehsalı 

atmosferə böyük həcmdə CO2 buraxan malların Avropa ölkələrinə idxalına xüsusi vergi tətbiq 

ediləcək. Yerli istehsalçılar emissiya kvotası almaq üçün güzəştlərdən məhrum olacaqlar. 

Resurs tutumlu sahələrin payının azalması ilə istehsalın strukturunda dəyişikliklər. Bu 

addım dairəvi iqtisadiyyata keçidi nəzərdə tutur. İstehsalçılar tərəfindən istifadə olunan 

materiallar sonsuz bir dövrə daxil olur. Onlar təkrar istifadə olunur və ya ekoloji cəhətdən təmiz 

utilizasiya və təkrar emal üsullarına məruz qalır. 
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İqtisadiyyatın yaşıl sektorları əhəmiyyətli maliyyə dəstəyi alacaq. Avropa Komissiyası 

mənfi iqlim dəyişikliyinin qarşısının alınması üçün qarşıdakı beş il ərzində 260 milyard avro 

ayıracaq. Pul kənd təsərrüfatının inkişafına, bərpa olunan enerji mənbələrinin tətbiqinə, 

avtomobillərdən emissiyaların azaldılmasına və bioloji müxtəlifliyin qorunmasına sərf olunacaq. 

Davamlı inkişaf ekoloji və sosial-iqtisadi aspektlərin səmərəli qarşılıqlı əlaqəsinə 

əsaslanan konsepsiyadır. ZE cəmiyyətin bütün səviyyələrində bu komponentlər arasında 

harmonik tarazlıq yaratmağa çalışır. O, davamlı inkişafın, o cümlədən biosferin və sivilizasiyanın 

nailiyyətlərinin qorunmasına yönəlib. 

Yaşıl İqtisadiyyat üçün Davamlı İnkişaf Proqramı bir-birini tamamlayan üç sahədə 17 

prinsipdən ibarətdir: 

İqtisadi artım. Proqramın diqqət mərkəzində aclıq və yoxsulluğun aradan qaldırılması, 

innovasiyaların tətbiqi, infrastrukturun inkişafı və sənayeləşmənin aktivləşdirilməsi daxildir. 

Onun məqsədlərinə həmçinin iqtisadi artım və layiqli əmək haqqı səviyyəsinin təmin edilməsi, 

məsuliyyətli, şəffaf istehsal və istehlak, iqtisadi bərabərsizliyin azaldılması daxildir. 

Sosial rifah. Bu, bütün planet sakinlərini sosial müavinətlərlə təmin etməyi, onların 

sağlamlığına qayğı göstərməyi və gender bərabərliyinin təmin edilməsini nəzərdə tutur. İstiqamət 

həmçinin sülhün qorunub saxlanmasını, cəmiyyətin səmərəli institutlarının işinə dəstək 

verilməsini, qərəzsiz ədalətin təmin edilməsini, gələcək nəsillərin rifahı naminə təhlükəsiz 

beynəlxalq tərəfdaşlıq mühitinin saxlanmasını nəzərdə tutur. 

Ekoloji tarazlıq. Ekoloji tarazlıq təmiz su və dəniz ekosistemlərinin, eləcə də quruda təbii 

icmaların qorunmasını təmin edəcəkdir. Təmiz eko-enerjinin yaşıl iqtisadiyyat proqramında 

insanlar üçün əlçatan olacağı güman edilir. 

Yaşıl iqtisadiyyatın prinsipləri bütün planetdə qeyri-bərabər şəkildə həyata keçirilir. Uzun 

müddət inkişaf etmiş ölkələrin müstəmləkəsi olmuş ölkələrin iqtisadi cəhətdən geri qalması 

konsepsiyanın qeyri-bərabər həyata keçirilməsinin səbəblərindən biridir. Belə ölkələrin 

hökumətlərinin yaşıl gündəliyi hazırlamaq üçün maliyyə mənbələri yoxdur. 

İqtisadi və siyasi cəhətdən güclü yanacaq və enerji birliyi yaşıl iqtisadiyyata fəal şəkildə 

qarşı çıxır. İqtisadiyyatın “yaşıllaşdırılması” neft və qaz istehsalçılarını maraqlandırmır. Onlar 

ekoloji cəhətdən təmiz enerjinin inkişafına müxtəlif yollarla mane olur, inkişaf mərhələsində bu 

sahədə bir çox texnoloji yenilikləri dayandırırlar. 

Neft-qaz nəhəngləri ilə yanaşı, dövlət strukturları da yaşıl iqtisadiyyata keçid yolunda 

maneəyə çevrilir. Onların nümayəndələri tez-tez neft kartelləri və qaz istehsalçıları ilə bağlıdırlar. 

Yaşıl gündəliyin həyata keçirilməsində çətinliklər də aşağıdakı səbəblərdən yaranır: 

 nəzarətsiz qiymət artımları; 

 iş yerlərinin sayının qaçılmaz azalması; 
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 vergilərin artırılması; 

 artan istehsal xərcləri. 

Azərbaycan iqtisadiyyatının “yaşıllaşdırılması” baxımından inkişaf etmiş ölkələrdən geri 

qalır. Hələlik bu, ZE konsepsiyası çərçivəsində bərpa olunan enerji mənbələri ilə əvəz edilməli 

olan geniş spektrli bioresursların ixracından asılıdır. Ekspertlərin fikrincə, Azərbaycan 

Respublikasında nəzəri neft ehtiyatları təxminən üç onillik davam edəcək, ona görə də ölkədə 

qeyri-xammal artım nöqtələri axtarılmalıdır. 

Azərbaycan ekoloji reytinqlərdə sonuncu yerdədir. İqtisadiyyatın xammal ixracı xarakteri 

ilə yanaşı, səbəblərə aşağıdakılar daxildir: 

 təhlükəli sənaye müəssisələrinin yüksək nisbəti; 

 ZE-yə keçid üçün iqtisadi stimulların olmaması; 

 bərpa olunan enerji mənbələrinə keçidin qarşısını alan yanacaq və enerji 

oyunçularının lobbisi; 

 ekologiyanın elmi təminatının qeyri-kafi səviyyədə olması. 

Azərbaycanda yaşıl iqtisadiyyatın üzləşdiyi digər problem maliyyəyə çıxışın məhdud 

olmasıdır. Yaşıl texnologiya şirkətləri təcrübə çatışmazlığı səbəbindən artan bürokratik təzyiq və 

maliyyə məhdudiyyətləri ilə üzləşirlər. 

Azərbaycanın "yaşıllaşdırma" sahəsində əldə etdiyi nailiyyətlər arasında 

hidroenergetikada dünyada birinci yeri tutur. Hidrogenerasiya ölkədə istehlak edilən və ixrac 

edilən elektrik enerjisinin 20%-ə qədərini istehsal etməyə imkan verir. 

Azərbaycan, yaşıl iqtisadiyyatın inkişafı istiqamətində bir sıra mühüm layihələr həyata 

keçirir. Əsas təşəbbüslərdən bəziləri aşağıdakılardır: 

1. İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə yaşıl enerji zonası (YEZ): Azərbaycan, işğaldan 

azad edilmiş ərazilərdə "Yaşıl Enerji Zonası" yaratmağı planlaşdırır. Bu zonada bərpa olunan 

enerji mənbələrindən istifadə, enerji səmərəliliyi tədbirləri və ekoloji təmiz texnologiyaların 

tətbiqi nəzərdə tutulur. Məsələn, Laçın və Kəlbəcər rayonlarında külək enerjisi potensialı 2000 

MVt, Qubadlı, Zəngilan, Cəbrayıl və Füzuli rayonlarında isə günəş enerjisi potensialı 7200 MVt-

dan artıq olaraq qiymətləndirilir (https://area.gov.az/az/page/layiheler/yasil-enerji-

zonasi/yasil?utm_source=chatgpt.com).  

2. "Ağıllı Kənd" Layihəsi: İşğaldan azad edilmiş Zəngilan rayonunun Ağalı kəndində 

"Ağıllı Kənd" layihəsi həyata keçirilir. Bu layihə çərçivəsində müasir texnologiyaların tətbiqi, 

alternativ enerji mənbələrindən istifadə və ekoloji təmiz infrastrukturun yaradılması planlaşdırılır 

(V. Ə. Qasımlı, R. Z. Hüseyn, R. F. Hüseynov, R. B. Həsənov, C. R. Cəfərov, A. B. Bayramova, 

2022). 

https://area.gov.az/az/page/layiheler/yasil-enerji-zonasi/yasil?utm_source=chatgpt.com
https://area.gov.az/az/page/layiheler/yasil-enerji-zonasi/yasil?utm_source=chatgpt.com
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3. Bərpa Olunan Enerji Layihələri: Azərbaycan, bərpa olunan enerji sahəsində bir sıra 

layihələri Dünya İqlim Fonduna təqdim edib. Bu layihələr ölkənin yaşıl iqtisadiyyata keçidini 

sürətləndirmək məqsədi daşıyır (https://az.trend.az/business/green-economy/3951589.html).  

4. Enerji Effektivliyi və Qanunvericilik: 2021-ci ildə "Enerji resurslarından səmərəli 

istifadə və enerji effektivliyi haqqında" Qanun qəbul edilib. Bu qanun enerji səmərəliliyinin 

artırılması və ekoloji təmiz texnologiyaların tətbiqini təşviq edir 

(https://bakuresearchinstitute.org/yasil-iqtisadiyyat-ve-azerbaycanin-enerji-effektivliyi-

problemleri/?utm_source=chatgpt.com).  

Bu layihələr və təşəbbüslər Azərbaycanın yaşıl iqtisadiyyata keçidini sürətləndirmək və 

ekoloji dayanıqlılığı təmin etmək istiqamətində atdığı mühüm addımlardır. 

Yaşıl iqtisadiyyat bir çox ölkələr üçün getdikcə daha vacib inkişaf sahəsinə çevrilir. Qlobal 

çağırışlar - iqlim dəyişikliyi, təbii ehtiyatların tükənməsi kontekstində dayanıqlı və ekoloji 

cəhətdən təmiz texnologiyalara və istehsala keçid zərurətə çevrilir. 

Azərbaycan təbii ehtiyatlar, o cümlədən su, meşə və enerji resursları sahəsində potensiala 

malikdir. Bərpa olunan enerjiyə sərmayə qoymaq qalıq yanacaqlardan asılılığı azalda bilər və 

həmçinin istixana qazı emissiyalarını azaltmağa kömək edə bilər. 

Elektrikli nəqliyyat vasitələri üçün infrastrukturun inkişafı, tullantıların idarə edilməsi 

sistemlərinin təkmilləşdirilməsi və sənaye və kənd təsərrüfatında ekoloji cəhətdən təmiz 

texnologiyaların dəstəklənməsi siyasətləri də yaşıl iqtisadiyyata uyğunlaşmada mühüm rol 

oynayır. 

Azərbaycanda yaşıl iqtisadiyyatın perspektivlərini uğurla həyata keçirmək üçün dövlət 

dəstəyi, elmi tədqiqatlar, özəl sektorun investisiyaları və ictimai fəaliyyət daxil olmaqla hərtərəfli 

yanaşmalara ehtiyac var. Bu inteqrasiya olunmuş yanaşma iqtisadi artımı təşviq edə və 

vətəndaşların həyat keyfiyyətini yaxşılaşdıra, həmçinin gələcək nəsillər üçün ətraf mühiti qoruya 

bilər. 

Yaşıl iqtisadiyyat konsepsiyasının həyata keçirilməsi təkcə çağırış deyil, həm də davamlı, 

innovativ və rəqabətqabiliyyətli iqtisadi model yaratmaq üçün bir fürsətdir. 

1.2 Yaşıl innovasiyalar davamlı inkişaf üçün alət kimi 

“Yaşıl” iqtisadi artım anlayışının özü təbii sərvətlərin qorunmasını və ətraf mühitin 

rifahının asılı olduğu resursların və ekosistem xidmətlərinin təminatı ilə yanaşı, ölkənin iqtisadi 

artımını və inkişafını ifadə edir. Yaşıl inkişaf son nəticədə yeni iqtisadi imkanlara gətirib 

çıxaracaq davamlı artım yaratmaq üçün investisiya və innovasiyaların birləşməsini tələb edir. Bu, 

istehlakçı seçimlərinə, texnologiyalara və infrastruktura təsir göstərə bilər. Yaşıl artım 

innovasiyaların yaradılması və tətbiqi, məhsuldarlığın artırılması və ekoloji cəhətdən təmiz mal 

https://az.trend.az/business/green-economy/3951589.html
https://bakuresearchinstitute.org/yasil-iqtisadiyyat-ve-azerbaycanin-enerji-effektivliyi-problemleri/?utm_source=chatgpt.com
https://bakuresearchinstitute.org/yasil-iqtisadiyyat-ve-azerbaycanin-enerji-effektivliyi-problemleri/?utm_source=chatgpt.com
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və xidmətlər üçün yeni bazarların yaradılması yolu ilə iqtisadi artımın yeni mənbələrini aça bilər. 

Bütün bunlar son nəticədə məşğulluğun artmasına səbəb ola bilər (Rozkrut D, 2014: 137-148). 

“Yaşıl” iqtisadi artımın qarşısında duran əsas maneələr sırasına aşağıdakılar daxildir:  

 innovativ potensialın olmaması,  

 texnoloji maneələr,  

 innovativ məhsullara tələbin yetərincə olmaması,  

 elmi kəşflərin və işlənmələrin olmaması,  

 ekoloji yönümlü innovasiyalardan aşağı iqtisadi gəlir  

Yuxarıda sadalanan maneələrin qarşısını almaq üçün ətraf mühit siyasətinin həyata 

keçirilməsi üçün alətlərin diqqətlə işlənib hazırlanması vacibdir. İnteqrasiya edilmiş yanaşmalar 

ekoloji yönümlü innovasiyaların stimullaşdırılmasında dövlətin rolunu müəyyən etməyə kömək 

etməlidir. Vergilər və emissiya icazələri kimi bazar əsaslı alətlərin aydın üstünlükləri onların 

yüksək dinamik effektivliyə malik ekoloji siyasət alətləri kimi aparıcı rolunu çoxdan müəyyən 

etmişdir. Onların üstünlüyü ondan ibarətdir ki, onlar daha səmərəli emissiyaların azaldılması üçün 

davamlı stimullar təmin edirlər. Bunun əksinə olaraq, texniki standartlara əsaslanan tənzimləmə 

rejimi istixana qazlarının emissiyalarının azaldılmasının stimullaşdırılmasında istənilən effekti 

əldə etməmişdir. 

Son illərdə innovasiya və ətraf mühit arasında qarşılıqlı əlaqəyə artan maraq nəzərə çarpır. 

Ekoloji innovasiyalar ölkənin ekoloji problemlərinin həlli üçün bu problemlərin əsasını təşkil 

edən iqtisadi aktivliyi azaltmadan mühüm vasitə kimi görünməyə başladı. Nəticədə hökumətlər 

ekoloji innovasiyaların inkişafı, tətbiqi və inkişafı üçün getdikcə daha çox dəstək verirlər. OECD 

təlimatlarında verilən tərifə görə, innovasiya “yeni və əhəmiyyətli dərəcədə təkmilləşdirilmiş 

məhsulun (malların, xidmətlərin) və ya prosesin, yeni marketinq metodunun və ya biznes 

təcrübələrində yeni təşkilati metodun tətbiqi, yeni iş yerlərinin yaradılması kimi başa düşülür. 

Eko-innovasiyalar digər innovasiya növləri ilə müqayisədə iki mühüm xüsusiyyətə malikdir. 

Birincisi, eko-innovasiyalar onların əsas funksiyası olub-olmamasından asılı olmayaraq ətraf 

mühitə təsirin azaldılması ilə nəticələnən yeniliklərdir. İkincisi, eko-innovasiyalar təşkilatda 

innovasiyanın ənənəvi təşkilati hüdudlarından kənara çıxa və mövcud sosial-mədəni normalarda 

və institusional strukturlarda dəyişikliklərə səbəb olan daha geniş sosial mexanizmləri əhatə edə 

bilər. Eko-innovasiyalar firmalar və ya qeyri-kommersiya təşkilatları tərəfindən hazırlana və 

sonra üçüncü tərəflərə verilə bilər. Texnoloji, təşkilati, sosial və institusional eko-innovasiyalar 

arasında fərq qoyulur. Sosial eko-innovasiyalar həyat tərzində və istehlakçı davranışında 

dəyişiklikləri əhatə edir. Bu o deməkdir ki, ekoloji siyasət təkcə texnoloji komponenti deyil, həm 

də əhalinin həyat tərzinin dinamikasını qiymətləndirməlidir. Texnoloji eko-innovasiyalar istifadə 

olunan resursların həcmini azalda bilər. Onlar istehsal həcmini artırmaqdansa, yeni strukturlar 



14 
 

tətbiq etməklə istehsal prosesini daha ekoloji cəhətdən təmiz etmək üçün nəzərdə tutulub. 

Texnoloji yeniliklər eyni miqdarda əmtəə (iş, xidmət), lakin istehsal üçün tələb olunan daha az 

miqdarda resurs istehsalını nəzərdə tutur. Təşkilati ekoinnovasiyalara yeni idarəetmə formaları 

daxildir (Carrillo-Hermosilla, 2010: 1073-1083). İnstitusional eko-innovasiya çox vaxt davamlı 

inkişafa keçiddə əsas rıçaq kimi görünür. Onlar şirkətlərin davamlı inkişafına keçidin bir çox 

problemlərini həll etməyə imkan verir və həm yerli şəbəkələrə, həm də beynəlxalq ticarətə tətbiq 

oluna bilər. İnstitusional eko-innovasiyalar ekoinnovasiyaların həyata keçirilməsi üçün hökumət 

tərəfindən stimullaşdırılması və dəstəyinin müxtəlif üsulları vasitəsilə qərarların qəbulu 

prosesinin təkmilləşdirilməsini nəzərdə tutur. Eko-innovasiyaların stimullaşdırılmasına yönəlmiş 

ekoloji siyasətin üstünlükləri arasında xərclərin azaldılması, rəqabət qabiliyyətinin artırılması, 

ekoloji cəhətdən cəlbedici məhsul və proseslər üçün yeni bazarların yaradılması və məşğulluğun 

artırılması daxildir. Qlobal ekoloji dəyişiklikləri onların iqtisadi və sosial sistemlərə təsirini başa 

düşməyi yaxşılaşdırmaq üçün bu sahədə innovasiyaları və tədqiqatları təşviq etmək üçün çoxsaylı 

davamlı inkişaf proqramları yaradılmışdır. İnnovativ aspektlər təkcə milli və beynəlxalq iqtisadi 

strategiyalarda böyük rol oynamır, həm də davamlı inkişaf strategiyalarının mühüm elementidir. 

Uzunmüddətli davamlı inkişaf məqsədlərinə yalnız ətraf mühit texnologiyalarında irəliləyişlə nail 

olmaq mümkün deyil, onlar insanların həyat tərzində dəyişikliklərlə tamamlanmalıdır (Rennings 

K, 2000: 319-332). 

Eko-innovasiyalar ətraf mühitə dəyən ziyanı azaltmaq və ya ətraf mühiti yaxşılaşdırmaq 

üçün nəzərdə tutulan yeni və ya təkmilləşdirilmiş istehsal prosesləridir. Bütövlükdə cəmiyyət eko-

innovasiyalardan faydalanır, halbuki xərclər adətən yalnız onların tərtibatçıları tərəfindən 

ödənilir. Bazar şirkətlərdən bazar vəziyyətindəki dəyişikliklərə, biznesin aparılması və 

keyfiyyətin idarə edilməsi üçün yeni tələblərə uyğunlaşmağı tələb edir, buna görə də, 

innovasiyalar getdikcə mürəkkəbləşən bazar şəraiti şəraitində yaşamaq vasitəsi kimi qəbul edilə 

bilər. XX əsrin əvvəllərində Cozef Şumpeter “Biznes dövrələri: Kapitalist prosesin nəzəri, tarixi 

və statistik təhlili” (1939) əsərində iqtisadi inkişafın bilavasitə innovasiyadan asılı olduğunu qeyd 

edirdi. Şumpeterin şərhinə görə, innovasiya yeni məhsullar, yeni istehsal prosesləri, yeni üsullar, 

bazarlar və hətta yeni xammal mənbələri formasında ola bilər. İnnovasiya şirkətə davamlı rəqabət 

üstünlüyü təmin edə və onun differensiasiyasını dəstəkləyə bilər. İndiki vaxtda hər hansı bir 

təşkilatın fəaliyyəti ekoloji, iqtisadi və sosial aspektlərdən qiymətləndirilməli olduğundan, 

innovasiyalar hazırlanarkən iqtisadi cəhətdən səmərəli innovasiyaların hazırlanması ilə yanaşı, 

ekoloji və sosial amillərin də nəzərə alınması zərurəti gizlidir. 

Ekoloji cəhətdən davamlı innovativ məhsulun uğuru üçün dörd əsas amil var: 

 bazar, qanunvericilik və tənzimləmə;  

 çarpaz funksional əməkdaşlıq;  



15 
 

 innovasiya yönümlü biliklər sahəsində təlim;  

 ekoinnovasiyalar sahəsində tədqiqat və inkişaf (Medeiros J, 2014: 76-86).  

Ekoloji cəhətdən dayanıqlı innovativ məhsulun inkişafı, tətbiqi və böyüməsi 

istehlakçıların bu növ məhsulları almaq istəyi və qabiliyyətindən asılıdır. Dövlət inkişaf edən 

qanunvericilik çərçivəsində əhali arasında ekoinnovasiyalar haqqında məlumatların yayılması 

məqsədi ilə stimullar yaratmalı, maarifləndirici kampaniyalar aparmalı, davamlı mədəniyyət 

konsepsiyasını cəmiyyətdə təbliğ etməlidir. Məqsədi ekoloji təmiz məhsulların kütləvi istehsalı 

olan bizneslərə dəstək vermək lazımdır. 

Müasir bazar şəraitində dayanıqlı istehsalın diferensiallaşdırılması ilə bağlı müəyyən 

üstünlüklər gətirdiyi aydın olur (istehsalın differensiallaşdırılması ətraf mühitə uyğunluq, maya 

dəyəri, əmək məhsuldarlığı, keyfiyyət kimi meyarlar əsasında bazarda şirkətin 

fərqləndirilməsidir. ). Ekosertifikasiya ekoinnovasiyaların yayılması üçün bir vasitə kimi xidmət 

edə bilər. Davamlı istehsal brendə müsbət təsir göstərir, istehlakçılarda inam yaradır və daha 

keyfiyyətli məhsullar istehsal edir. Məhsul və xidmətlərinin davamlı istehsalına diqqət yetirən 

şirkətlər fəaliyyətlərinin tənqidi təhlili yolu ilə daxili öyrənmə sistemini inkişaf etdirirlər. 

İnnovasiya yönümlü təlim istehsalda köhnəlmiş proseslərin müəyyən edilməsində mühüm 

amildir. Buraya təşkilatın istehsal fəaliyyətində dəyişikliklərə mane olan mədəni maneələrin 

aradan qaldırılması və ekoloji yönümlü istehsal strategiyasının hazırlanması daxildir. Eko-

innovasiyalar haqqında məlumat marketinq siyasətinin inkişafı üçün hərəkətverici amildir ki, bu 

da aşağıdakılara cavabdır:  

 potensial istehlakçıların tələbi,  

 bazarın təhlili,  

 ekoloji qanunvericilik  

 ətraf mühitin tənzimlənməsi haqqında məlumat. 

Ekoloji yönümlü innovasiyaları həyata keçirərkən mühüm uğur amili sistem 

perspektivinin mənimsənilməsidir. Malların və xidmətlərin istehsalında ekoloji cəhətdən davamlı 

təcrübələrə keçməyə hazır olan təşkilatlar yeni texnologiyaların inkişafı üçün tədqiqatlara 

investisiya qoymalıdırlar. Bu halda innovasiyalara aşağıdakılar daxildir:  

 məhsulların emalı prosesinə investisiyalar,  

 materialların təkrar emalı,  

 istehsal olunan malların xidmət müddətini uzatmaq üçün müxtəlif tədqiqatlar  

 enerjiyə qənaət edən istehsala keçid.  

Yalnız xarici amillər (institusional mühit, ətraf mühitin tənzimlənməsi, istehlakçı 

davranışı), həm də daxili amillər (ixtisaslı kadrlar, yüksək texnologiyalı laboratoriyalar və 
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avadanlıqlar) şirkətin ekoloji cəhətdən təmiz texnologiyaların tətbiqinin uğuruna təsir göstərir. 

Davamlı inkişaf ətraf mühit faktoruna yönəldilmiş davamlı sənaye inkişafı olmadan həyata 

keçirilə bilməz. Bütövlükdə ölkə üçün ekoinnovasiya sahəsində tədqiqat və təkmilləşdirmənin üç 

istiqamətinə riayət etmək lazımdır:  

 davamlı iqtisadi inkişaf sahəsində strateji planlaşdırma;  

 elmi tədqiqatlara investisiyaların təkcə kəmiyyətcə deyil, həm də keyfiyyətcə 

artırılması; 

 beynəlxalq əməkdaşlıq. 

Davamlı yaşıl innovasiyaların marketinqi rəqabət şərtlərinin, şirkətin bazarda öz 

mövqeyinin yenidən nəzərdən keçirilməsini tələb edə bilər və şirkətin strateji idarəetmə vasitəsi 

kimi ətraf mühit faktorunu özündə birləşdirən biznes modeli məhsul paylama zəncirinin 

yaxşılaşdırılmasına kömək edəcək və məhsulun satış mənbəyinə çevriləcəkdir. Beləliklə, 

texnoloji eko-innovasiyaya diqqət yetirən davamlı biznes modelləri texnoloji performans ilə 

gəlirlilik arasında əlaqə yaratmaqla daxili və xarici maneələri aradan qaldırmağın yollarıdır. 

Ekoloji cəhətdən davamlı innovativ texnologiyaların istehsal prosesinə inteqrasiyası ətraf 

mühitin mühafizəsinin şirkətin istehsal proseslərinin tərkib hissəsi olduğunu nümayiş etdirir. 

Ekoloji cəhətdən təmiz məhsullar istehsal etməklə yüksək gəlir əldə edən müəssisələr 

ekoinnovasiyaların tədqiqatına və inkişafına investisiyaları artırır, innovasiya prosesini və iqtisadi 

artımı stimullaşdırır. Ekoloji standartlara uyğunluq şirkəti öz bazar seqmentində lider edə bilər və 

belə şirkətlər qlobal bazarda daha rəqabətli olurlar. 

Uğurlu eko-innovasiyalar son nəticədə müştəri gəlirlərinin artması və yeni istehlakçıların 

cəlb edilməsi ilə nəticələnməlidir. Şirkətlərin öz məhsullarında, işlərində və xidmətlərində əlavə 

dəyər yaratma üsulu innovasiya prosesində və onun ətraf mühitə təsirində həlledici rol oynaya 

bilər. 2015-ci ilin ən yaxşı texnoloji eko-innovasiyalarından biri, 18-ci Avropa Eko-İnnovasiya 

Forumuna əsasən, neft dağılmalarının aradan qaldırılmasına yönəlmiş Graphene Plus (G+) 

layihəsinin Genius tərəfindən işlənib hazırlanması olub. Layihə təhlükəsizdir və emulsiya 

edilməmiş yağın hər bir növü üçün yüksək, sürətli udma qabiliyyətinə malik təbii qrafit əsasında 

təkrar emal edilmiş uducu materialdan prosesdə istifadə edir. Layihə hətta aşağı 

konsentrasiyalarda da neft dağılmalarını aradan qaldırmağa və bütün yağları udmağa, bununla da 

tullantıların əmələ gəlməsini məhdudlaşdırmağa qadirdir. Graphene Plus birbaşa saytda istehsal 

oluna bilər, beləliklə, nəqliyyat xərclərini aradan qaldıraraq layihənin dəyərini azaldır. Material 

ənənəvi mövcud neft dağılmalarının aradan qaldırılması üçün əvəzedici kimi istifadə edilə bilər. 

Şirkətin ekoloji cəhətdən təmiz məhsulların davamlı istehsalına keçidini asanlaşdıran 

alətlərdən biri kimi korporativ ekoloji siyasətin davamlı təkmilləşdirilməsinə yönəlmiş ətraf 

mühitin idarə edilməsi sistemini (EMS) hesab etmək olar. Eko-innovasiyaların həyata keçirilməsi 
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enerji qənaətinə töhfə verən daha səmərəli istehsal vasitələrindən istifadəni nəzərdə tutur ki, bu 

da öz növbəsində şirkəti ekoloji cəhətdən dayanıqlı innovativ məhsulların tədqiqatına və inkişaf 

etdirilməsinə əlavə sərmayə qoymağa təşviq edə bilər. Onu da nəzərə almaq lazımdır ki, ekoloji 

idarəetmə sisteminin tətbiqi, ekoloji cəhətdən təmiz məhsulların davamlı istehsalı - bütün bunlar 

şirkətin korporativ imicinə təsir göstərir. Korporativ imicinin mühüm elementi olan korporativ 

sosial məsuliyyət şirkətin istehsal fəaliyyətinin nəticələrini düşündüyünü və dayanıqlı istehsala 

keçidi dəstəklədiyini göstərir. 

Eko-innovasiyaların tətbiqi və yayılması çox vaxt müəssisələr tərəfindən istehsal 

prosesinə yeni texnologiyaların və inkişafların tətbiqi kimi qəbul edilir ki, bu da tez-tez müxtəlif 

iqtisadi maneələrin aradan qaldırılması ilə əlaqələndirilir, lakin bu, potensial alıcıların rəğbətini 

qazanmağa imkan verir. Eko-innovasiyalar şirkətlərə xərcləri azaltmağa və yeni bazarlara 

çıxmağa imkan verən müasir alətdir. Mikro səviyyədə resurs baxımından səmərəli yaşıl 

innovasiyaların tətbiqi davamlı inkişafa doğru struktur dəyişikliyinə töhfə verə bilər. 

1.3 “Yaşıl” innovasiyaların stimullaşdırılmasının forma və üsulları 

Yaşıl innovasiyaya doğru konsepsiya və düşüncə tərzinin qəbulu firmalar üçün rəqabət 

üstünlüyünə töhfə verdi. Bu araşdırma firmanın yaşıl innovasiyanın düzgün dəyərini və 

yerləşdirilməsini başa düşməsinə kömək etdi. Ətraf mühitin mühafizəsi ehtiyacını ödəmək üçün 

davamlılığın idarə olunmasının səmərəliliyini artırmaq üçün yaşıl innovasiya tətbiq edilir (DeBoer 

et al., 2017: 940–955). Ətraf mühit xərclərini ödəməkdə firmalar resurs məhsuldarlığını artırmaq 

üçün yaşıl innovasiyadan istifadə edə bilərlər. Bundan əlavə, inkişaf etməkdə olan bazarlarda 

irəliləyən müəssisələr ekoloji cəhətdən təmiz mallar üçün daha yüksək qiymətlərə əmr verməyə, 

brend imicini gücləndirməyə, ekoloji cəhətdən təmiz məhsul və xidmətlərini bazara çıxarmağa və 

hətta açıq fəaliyyət göstərməyə imkan verən “ilk hərəkət edən üstünlüklərdən” faydalanacaqlar 

(Kneipp et al., 2019; Mubarak et al., 2021: 94–111). Uzun müddətdir ki, GI (Green Innovation – 

Yaşıl İnnovasiya) təşkilatlara davamlı və müsbət üstünlüklər gətirir ki, bu da öz növbəsində 

onların bazarda möhkəm qalmasına kömək edəcək (Soewarno et al, 2019: 3061–3078 ) Bununla 

belə, GI-nin qəbulundan təşkilatların əldə etdiyi bir sıra digər üstünlüklər də tanınıb. Cədvəl 1-də 

onlardan bəziləri mövcud ədəbiyyatdan götürülmüşdür. 
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Cədvəl 1: Yaşıl innovasiyanın üstünlükləri. 

Fayda Mənbə 

Rəqabət üstünlüyü Dong (2014) 

Enerjiyə qənaət Kneippe (2019) 

Korporativ ətraf mühit m. Soewarno (2019) 

Daxili və təkrar emal siyasətinin inkişafı Aspelund (2021) 

Çirklənmənin azaldılması Lee və Roh (2023) 

Rəqəmsallaşdırma qabiliyyəti Hilary (2000) 

İnkişaf etmiş marketinq diffuziyası Nidumolu (2012) 

Aşağı əməliyyat xərcləri Mubarek (2021) 

Yeni bazarların inkişafı Jesus 2018 

Zərərli emissiyaların azaldılması Mubarek (2021) 

Yaşıl dizayn və məhsul inkişafı Knipp (2019) 

Artan bazar payı və daha yüksək satış Cheng (2014) 

Qazancların aşağı saxlanması və aktivlərin 

daha yüksək gəlirliliyi Korporativ imicinin 

artması 

Przychodzen and Przychodzen (2015) 

Karbon ayaq izinin azaldılması Chang and Chen (2013) 

Daha yaşıl enerji mənbələrindən istifadə Kmar (2020) 

Daha yaxşı qablaşdırma üsulları Shirvastava (1995) 

Daha yüksək mənfəət marjaları Doran və Rian (2012) 

Rəqabət üstünlüyü Cheng (2014) 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib olunmuşdur.  

Faydaları çox olsa da, bir təşkilatda GI tətbiq edildikdən dərhal sonra müşahidə ediləcəyi 

gözlənilmir (Lee və Min, 2015: 534–542). Əslində, onlar uzunmüddətli perspektivdə 

görünməlidir və yalnız təşkilatlar onları lazımi şəkildə həyata keçirmək üçün tələb olunan şərtlərə 

sahib olduqda yerinə yetirə bilər (Kneipp et al. 2019: 94–111). Eyni mənada qeyd etmək lazımdır 

ki, yuxarıda qeyd olunan faydalara nail olmaq prosesi xətti deyil (uğursuzluqlara səbəb olmaq, 

ilkin mərhələlərə qayıtmaq, ideyaları təkrar emal etmək və ləğv etmək) və bir çox yeniliklərin 

ardıcıllığını tələb edir (Calantone et al., 2003: 90–103). 

Hal-hazırda, Gİ strategiyasının qəbulu firmaları ətraf mühitin mühafizəsi səylərinə 

sərmayə qoymağa kömək edir ki, bu da həm sosial öhdəliyə uyğun, həm də məcburiyyət 

qarşısında qalır. Bütün dünyadakı firmalar ətraf mühitin mühafizəsi üzrə ciddi beynəlxalq 

qaydalar və razılaşmalara doğru tendensiya, eləcə də istehlakçıların ekoloji yanaşmasının artması 

nəticəsində maneələrlə üzləşdilər. Müəssisələr yaşıl innovasiya vasitəsilə resurs məhsuldarlığını 

artırmaqla yanaşı, onlara daha böyük gəlirlər tələb etməyə və korporativ imicini yüksəltməyə 

imkan verən yaşıl məhsul və proseslərə sərmayə qoya bilər (Singh et al., 2020; Hermundsdottir 

and Aspelund, 2021). 

Yaşıl innovasiyalara maneələr. Baxmayaraq ki, biz həmişə yaşıl innovasiya 

təşəbbüslərinin faydalarını və ya imkanlarını müzakirə etsək də, bir çox maneələr var. Bəzi 

maneələr də aşağıdakı kimi təsvir edilə bilər (Huang et al., 2022). 



19 
 

i) Təcililiyin olmaması: Uzunmüddətli layihələrin dərhal gəlir gətirməsi riskinə görə, 

çoxsaylı müəssisələr ümumi həvəsin olmadığını hiss edirlər. 

ii) 99%-ə məhəl qoymamaq: Bəzi şirkətlər mallarının ekoloji izlərinin 1%-ni 

yaxşılaşdırmağa diqqət yetirməklə yanaşı, qalan 99%-ə məhəl qoymamaqla səhv 

edirlər. Bu, təşkilatın reputasiyasına xələl gətirə bilər. 

iii) Nəzarəti itirməkdən qorxmaq: Biznesin uğurla əməkdaşlıq etməsi üçün o, həm də öz 

biznesi üzərində səlahiyyəti qurban vermək qorxusundan xilas olmalıdır. Mükəmməl 

tərəfdaşlıqda hər iki tərəf hər ikisi üçün faydalı olan şərtləri axtarır. 

iv) Qeyri-kafi gəlir: Ekoloji qanunların tətbiqi ilə bağlı xərclər çox baha olduğundan, bəzi 

müəssisələr yaşıl innovasiyaya keçmək üçün kifayət qədər vəsait yaratmaya bilər. 

v) Uğursuzluqdan qorxur: Səylərinin uğurlu olmadığını etiraf etməkdən utanc hissi 

yaşamamaq üçün bir çox şirkətlər mövcud təcrübələri araşdırmaq istəmirlər. 

Təşkilatlarda Gİ-ləri işə salmaq üçün geniş spektrli vasitələr müəyyən edilmişdir ki, 

bunlardan üçü tədqiqatçılar tərəfindən ən çox qeyd olunur:  

 işçi qüvvəsinin gücləndirilməsi,  

 rəqəmsal vasitələrin qəbulu vasitəsilə rəqəmsallaşma  

 kənar tərəfdaşlarla əməkdaşlıq (Lee və Roh, 2023a).  

Eikelboom və başqaları. (2018) təsdiq edir ki, təşkilatlar GI-ləri uğurla həyata keçirə 

bilməsi üçün onlar öz işçilərini bacarıqlı etməli və onlara yaşıl təşəbbüslərlə təcrübə etmək 

azadlığı verməlidirlər. Sonuncu vasitəsilə işçilər təşkilatların gördüyü ekoloji səyləri görəcəklər 

və bu, son nəticədə onların belə təşkilatların bir hissəsi olmaq istəyinə təsir edəcək. Veleva 

müəyyən etdi ki, ətraf mühitə qarşı şüurlu olmayan firmalar üçün işçiləri işə götürmək və 

saxlamaq xeyli çətinləşib və beləliklə, işçilərin cəlb edilməsi yaşıllaşmaq üçün mühüm vasitəyə 

çevrilib (Veleva, et al, 2017: 517–529). Eyni kontekstdə menecerlərdən cari və potensial ekoloji 

problemləri etiraf etməyə çağırılır (Huang və Li, 2018: 316–324). GI-ni əsas prioritet etmək və 

işçilər arasında ekoloji təşviq kampaniyalarını inkişaf etdirməklə, daha yaşıl proseslərə və 

məhsullara nail olunacaq və davamlılığı təşkilatın bütün üzvləri üçün bir vəzifə halına gətirən 

yaşıl bir şəxsiyyət qurulacaq (Soewarno et al., 2019). 

Gİ-ləri həyata keçirmək asan iş deyil (Horbach et al., 2012: 112–122). Təşkilatlar təcrid 

olunmuş şəkildə fəaliyyət göstərərkən Gİ-yə nail ola bilməzlər, buna görə də onlardan öz 

hüdudlarından kənarda yeni nou-hau və təcrübə axtarmaq tələb olunur (Chesbrough, 2020: 410–

413). İllər boyu bir sıra təşkilatlar gətirdikləri ilkin xərclər və onların biznes fəaliyyətini 

yaxşılaşdırıb-yaxşımayacağına dair qeyri-müəyyənlik səbəbindən Gİ-ləri qəbul etməkdən 

çəkinirdilər (Mubarak et, 2021). Bu, çox vaxt bilik istehsal etmək üçün yalnız öz resurslarından 

asılı ola bilməyən KOM-lar üçün xüsusilə doğrudur. Beləliklə, onların seçimi xarici tərəfdaşlar 
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və rəqiblərlə əməkdaşlıq etməkdir ki, bir-birlərinin nou-hau, resursları və təcrübəsindən ümumi 

GI bilik və bacarıqlarını artırmaq məqsədi ilə istifadə etsinlər (Grandinetti, 2013; 2020). Bundan 

başqa, Nəcəfi-Təvani və başqaları məhsul və proses dizayn bacarıqlarını təkmilləşdirmək üçün 

tədqiqat institutları ilə əməkdaşlığın vacibliyini vurğuladı (Nəcəfi-Təvani, et al, 2018: 193–205 ).  

Biliyin birgə yaradılması, paylaşılması və ötürülməsi GI-yə nail olmaq üçün açardır 

(Ghisetti et al., 2015: 1080–1093). Bunun üçün GI prosesinə müxtəlif GI aktyorları daxil 

edilməlidir (Behnam et al., 2018: 950–965). Kim və başqaları xüsusi vurğuladılar (Kim, et al 

2016: 80-90) GI təcrübələrini fəal və uğurla həyata keçirən təşkilatlar haqqında, onlar davamlı 

inkişafa nail olmaq məqsədi ilə təşkilatlararası və daxili ətraf mühitin idarə edilməsi biliklərini 

yaymaq yollarını tapmalıdırlar. Rəqəmsal texnologiyaların tam potensialından istifadə etmək 

müxtəlif sahələr (biotexnologiya, riyaziyyat, nanotexnologiya, kompüter elmləri, istehsalat, 

mühəndislik, sosial elmlər və s.) arasında qarşılıqlı əlaqəni tələb edəcəkdir. Üstəlik, demək 

lazımdır ki, iş dünyası artıq maşınlar və insanlar arasında qarşılıqlı əlaqə olmadan təsəvvür edilə 

bilməz. Bundan sonra, Mübarək və digərləri tərəfindən “Sənaye 4.0 texnologiyaları” olaraq da 

adlandırılan rəqəmsal alətlər və mexanizmlər, lazımdır (Mübarək, et al 2021). Bu cür 

texnologiyalara Böyük verilənlər, Kiber-Fiziki Sistemlər (CPS), Blockchain və Əşyaların 

İnterneti (IoT) daxildir, lakin bunlarla məhdudlaşmır. 

Böyük məlumatlar, məsələn, investorları, təchizatçıları və tərəfdaşları seçmək üçün 

faydalıdır. Ümumiyyətlə, bu rəqəmsal alət cəmiyyətdə həyat keyfiyyətini artırmaq və dolayı yolla 

ətraf mühitə qayğı göstərmək potensialına malikdir (Alc´acer və Cruz-Machado, 2019: 899–919). 

CPS və IoT-dən istifadə şəbəkənin kiber və fiziki elementləri arasında kommunikasiya 

proseslərini asanlaşdırır (Khaitan və McCalley, 2015: 350-365). Birincisi, məlumat mübadiləsinin 

vacib fəaliyyət olduğu şəbəkələrdə tərəfdaşlar arasında əməkdaşlığı və əməkdaşlığı asanlaşdırır, 

ikincisi isə insan nəzarətinə ehtiyac olmadan məlumatı saxlamaq, ötürmək və yerləşdirmək üçün 

istifadə olunur. Öz növbəsində, blokçeyn CPS, IoT və robototexnika ilə birləşdirilə bilər və GI 

keyfiyyətini artırmaq üçün olduqca mürəkkəb, lakin faydalı alətə çevrilə bilər (Mubarik et al., 

2020: 135-147). Blockchain ilə təşkilatlar birgə yaradan şəbəkələrini təbliğ edə və mühüm və 

məxfi məlumatları təhlükəsiz şəkildə paylaşa bilərlər. 

Daha davamlı və dairəvi iqtisadiyyata keçid zamanı bir çox rəqəmsal alətlər əsas rol 

oynayır. Məsələn, “dairəvi iqtisadiyyatın transformasiyası üçün resept”ində aşağıdakılar 

vurğulanır: ağıllı mobillik, bulud xidmətləri, sosial platformalar, 3D çap, süni intellekt, 

genişləndirilmiş və virtual reallıq, e-ticarət platformaları, maşın öyrənməsi və proqnozlaşdırıcı 

analitika. Bu texnologiyalar firmalara əvvəlki bölmədə qeyd olunan GI faydalarına nail olmaq 

axtarışında dəstək ola bilər. Bag və başqaları rəqəmsal texnologiyalara sərmayə qoymağın Gİ-yə 

sadiq qalan firmalar üçün zərurət olduğunu və artıq seçim olmadığını iddia etdi (Bag, 2018 1410–
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1450). Bundan əlavə, Kumar təşkilatlar arasında rəqəmsal təcrübənin artmasının hamı üçün 

davamlı artım gətirəcəyinə əmin etdi (Kumar, 2020: 446-460). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

II FƏSİL. EKOLOJİ İNNOVASİYALARIN YAŞIL İQTİSADİYYATA TƏSİRİ 

MEXANİZMLƏRİNİN QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 

2.1. Ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyata keçiddə rolu 

Son onilliklərdə texnologiyanın inkişafı və ekoloji problemlərin artması yaşıl iqtisadiyyata 

keçidin zəruriliyini ortaya qoymuşdur. Sənayeləşmə və qlobal istehlakın artması təbii resursların 

sürətlə tükənməsinə və ətraf mühitin çirklənməsinə səbəb olmuşdur. Bu problemləri həll etmək 

məqsədilə müxtəlif ekoloji innovasiyalar və texnoloji irəliləyişlər tətbiq olunur. Xüsusilə bərpa 

olunan enerji mənbələri, dairəvi iqtisadiyyat texnologiyaları, süni intellekt və avtomatlaşdırılmış 

sistemlər yaşıl iqtisadiyyatın əsas elementləri kimi çıxış edir. Bu məqalədə texnoloji irəliləyişlərin 

yaşıl iqtisadiyyatın formalaşmasındakı rolu təhlil ediləcək və beynəlxalq təcrübələr əsasında 

onların effektivliyi qiymətləndiriləcəkdir. 

Yaşıl iqtisadiyyat aşağı karbon emissiyası ilə iqtisadi artımı təmin edən və resursların 

davamlı istifadəsinə əsaslanan modeldir. BMT-nin məlumatlarına görə, bu iqtisadiyyatın məqsədi 

iqtisadi inkişafla ekoloji dayanıqlılığı bir araya gətirməkdir. Texnoloji irəliləyişlər yaşıl 

iqtisadiyyatın inkişafında mühüm rol oynayır və əsas istiqamətlər bunlardır: 

 Bərpa olunan enerji texnologiyaları (günəş, külək, hidro və geotermal enerji 

sistemləri) 

 Ağıllı enerji şəbəkələri (Smart Grids) 

 Resursların idarə edilməsində süni intellekt və avtomatlaşdırma 

 Tullantıların idarə edilməsi və dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri 

 Ekoloji nəqliyyat sistemləri və elektromobillər 

Bu texnologiyalar sayəsində enerji səmərəliliyi artır, təbii resursların istifadəsi 

optimallaşdırılır və ekoloji zərərlər minimuma endirilir. 

Ənənəvi enerji mənbələri, xüsusilə kömür və neft, atmosferə yüksək miqdarda karbon qazı 

buraxır. Bunun əksinə olaraq, bərpa olunan enerji mənbələri karbon emissiyalarını əhəmiyyətli 

dərəcədə azaldır və ekoloji dayanıqlılığı gücləndirir (Geissdoerfer, M., et al, 2017: 757-768). 

Günəş və külək enerjisi son illərdə texnoloji irəliləyişlər sayəsində daha əlçatan və 

səmərəli hala gəlmişdir. Fotovoltaik (PV) panellərin və külək turbinlərinin səmərəliliyi artaraq 

enerji istehsalında fosil yanacaqlara olan tələbatı azaldır. Məsələn, Çin və ABŞ bərpa olunan 

enerjiyə böyük yatırımlar edərək bu sahədə lider mövqeyə sahibdir. 

Ağıllı şəbəkələr enerji istehsalı və istehlakını optimallaşdırmaq üçün avtomatlaşdırılmış 

sistemlərdən istifadə edir. Bu sistemlər enerjinin daha effektiv paylanmasını təmin edir, itkiləri 

azaldır və istehlakçıların enerji istifadəsinə nəzarət etməsinə kömək edir. ABŞ və Avropa İttifaqı 

ölkələri ağıllı şəbəkə texnologiyalarını geniş tətbiq etməklə yaşıl iqtisadiyyata keçidi 

sürətləndirməkdədir. 
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Süni intellekt (SI) və avtomatlaşdırma sistemləri sənaye və kənd təsərrüfatında resursların 

idarə edilməsini optimallaşdırır. Bu texnologiyalar vasitəsilə: 

 Sənaye sahələrində enerji və su istifadəsi azaldılır 

 İstehsalatda tullantıların idarə olunması təkmilləşdirilir 

 Aqrar sektorda suvarma və gübrələmə sistemləri optimallaşdırılır 

Məsələn, Hollandiya aqrotexnologiya sahəsində süni intellektin tətbiqi ilə kənd 

təsərrüfatında su istifadəsini 30%-ə qədər azaltmışdır. 

Dairəvi iqtisadiyyat modeli məhsulların, materialların və resursların mümkün qədər uzun 

müddət istifadə olunmasını nəzərdə tutur. Buraya təkrar emal, təmir və yenidən istifadə kimi 

strategiyalar daxildir. 

İsveç və Danimarka tullantıların təkrar emalı sahəsində qabaqcıl ölkələrdir və tullantıların 

90%-ə qədərini yenidən istifadəyə yönəldir. 

Çin 2025-ci ilə qədər tullantıların idarə olunması üçün süni intellekt əsaslı sistemlər tətbiq 

etməyi planlaşdırır. 

Bu innovasiyalar təbii resurslardan asılılığı azaldır və tullantıları minimuma endirir. 

Nəqliyyat sektoru atmosferə atılan karbon emissiyalarının əsas mənbələrindən biridir. 

Elektromobillər (EVs) və hidrogen yanacaq texnologiyaları bu problemi həll etməyə kömək edir. 

Tesla, Toyota və Volkswagen elektromobil texnologiyalarında irəliləyişlər edərək daxili 

yanma mühərrikli avtomobillərin əvəzinə ekoloji nəqliyyata üstünlük verir. 

Norveç və Niderland elektrik nəqliyyatını genişləndirməklə şəhər içi hava çirkliliyini 

əhəmiyyətli dərəcədə azaltmışdır. 

Texnoloji irəliləyişlərin yaşıl iqtisadiyyata müsbət təsir göstərməsinə baxmayaraq, bu 

prosesdə bir sıra çətinliklər mövcuddur (Mazzucato, M, 2018: 699-710): 

Yüksək ilkin investisiya tələbləri – Yaşıl texnologiyaların tətbiqi böyük maliyyə resursları 

tələb edir. 

İnfrastruktur problemləri – Bir çox ölkədə bərpa olunan enerji və dairəvi iqtisadiyyat üçün 

lazımi infrastruktur mövcud deyil. 

Sənaye və biznes sektorunun uyğunlaşma çətinliyi – Texnoloji yeniliklərə keçid bəzi 

sənaye sahələrində iş yerlərinin azalmasına səbəb ola bilər. 

Siyasi və hüquqi maneələr – Bir çox ölkədə ekoloji innovasiyaların dəstəklənməsi üçün 

lazımi qanunvericilik hələ də tam formalaşmayıb. 

Texnoloji irəliləyişlər yaşıl iqtisadiyyatın inkişafında mühüm rol oynayır və gələcəkdə 

iqtisadi modellərin ekoloji dayanıqlılıq əsasında qurulmasını təmin edə bilər. Bu sahədə uğur 

qazanmaq üçün aşağıdakı addımlar atılmalıdır: 
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1. Dövlət siyasətləri və təşviqlər artırılmalıdır – Yaşıl texnologiyalara investisiya qoyuluşu 

üçün vergi güzəştləri və subsidiyalar tətbiq edilməlidir. 

2. Texnoloji tədqiqatlara dəstək artırılmalıdır – Süni intellekt, avtomatlaşdırma və bərpa 

olunan enerji texnologiyaları inkişaf etdirilməlidir. 

3. İctimai maarifləndirmə gücləndirilməlidir – Şirkətlər və fərdi istehlakçılar ekoloji 

texnologiyalardan istifadə etməyə təşviq olunmalıdır. 

Aşağıdakı  dioqramda, ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyata təsiri mexanizmlərini 

göstərən bir axın diaqramı hazırladım. Bu diaqram ekoloji innovasiyaların texnoloji irəliləyişlər 

və davamlı resurs idarəetməsi vasitəsilə yaşıl iqtisadiyyata necə təsir etdiyini görə bilərik:  

Şəkil 1: Texnoloji irəliləyişlər və davamlı resursların idarə edilməsi 

 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib olunmuşdur.  

 

2.2. Ekoloji innovasiyaların iqtisadi səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi 

Ekoloji innovasiyalar və yaşıl iqtisadiyyat bir-biri ilə sıx bağlı olan anlayışlardır. Ekoloji 

innovasiyalar, ətraf mühitin mühafizəsi və təbii resursların səmərəli istifadəsi üçün yeni 

texnologiyaların, proseslərin və yanaşmaların tətbiqini nəzərdə tutur. Yaşıl iqtisadiyyat isə iqtisadi 

inkişafı ətraf mühitə zərər vermədən və resursları dayanıqlı şəkildə istifadə edərək həyata 

keçirməyi hədəfləyir (Porter, M. E.,, et al, 1995: 120-134). 

Ekoloji innovasiyalar yaşıl iqtisadiyyatın əsas hərəkətverici qüvvələrindən biridir. Bu 

innovasiyalar aşağıdakı sahələrdə tətbiq olunur: 

1. Bərpa olunan enerji mənbələri – Günəş, külək, hidro və bioenerji kimi alternativ enerji 

mənbələrinin inkişaf etdirilməsi. 

2. Tullantıların idarə edilməsi – Dairəvi iqtisadiyyat modelinin tətbiqi, tullantıların təkrar 

emalı və sıfır tullantı texnologiyalarının işlənib hazırlanması. 
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3. Ağıllı şəhərlər və yaşıl infrastruktur – Enerji səmərəli binalar, ekoloji nəqliyyat 

sistemləri və suyun təkrar istifadəsi kimi innovativ həllərin tətbiqi. 

4. Kənd təsərrüfatında innovasiyalar – Aqrotexnoloji yeniliklər, orqanik kənd təsərrüfatı 

və suvarma sistemlərinin optimallaşdırılması. 

5. Sənaye və istehsalatda yaşıl texnologiyalar – Karbon emissiyalarının azaldılması, təmiz 

istehsalat texnologiyalarının inkişaf etdirilməsi. 

Bərpa olunan enerji mənbələri və yaşıl iqtisadiyyat bir-birini tamamlayan iki mühüm 

anlayışdır. Bərpa olunan enerji, təbii resurslardan davamlı şəkildə əldə edilən enerji mənbələrini 

ifadə edir və yaşıl iqtisadiyyatın əsas sütunlarından biridir. Bu enerji növləri ətraf mühitə minimal 

təsir göstərir və fosil yanacaqlardan asılılığı azaltmağa kömək edir (Jaffe, A. B., et al, 2005: 164-

174). 

Bərpa olunan enerji mənbələri təbiətdə daim yenilənən və tükənməyən enerji resurslarıdır. 

Əsas növləri aşağıdakılardır: 

 Günəş enerjisi 

 Külək enerjisi 

 Hidroenerji 

 Biomass və Bioyanacaq 

 Geotermal enerji 

Günəş enerjisi. Günəş enerjisi yaşıl iqtisadiyyatın əsas sütunlarından biri hesab olunur. 

Yaşıl iqtisadiyyat ekoloji cəhətdən dayanıqlı və resursların səmərəli istifadəsinə əsaslanan iqtisadi 

modeldir. Bu iqtisadiyyat növü ətraf mühitə minimal ziyan vurmaqla yanaşı, bərpa olunan enerji 

mənbələrinin istifadəsini dəstəkləyir. 

Günəş enerjisinin yaşıl iqtisadiyyata təsiri 

1. Karbon emissiyalarının azalması 

o Günəş enerjisi, ənənəvi fosil yanacaqlardan fərqli olaraq, atmosferə zərərli qazların 

buraxılmasını azaldır. Bu, iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə mühüm addımdır. 

2. Enerji təhlükəsizliyinin artırılması 

o Günəş enerjisindən istifadə ölkələrin enerji asılılığını azaldır və enerji 

müstəqilliyini gücləndirir. 

3. Davamlı inkişafın dəstəklənməsi 

o Günəş enerjisi bərpa olunan və tükənməz enerji mənbəyidir, bu da uzunmüddətli 

iqtisadi və ekoloji dayanıqlılığı təmin edir. 

4. Yeni iş yerlərinin yaradılması 

o Günəş panellərinin istehsalı, quraşdırılması və texniki xidməti yeni iş imkanları 

yaradır və yaşıl iqtisadiyyatın inkişafına töhfə verir. 
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5. Ekosistemlərin qorunması 

o Günəş enerjisi mədən sənayesinə olan tələbatı azaldaraq ekosistemlərin 

qorunmasına kömək edir. 

6. Enerji xərclərinin azalması 

o Günəş enerjisi uzunmüddətli perspektivdə ənənəvi enerji mənbələri ilə 

müqayisədə daha qənaətcil ola bilər. 

Aşağıdakı cədəvdə dünyada enerji istehsalında gündəlik enerji mənbələrinin payı 

göstərilmişdir: 

Cədvəl 5: Gündəlik enerji mənbələri üzərində günəş enerjisinin payı 

Enerji Mənbəyi Pay (%) 

Neft 30 

Kömür 25 

Təbii qaz 20 

Su enerjisi 10 

Günəş enerjisi 10 

Digər bərpa olunan enerji 5 

Mənbə: Beynəlxalq Enerji Agentliyi (IEA), 2023 

Cədəvəldə görünür ki, gündəlik enerji istehsalında fosil yanacaqlar üstünlük təşkıl edir, 

lakin günəş enerjisinin payı artmaqdadır. 2050-ci ilə qədər bu faiz dəyərinin daha da yüksələcəyi 

proqnoz edilir. 

Cədvəl 6: Günəş enerjisinin regionlar üzrə paylanması 

Region Günəş Enerjisinin Payı (%) 

Avropa 20 

Asiya 25 

Afrika 30 

Amerika 15 

Digər 10 

Mənbə: Dünya Bərpa Olunan Enerji Şurası (IRENA), 2023 

Afrika regionu güclü günəş şüaları alır və burada günəş enerjisinin istifadəsi potensial 

olaraq daha yüksəkdir. Avropa regionunda da bu texnologiyaların tətbiqi artmaqdadır. 

 

Cədvəl 7: Günəş enerjisinin fəsadları və gələcək proqnozları 

Faydalar Çatışmazlıqlar 

Az karbon emissiyası Yüksək ilkin xərc 

Uzunmüdətli enerji yüksək səmərəliyyəti Müyənnə regionlarda qeyri-sabit enerji hasilatı 

Yeni iş yerlərinin yaradılması Texniki xidmət tələbləri 

Ekoloji təmiz texnologiya İnfrastruktur problemi 

Mənbə: BMT-nin İqlim Dəyişikliyi Paneli (IPCC), 2023 
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Günəş enerjisinin istifadəsinin müsbət təsirləri çox olsa da, İlkin investisiyalın yüksəkliyi 

və iqlim şəraitindən asılılıq kimi məsələlər hələ də davam edir. Lakin innovativ texnologiyalar və 

işə düşən yeni modellər bu maneələri azalda bilər. 

Külək enerjisi yaşıl iqtisadiyyatın inkişafında mühüm rol oynayır. O, bərpa olunan enerji 

mənbələri içərisində əhəmiyyətli paya malikdir və qlobal karbon emissiyasının azaldılmasına 

töhfə verir. 

Aşağıdakı cədvəldə dünyada enerji istehsalında müxtəlif mənbələrin payı göstərilmişdir: 

Cədvəl 8: Dünyada enerji istehsalında külək enerjisinin payı 

Enerji Mənbəyi Pay (%) 

Neft 28 

Kömür 22 

Təbii qaz 18 

Su enerjisi 12 

Külək enerjisi 15 

Günəş enerjisi 5 

Mənbə: Beynəlxalq Enerji Agentliyi (IEA), 2023 

Cədvəldə göründüyü kimi, külək enerjisi bərpa olunan enerji mənbələri arasında mühüm 

yer tutur. Onun payının yaxın gələcəkdə artacağı proqnoz edilir, xüsusilə də texnologiya inkişaf 

etdikcə və infrastruktur yaxşılaşdırıldıqca reallaşacaqdır. 

Cədvəl 9: Küək enerjisinin regionlar üzrə paylanması 

Region Külək Enerjisinin Payı (%) 

Avropa 25 

Asiya 20 

Şimali Amerika 18 

Cənubi Amerika 12 

Afrika 10 

Digər 15 

Mənbə: Dünya Bərpa Olunan Enerji Şurası (IRENA), 2023 

Regionlar üzrə külək enerjisinin istifadə faizləri yuxarıdakı cədvəldə göstərilmişdir: 

Avropa külək enerjisindən istifadədə lider mövqeyə sahibdir, çünki bu regionda ekoloji 

tələblər və texnoloji inkişaf yüksək səviyyədədir. Digər regionlar da bu sahədə irəliləyiş əldə 

etsələr də, texniki və iqtisadi maneələr onların inkişaf tempinə təsir göstərir. 

Külək enerjisinin istifadəsinin iqtisadi və ekoloji fəsadları aşağıdakı cədvəldə müqayisə 

olunmuşdur: 
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Cədvəl 10: Külək enerjisinin fəsadları və gələcək proqnozları 

Faydalar Çatışmazlıqlar 

Az karbon emissiyası İnfrastruktur xərcləri yüksəkdir 

Uzunmüddətli enerji səmərəliliyi Külək şəraitindən asılılıq mövcuddur 

Yeni iş yerlərinin yaradılması Turbinlərin ekoloji təsiri ola bilər 

Bərpa olunan və davamlı mənbə Texniki xidmət və təmir tələb edir 

Mənbə: BMT-nin İqlim Dəyişikliyi Paneli (IPCC), 2023 

Külək enerjisi ətraf mühit üçün ekoloji cəhətdən əlverişli bir mənbə olsa da, bəzi 

çatışmazlıqları var. Məsələn, turbinlərin qurulması və saxlanması yüksək investisiya tələb edir. 

Bununla belə, gələcəkdə texnologiyanın inkişafı ilə bu problemlərin həll olunması gözlənilir. 

Hidroenerji və yaşıl iqtisadiyyat. Hidroenerji bərpa olunan enerji mənbələri arasında 

əhəmiyyətli yer tutur və yaşıl iqtisadiyyatın formalaşmasına mühüm töhfə verir. O, ekoloji 

cəhətdən təmiz və davamlı enerji istehsalı ilə yanaşı, iqtisadi inkişafı da dəstəkləyir. Bu bölmədə 

hidroenerjinin ekoloji, iqtisadi və sosial təsirləri təhlil olunacaq. 

Cədvəl 11: Dünyada hidroenerjinin ümumi enerji istehsalında payı 

Enerji Mənbəyi Pay (%) 

Neft 27 

Kömür 24 

Təbii qaz 21 

Hidroenerji 16 

Külək enerjisi 8 

Günəş enerjisi 4 

Mənbə: Beynəlxalq Enerji Agentliyi (IEA), 2023 

Yuxarıdakı cədvəldə dünya enerji istehsalında müxtəlif mənbələrin payı göstərilmişdir: 

Cədvəl 9-da göründüyü kimi, hidroenerji dünyada ən çox istifadə olunan bərpa olunan 

enerji mənbələrindən biridir. Lakin onun istifadəsi regiondan asılı olaraq dəyişir və gələcəkdə 

texnoloji yeniliklərlə daha da genişləndirilə bilər. 

Cədvəl 12: Hidroenerjinin regionlar üzrə paylanması 

Region Hidroenerjinin Payı (%) 

Asiya 35 

Avropa 20 

Şimali Amerika 18 

Cənubi Amerika 15 

Afrika 8 

Digər 4 

Mənbə: Dünya Bərpa Olunan Enerji Şurası (IRENA), 2023 
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Asiya hidroenerjidən istifadədə lider mövqeyə sahibdir. Çünki bu regionda böyük çay 

sistemləri və su elektrik stansiyaları geniş yayılıb. Digər regionlar isə potensiallarından tam 

istifadə edə bilməsələr də, gələcəkdə bu sahədə irəliləyiş gözlənilir. 

Bərpa olunan enerji mənbələri yaşıl iqtisadiyyatın inkişafında mühüm rol oynayır. Onlar 

ekoloji təmiz, davamlı enerji istehsalını təmin edir və karbon emissiyalarını azaldaraq ətraf 

mühitin qorunmasına kömək edir.  

Aşağıdakı cədvəldə dünya enerji istehsalında müxtəlif mənbələrin payı göstərilmişdir: 

Cədvəl 13: Dünyada bərpa olunan enerjinin ümumi enerji istehsalında payı 

Enerji Mənbəyi Pay (%) 

Neft 27 

Kömür 24 

Təbii qaz 21 

Hidroenerji 16 

Külək enerjisi 8 

Günəş enerjisi 4 

Mənbə: Beynəlxalq Enerji Agentliyi (IEA), 2023 

Bərpa olunan enerjinin regionlar üzrə istifadəsi aşağıdakı cədvəldə əks olunmuşdur: 

Cədvəl 14: Bərpa Olunan Enerjinin Regionlar üzrə Paylanması 

Region Bərpa Olunan Enerjinin Payı (%) 

Asiya 35 

Avropa 20 

Şimali Amerika 18 

Cənubi Amerika 15 

Afrika 8 

Digər 4 

Mənbə: Dünya Bərpa Olunan Enerji Şurası (IRENA), 2023 

Asiya regionu bərpa olunan enerji istehsalında liderdir, çünki burada hidroenerji və günəş 

enerjisinin inkişafı geniş miqyasda aparılır. Digər regionlarda isə bu mənbələrin istifadəsi 

artmaqdadır. 

Şəkil 2: Bərpa olunan enerji və yaşıl iqtisadiyyat 

 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib olunmuşdur.  
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Son illərdə dünyada bərpa olunan enerji mənbələrinə maraq sürətlə artmaqdadır. 

Beynəlxalq Enerji Agentliyinin (IEA) məlumatlarına görə, 2023-cü ildə qlobal enerji istehsalının 

təxminən 30%-i bərpa olunan enerji mənbələri hesabına təmin edilmişdir. Xüsusilə günəş və külək 

enerjisi ən dinamik inkişaf edən sahələrdir. 

Bərpa olunan enerji siyasətinin əsas istiqamətləri bunlardır: 

 Enerji istehsalının dekarbonizasiyası – Fosil yanacaqlardan istifadənin azaldılması və 

karbon emissiyalarının azaldılması. 

 Dövlət subsidiyaları və stimullaşdırıcı tədbirlər – Hökumətlərin yaşıl enerji sahəsinə 

investisiya cəlb etməsi üçün vergi güzəştləri və digər təşviqlər. 

 Texnoloji irəliləyişlər – Günəş panellərinin effektivliyinin artırılması, akkumulyator 

texnologiyalarının inkişafı və hidrogen enerjisinin perspektivləri. 

 Avropa İttifaqı (Aİ): "Yaşıl Razılaşma" (Green Deal) çərçivəsində 2050-ci ilə qədər 

karbon neytrallığına nail olmağı hədəfləyir. 

 Çin: Dünyada ən böyük günəş və külək enerjisi istehsalçısıdır. 2030-cu ilə qədər bərpa 

olunan enerji istehsalını 50%-ə çatdırmaq planı var. 

 ABŞ: "İnfrastruktur və İqlim Planı" çərçivəsində 2035-ci ilə qədər elektrik enerjisini 

tamamilə karbon neytral etmək niyyətindədir. 

Azərbaycan uzun müddət neft və qaz ehtiyatlarına əsaslanan enerji siyasəti həyata keçirsə 

də, son illərdə bərpa olunan enerji sektoruna xüsusi diqqət ayrılmışdır. Ölkənin BOE potensialı 

olduqca yüksəkdir və hökumət bu istiqamətdə müxtəlif strategiyalar həyata keçirir. 

Azərbaycanın bərpa olunan enerji resursları aşağıdakı şəkildə bölünür: 

 Külək enerjisi – Xəzər dənizinin sahilləri və Abşeron yarımadası külək enerjisi üçün 

əlverişli ərazilərdir. 

 Günəş enerjisi – İllik günəş radiasiyasının yüksək olduğu Naxçıvan və Abşeron bölgələri 

günəş enerjisinin inkişafı üçün mühüm potensiala malikdir. 

 Hidroenerji – Kiçik çaylar üzərində mikro hidroelektrik stansiyaların inşası nəzərdə 

tutulur. 

 Bioenerji və geotermal enerji – Hazırda araşdırma və inkişaf mərhələsindədir. 

Azərbaycan hökuməti bərpa olunan enerji sahəsinin inkişafı üçün aşağıdakı addımları atır: 

 Milli Prioritetlər və "Yaşıl Enerji" konsepsiyası – 2030-cu ilə qədər BOE-nin enerji 

istehsalındakı payını artırmaq məqsədi güdülür. 

 Beynəlxalq əməkdaşlıqlar – ACWA Power, Masdar və BP kimi beynəlxalq şirkətlərlə 

tərəfdaşlıq layihələri həyata keçirilir. 

 Qarabağ və Şərqi Zəngəzur bölgəsində "Yaşıl Enerji Zonasının" yaradılması – Azad 

edilmiş ərazilərdə tamamilə BOE ilə işləyən infrastruktur qurulması planlaşdırılır.  
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Dünyada bərpa olunan enerji siyasəti sürətlə inkişaf edir və ekoloji davamlılığın əsas 

elementinə çevrilir. Azərbaycan da bu proseslərdən geri qalmayaraq BOE sahəsinə ciddi 

sərmayələr yönəltməyə başlamışdır. Qarabağda "Yaşıl Enerji Zonasının" yaradılması və xarici 

investisiyaların artırılması Azərbaycanın BOE siyasətində mühüm addımlardır. Lakin daha 

effektiv nəticələr əldə etmək üçün investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması, texnoloji 

innovasiyaların təşviqi və qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi vacibdir. 

2.3. Beynəlxalq təcrübə və Azərbaycan üçün perspektivlər 

Tullantıların səmərəli idarə edilməsi ətraf mühitə nəzarət, ictimai sağlamlıq və davamlı 

resursumuzun kritik aspektidir (Ilojianya et al., 2024: 219-230). Bununla belə, tullantıların idarə 

olunması ilə bağlı artan problemlər ənənəvi təcrübələrin yenidən qiymətləndirilməsi və 

dəyişdirilməsinin aktuallığını vurğulayır. Tədqiqatın bu hissəsində tullantıların effektiv idarə 

olunmasında qlobal ictimaiyyətin üzləşdiyi çoxşaxəli çağırışları araşdırır. Tullantıların əmələ 

gəlməsinin miqyası əhali artımı, urbanizasiya və dəyişən istehlak modellərinin birləşməsi 

nəticəsində görünməmiş səviyyələrə çatmışdır (Rees, 2012: 247-273). İcmalar genişləndikcə və 

iqtisadiyyatlar inkişaf etdikcə, əmələ gələn tullantıların böyük həcmi mövcud tullantıların idarə 

olunması infrastrukturuna böyük yük yaradır. Tullantıların idarə olunması xidmətlərinə artan 

tələbatı ödəyə bilən davamlı həllərin işlənib hazırlanması üçün bu problemin miqyasını başa 

düşmək vacibdir. “Götür, et, at” xətti modeli ilə səciyyələnən ənənəvi tullantıların idarə edilməsi 

təcrübələri müasir tullantı böhranını idarə etmək üçün qeyri-adekvat olduğunu sübut edir 

(Oriekhoe et al., 2024: 128-151). İki geniş yayılmış üsul, poliqona atma və yandırma mövcud 

tullantıların utilizasiyası çərçivəsində əsas çatışmazlıqları təmsil edir. Tullantıların poliqonlarda 

yerləşdirilməsinin ənənəvi təcrübəsi torpaq və suyun çirklənməsi kimi ekoloji risklər yaradır. 

Bundan əlavə, əhalinin sıx məskunlaşdığı ərazilərdə torpaq qıtlığı yeni poliqon sahələri üçün 

uyğun yerlərin tapılması problemini gücləndirir. Poliqonlar tutuma çatdıqca artan tullantı yükünü 

idarə etmək üçün alternativ yanaşmalar araşdırılmalıdır. 

Yandırma tullantıların həcmini azaltmaq və enerji yaratmaq üçün bir vasitə təklif etsə də, 

havanın çirklənməsi, istixana qazı emissiyaları və təhlükəli maddələrin potensial buraxılması ilə 

bağlı narahatlıqları artırır (Makarichi, et al., 2018). Yandırma ilə bağlı ekoloji mübadilələr 

tullantıların utilizasiyasına daha incə və davamlı yanaşma tələb edir. Tullantıların toplanması və 

utilizasiya sistemlərindəki səmərəsizlik qeyri-qanuni tullantı yerlərinin çoxalmasına səbəb olur. 

Bu saytlar təkcə ətraf mühitin estetikasını pozmur, həm də yaxınlıqdakı icmalar üçün ciddi 

sağlamlıq riskləri yaradır. Ənənəvi tullantıların idarə edilməsinin qeyri-adekvatlıqlarının aradan 

qaldırılması qeyri-qanuni tullantıların qarşısının alınması və tullantı infrastrukturunun 

təkmilləşdirilməsi üçün hərtərəfli strategiya tələb edir. Müasir tullantı axınları tullantı axınına 
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daxil olan müxtəlif materiallar və məhsullar səbəbindən artan mürəkkəblik ilə xarakterizə olunur 

(Adefemi et al., 2024). 

Birdəfəlik istifadə olunan plastiklərin, elektron tullantıların və digər bioloji 

parçalanmayan materialların çoxalması tullantıların effektiv idarə olunması problemini birləşdirir 

(Mazhandu, et al., 2020: p.60-83). Bu cür müxtəlif tullantı kompozisiyalarının çeşidlənməsi və 

emalı bir çox regionlarda hazır olmayan qabaqcıl texnologiyalar və infrastruktur tələb edir. 

Tullantıların pis idarə olunması təcrübələrinin ekoloji nəticələri dərin və genişdir. Poliqonlar 

güclü istixana qazı olan metan emissiyasına kömək edir və qrunt sularını sızma suyu ilə 

çirkləndirə bilər, həm ekosistemlər, həm də insan sağlamlığı üçün risklər yaradır (Ibekwe et al., 

2024: 152-168). Yandırma havaya çirkləndiriciləri buraxaraq havanın keyfiyyəti ilə bağlı 

problemlərə səbəb olur. Ümumi ekoloji fəsadlar tullantıların düzgün idarə edilməməsinin planetə 

təsirini yumşaltmaq üçün təcili tədbirlər görməyi tələb edir. Tullantıların idarə edilməsi ilə bağlı 

problemlərin həlli ənənəvi təcrübələrdən kənara çıxan vahid yanaşma tələb edir. Tullantıların 

əmələ gəlməsinin miqyası, ənənəvi tullantıların idarə edilməsi metodlarının qeyri-adekvatlığı, 

müasir tullantı axınlarının mürəkkəbliyi və ətraf mühitin təsirləri bütün bunlar paradiqma 

dəyişikliyinə ehtiyac olduğunu vurğulayır (Bui, et al., 2020: 44-51). Tullantıların idarə 

olunmasına innovativ, davamlı və dairəvi yanaşmaların tətbiqi gələcək üçün davamlı və ekoloji 

cəhətdən şüurlu tullantıların idarə edilməsi sisteminin yaradılması üçün zəruridir. 

Şəkil 3: Tullantıların idarə edilməsinə inteqrasiyanın sxematik diaqramı 

 



33 
 

Dairəvi İqtisadiyyat Prinsipləri. Dairəvi iqtisadiyyat konsepsiyası resurs istehlakının və 

tullantıların istehsalının ənənəvi xətti modellərinin yaratdığı problemləri həll etmək üçün məcburi 

və transformativ bir çərçivə kimi ortaya çıxdı. Bu paradiqma dəyişikliyi təkcə ətraf mühitə təsirləri 

minimuma endirməklə yanaşı, davamlı təcrübələr vasitəsilə resurslardan istifadəni maksimum 

dərəcədə artıran bərpaedici sistem yaratmağa çalışır (Nwokediegwu et al., 2024: 402-411). 

Tədqiqatda, dairəvi iqtisadiyyat prinsiplərinin dərindən araşdırılmasını, onların əsas prinsiplərini, 

tullantıların idarə edilməsinə inteqrasiyanı və qapalı dövrə sisteminin yaradılmasının son 

məqsədini təmin edir (Hunt, 2020). Şəkil 3 tullantıların idarə edilməsinə inteqrasiyanın sxematik 

diaqramıdır və qapalı dövrə sisteminin yaradılmasının son məqsədidir. 

Yuxarıda tətbiq olunan modeldən fərqli olaraq, dairəvi iqtisadiyyat resursların davamlı 

olaraq təkrar istifadə olunduğu, təkrar emal edildiyi və bərpa edildiyi qapalı dövrə sistemi nəzərdə 

tutur. Ənənəvi xətti yanaşmadan bu kənarlaşma cəmiyyətlərin resursları istehsal, istehlak və idarə 

etmə tərzində əsaslı dəyişikliyi təmsil edir. Öz mahiyyətində dairəvi iqtisadiyyat ətraf mühitlə 

davamlı və bərpaedici əlaqəni gücləndirərək iqtisadi artımı resursların tükənməsindən ayırmağa 

çalışır (Lazarevic və Brandäo, 2020). Dairəvi iqtisadiyyatın təməli bir-biri ilə əlaqəli dörd prinsipə 

əsaslanır və adətən 4R adlandırılır: azaltmaq, təkrar istifadə etmək, təkrar emal etmək və bərpa 

etmək. Birinci prinsip mənbədə resurs istehlakının minimuma endirilməsini vurğulayır. Bu, 

istehsal prosesində xammal, enerji və su istifadəsini azaltmaq üçün strategiyaları əhatə edir. 

Şirkətlər məhsulların uzunömürlülüyünü nəzərə alaraq, davamlılığı və təmir qabiliyyətini təşviq 

edərək məhsulların istifadə müddətini uzatmağa təşviq edilir (Park, 2009). İstehlakçılar, öz 

növbəsində, daha davamlı və məsuliyyətli istehlak nümunələri qəbul etməyə çağırılır. 

Tullantıların azaldılmasına əsaslanan “təkrar istifadə” prinsipi məhsul və materialların istifadə 

müddətini uzatmağı müdafiə edir. Bu, məhsulların asanlıqla təmir edilə bilən dizaynını, malların 

təmirini təşviq etməyi, paylaşma və lizinq modellərini təşviq etməyi əhatə edir. Təkrar istifadəyə 

üstünlük verməklə dairəvi iqtisadiyyat daimi istehsal və utilizasiya ilə bağlı ətraf mühitə təsirləri 

azaltmağı hədəfləyir (Corona, 2019). Təkrar emal, qiymətli resursların çıxarılması üçün tullantı 

materiallarının sistematik emalı ilə bağlı dövri iqtisadiyyatın əsas aspektidir. Bu prinsip 

materialları zibilxanalardan və yandırılmadan yayındırmaq əvəzinə onları yenidən istehsal 

dövrünə yönəltmək məqsədi daşıyır. Təkrar emal təkcə resurslara qənaət etmir, həm də, təbii 

materialların hasilatı və emalı ilə bağlı ətraf mühitin izlərini azaldır. Ənənəvi təkrar emaldan 

başqa, “bərpa” prinsipi tullantılardan enerji çıxarılmasına yönəlib (Oriekhoe et al., 2024: 128-

151). Tullantıdan enerjiyə çevrilmə, anaerob həzm və digər qabaqcıl bərpa üsulları kimi texnikalar 

tullantıları istilik və elektrik enerjisi də daxil olmaqla qiymətli resurslara çevirir (Tsui və Wong, 

2019: 151-167). Bu, tullantıların atılmasının ətraf mühitə təsirini minimuma endirməklə yanaşı, 

davamlı enerjinin yaranmasına da töhfə verir. Dairəvi iqtisadiyyat prinsiplərinin tullantıların idarə 
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edilməsi təcrübələrinə inteqrasiyası tullantıların sadəcə atılmasına dair xətti yanaşmadan 

paradiqmatik keçidi təmsil edir. Dairəvi iqtisadiyyat çərçivəsində tullantılara potensial resurs kimi 

baxılır və ondan maksimum dəyər əldə etmək üçün strategiyalardan istifadə edilir. Dairəvi 

iqtisadiyyat prinsiplərinin tullantıların idarə edilməsinə inteqrasiyasının əsas aspektlərindən biri 

tullantıların hərtərəfli çeşidlənməsini əhatə edir. Bu, müxtəlif növ materialların mənbədə düzgün 

müəyyən edilməsini və ayrılmasını təmin edərək, daha effektiv təkrar emal və bərpa proseslərini 

asanlaşdırır. Genişləndirilmiş İstehsalçı Məsuliyyətinin Təşviqi (EPR) tullantıların dairəvi idarə 

edilməsində mühüm konsepsiyadır (Pouikli, 2020: 491-508). O, istehsalçıların üzərinə dizayndan 

tutmuş utilizasiyaya qədər məhsullarının bütün həyat dövrünü idarə etmək üçün məsuliyyət qoyur. 

Bu, təkrar emal, istifadə və ya bərpa etmək asan olan məhsulların yaradılmasını təşviq edərək, 

istehsala daha davamlı yanaşmanı təşviq edir. Tullantıların idarə edilməsində dairəvi iqtisadiyyat 

prinsiplərinin son məqsədi materialların bir dəfə istifadədən sonra atılmaqdansa, iqtisadiyyat 

daxilində dövr etdiyi qapalı dövrə sistemi yaratmaqdır. Bu qapalı dövrəli yanaşma təkrar emal 

oluna bilən məhsulların dizaynını, istehsalçıları təkrar emal edilmiş materiallardan istifadə etməyə 

təşviq etməyi və istehlakçılar arasında məsuliyyətli istehlak və tullantıların azaldılması 

mədəniyyətini inkişaf etdirməyi nəzərdə tutur (Dumee, 2022: 9-23). Məhsul dizaynı qapalı dövrə 

sisteminə nail olmaqda əsas elementə çevrilir. Bu, məhsulların təkcə funksional deyil, həm də 

həyat dövrü boyunca davamlı olmasını təmin etmək üçün sənayelər arasında innovativ düşüncə 

və əməkdaşlıq tələb edir (Kiritsis, 2011: 479-501). Qapalı dövrə sistemi bütün təchizat 

zəncirlərini əhatə etmək üçün fərdi məhsullardan kənara çıxır. Dairəvi təchizat zəncirləri davamlı 

olaraq materialların alınmasına üstünlük verir, istehsal prosesi boyunca tullantıları minimuma 

endirir və paylama və istehlaka dairəvi prinsipləri daxil edir. Dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri 

resursların və tullantıların idarə edilməsinə vahid və davamlı yanaşma təmin edir. Azaltmaq, 

təkrar istifadə etmək, təkrar emal etmək və bərpa etmək çərçivəsini mənimsəyən cəmiyyətlər xətti, 

israfçı modeldən regenerativ və qapalı dövrəli sistemə keçə bilər (Adefemi et, 2024: 1420-1434). 

Bu prinsiplərin tullantıların idarə olunması təcrübələrinə inteqrasiyası təkcə ekoloji problemləri 

həll etmir, həm də daha davamlı və davamlı gələcək üçün zəmin yaradır. İcmalar və sənayelər 

dairəvi strategiyaları getdikcə daha çox qəbul etdikcə, ətraf mühitə müsbət təsir və iqtisadi fayda 

potensialı getdikcə hiss olunur. 

Dairəvi təcrübələrin iqtisadi faydaları. İqtisadi mənzərə dərin transformasiyaya məruz 

qalır, çünki cəmiyyətlər təkcə ekoloji problemləri azaltmaq üçün deyil, həm də innovasiyaları 

stimullaşdırmaq, yeni biznes modelləri yaratmaq və məşğulluq imkanları yaratmaq üçün dairəvi 

təcrübələrin potensialını getdikcə daha çox dərk edirlər (Etukudoh et al., 2024: 1440-1452). 

Tədqiqat işinin bu hissəsi resursların idarə edilməsində və tullantıların azaldılmasında dairəvi 

prinsiplərin qəbul edilməsindən əldə edilən çoxşaxəli iqtisadi faydaları araşdırır. Dairəvi 
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iqtisadiyyat prinsipləri innovasiyalar üçün katalizator rolunu oynayır, biznesləri davamlılığı ön 

planda tutan məhsulları yenidən düşünməyə və yenidən dizayn etməyə sövq edir (Arora, et al., 

2023). Bu yenilik istehsaldan tutmuş texnologiyaya qədər müxtəlif sənaye sahələrini əhatə edir. 

Şirkətlər daha uzun ömürlü, asanlıqla təmir oluna bilən və ekoloji cəhətdən təmiz materiallardan 

istifadə edən məhsullar hazırlamağa məcburdurlar. Davamlı məhsullar yaratmaq həvəsi davamlı 

təkmilləşdirmə və dəyişən ətraf mühit tələblərinə uyğunlaşma mədəniyyətini inkişaf etdirir. 

Dairəvi təcrübələr istehsal, istehlak və sərəncamın xətti yanaşmasına əsaslanan ənənəvi biznes 

modellərinə meydan oxuyur. Planlaşdırılmış köhnəlmə konsepsiyasına yenidən baxılır, çünki 

müəssisələr davamlı, təkmilləşdirilə bilən və təkrar emal üçün əlverişli məhsullar təqdim etməyin 

yollarını araşdırır (McGrath, 2012: 1-24). Bu dəyişiklik sürətli dövriyyə anlayışına meydan 

oxuyur və şirkətləri daha davamlı və məsuliyyətli təcrübələri qəbul etməyə təşviq edir. Dairəvi 

iqtisadiyyat prinsipləri məhsul-xidmət kimi konsepsiya kimi innovativ biznes modellərinin 

yaranmasına səbəb olmuşdur. Məhsulları birbaşa satmaq əvəzinə, şirkətlər xidmətlər və ya lizinq 

variantları təklif edir, məhsulun ömrü boyu mülkiyyət və məsuliyyətini saxlayır (Adegbite et al., 

2023: 1198-1211). Bu model müəssisələrin stimullarını məhsullarının uzunömürlülüyü və təkrar 

emal oluna bilməsi ilə uyğunlaşdırır, daha davamlı istehlak modelini təşviq edir. Dairəvi 

təcrübələr müəssisələri müştərilərin məhsulun mülkiyyətindən çox istifadəsinə görə ödəniş 

etdikləri lizinq modellərini qəbul etməyə təşviq edir. 

Bu yanaşma məhsulların təkrar istifadəsini və təmirini təşviq edir, yeni materiallara 

ümumi tələbatı azaldır. Yenidən istehsal, başqa bir inkişaf etməkdə olan biznes modeli, işlənmiş 

məhsulların yeni şərtlərə uyğun bərpasını, onların ömrünü daha da uzatmağı və tullantıları 

minimuma endirməyi əhatə edir (Ochuba et al., 2024: 201-211). Dairəvi təcrübələrə keçid 

tullantıların idarə edilməsi, davamlı dizayn və məhsulun həyat dövrünün qiymətləndirilməsi kimi 

sahələrdə xüsusi bacarıqlara yeni tələblər yaradır. Təkrar emal sənayesi, tullantıların çeşidlənməsi 

texnologiyaları və eko-dizaynla bağlı iş yerləri artır. Ekspertizaya olan bu tələb təkcə dövri 

iqtisadiyyata keçidi dəstəkləmir, həm də davamlılığa yönəlmiş ixtisaslı işçi qüvvəsinin inkişafına 

töhfə verir. Dairəvi təcrübələr, həyat dövrləri boyunca materialların istifadəsini 

optimallaşdırmaqla resurs səmərəliliyini təşviq edir (Udo et al., 2024: 343-349). 

Müəssisələr tullantıların minimuma endirildiyi və materialların davamlı olaraq təkrar 

istifadə edildiyi və təkrar emal edildiyi qapalı sistemləri qəbul etməyə təşviq edilir. Bu 

optimallaşdırma nəinki ətraf mühitə təsiri azaldır, həm də təmiz xammala olan ehtiyacı minimuma 

endirməklə xərclərə qənaət etməyə kömək edir (Govindan, et al., 2016: 1463-1486). Dairəvi 

iqtisadiyyat prinsipləri xammalın tədarükü və tullantıların utilizasiyası ilə bağlı xərcləri 

əhəmiyyətli dərəcədə azalda bilər. Davamlı təcrübələri qəbul edən müəssisələr tez-tez materialın 

çıxarılması, daşınması və tullantıların idarə edilməsi ilə bağlı daha az xərclərlə üzləşirlər. Xətti 
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modeldən uzaqlaşma bahalı, məhdud resurslardan asılılığı azaldır, daha sərfəli və davamlı iqtisadi 

çərçivə yaradır (Igbinenikaro və Adewusi, 2024). Dairəvi təcrübələrin qəbulundan əldə edilən 

iqtisadi faydalar ekoloji mülahizələrdən çox kənara çıxır. Dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri 

innovasiyaya təkan verməklə, yeni biznes modelləri yaratmaqla, iş yerlərinin yaradılmasını təşviq 

etməklə və resurslardan istifadəni optimallaşdırmaqla daha davamlı və iqtisadi cəhətdən səmərəli 

gələcəyə doğru perspektivli yol təklif edir (Alhawari, et al., 2021). Biznes və sənayelər dairəvi 

təcrübələrin üstünlüklərini getdikcə daha çox dərk etdikcə, müsbət iqtisadi təsir potensialı 

artmaqda davam edir və dairəvi iqtisadiyyatı gələcək illərdə innovasiyaların və rifahın əsas 

sürücüsü kimi yerləşdirir. 

Davamlı tullantıların idarə edilməsi və dairəvi iqtisadiyyat prinsiplərinin qəbulu 

istiqamətində bir sıra şəhərlər, korporasiyalar və müxtəlif sektorlar ekoloji məsuliyyətlə iqtisadi 

səmərəliliyi tarazlaşdıran innovativ yanaşmaları nümayiş etdirərək, qabaqcıl kimi ortaya çıxdı. 

Tədqiqatda, sirkulyar təcrübələrin uğurla həyata keçirilməsini nümayiş etdirən diqqətəlayiq 

nümunə araşdırmaları və nümunəvi təşəbbüslər araşdırılır. Kopenhagen və Amsterdam innovativ 

tullantıların idarə edilməsi strategiyalarının həyata keçirilməsində şəhər qabaqcılları kimi 

seçilirlər. Məsələn, Kopenhagen tullantıların azaldılmasına kompleks yanaşmanı mənimsəmiş, 

tullantıların hərtərəfli çeşidlənməsi, səmərəli təkrar emal sistemləri və ictimaiyyətin cəlb 

edilməsinə diqqət yetirmişdir. Şəhər təkcə tullantıları məsuliyyətlə atmaqla yanaşı, həm də şəhər 

üçün enerji istehsal edən tullantıdan enerjiyə çevrilən obyektlər qurmuşdur (Zhang, et al., 2015; 

Ayorinde et al., 2024). Eynilə, Amsterdam tullantıların idarə edilməsində resurs bərpası və 

davamlı təcrübələri vurğulayan dairəvi düşüncə tərzini qəbul etmişdir. Bu şəhərlər bələdiyyə 

səviyyəsində dairəvi prinsiplərə bağlılığın tullantıların azaldılması və resurs səmərəliliyində necə 

əhəmiyyətli irəliləyişlərə səbəb ola biləcəyini nümayiş etdirir. Unilever və IKEA daxil olmaqla 

aparıcı qlobal korporasiyalar dairəvi təcrübələrin inteqrasiyasının iqtisadi məqsədəuyğunluğunu 

nümayiş etdirərək dairəvi biznes modellərinin nümunələrinə çevrildilər (Esho et al., 2024). 

"Unilever Davamlı Yaşayış Planı"na sadiqliyi ilə diqqətini məhsulun davamlılığını, məsuliyyətli 

mənbələrdən istifadəni və tullantıların azaldılmasını təşviq etməklə ətraf mühitə təsirini azaltmağa 

yönəlib. Digər tərəfdən IKEA, mebel icarəsi və təkrar emal proqramları kimi təşəbbüslər vasitəsilə 

dairəviliyi qəbul etdi. Təkrar emal oluna bilən məhsulların dizaynını nəzərə alaraq və 

istehlakçıları istifadə edilmiş əşyaları geri qaytarmağa təşviq etməklə, bu korporasiyalar ətraf 

mühitə ümumi təsirlərini azaldaraq dairəvi biznes modellərinin gəlirliliyini nümayiş etdirirlər 

(Aarikka-Stenroos, et al., 2022: 322-339). İsveç tullantıların qiymətli resurslara çevrilməsinin 

uğurlu modelini nümayiş etdirərək, tullantıdan enerjiyə həll yollarında qlobal lider kimi ortaya 

çıxdı. Ölkənin tullantıdan enerjiyə çevrilən obyektləri tullantıları səmərəli şəkildə yandıraraq 

evlər və müəssisələr üçün istilik və elektrik enerjisi istehsal edir. İsveçin tullantıların idarə 
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olunması strategiyası nəinki zibilxanalardan asılılığı minimuma endirir, həm də davamlı enerji 

istehsalına əhəmiyyətli dərəcədə töhfə verir. Bu nümunə tədqiqatı həm tullantıların idarə olunması 

problemlərini, həm də ekoloji cəhətdən məsuliyyətli şəkildə enerji ehtiyaclarını həll etmək üçün 

tullantıdan enerjiyə həll yollarının potensialını vurğulayır. Avtomobil sənayesi təkrar istehsal və 

təkrar emal təşəbbüsləri vasitəsilə dairəvi təcrübələrin inteqrasiyasının şahidi oldu. BMW və 

Caterpillar kimi şirkətlər həyat dövrünü uzatmaq üçün istifadə edilmiş komponentləri təmir 

edərək yenidən istehsal proqramları həyata keçirmişlər. Bu, nəinki tullantıları azaldır, həm də yeni 

xammala olan tələbatı minimuma endirərək istehsal sektorları daxilində dairəvi potensialı 

nümayiş etdirir. Moda sənayesində sürətli modanın ətraf mühitə təsirini aradan qaldırmaq üçün 

dairəvi təcrübələr sürət qazanır. Patagonia və H&M kimi brendlər müştəriləri işlənmiş geyimləri 

təkrar emal və ya təkrar emal üçün geri qaytarmağa təşviq edərək, geyimlərin təkrar emalı 

proqramlarını təqdim ediblər. Bu təşəbbüslər moda istehsalı və istehlakına daha davamlı 

yanaşmanı təşviq edir (Kozlowski, et al., 2016: 151-169). Texnologiya sektoru elektron 

tullantıların təkrar emalı kimi təşəbbüslər vasitəsilə dairəviliyi qəbul etmişdir. Apple kimi şirkətlər 

qiymətli materialları çıxarmaq üçün köhnə cihazların yığıldığı, söküldüyü və təkrar emal edildiyi 

geri alma proqramlarını həyata keçirdi. Bu, nəinki elektron tullantıları azaldır, həm də sürətlə 

inkişaf edən texnologiyanın problemlərinin həllində dairəvi təcrübələrin potensialını vurğulayır. 

Bu nümunə araşdırmaları və nümunəvi təşəbbüslər dairəvi təcrübələrin şəhərlər, korporasiyalar 

və müxtəlif sektorlarda uğurla həyata keçirildiyi müxtəlif yolları nümunə göstərir. Bu 

qabaqcıllardan öyrənməklə, digər qurumlar davamlı resursların idarə edilməsinə və tullantıların 

azaldılmasına qlobal keçidi təşviq edərək dairəvi iqtisadiyyat prinsiplərinin praktiki tətbiqi ilə 

bağlı fikirlər əldə edə bilərlər (Awan, et al., 2021: 2038-2060). Müvəffəqiyyət hekayələri ətraf 

mühitə müsbət təsir göstərmək, iqtisadi artımı təşviq etmək və daha dayanıqlı və davamlı gələcəyi 

təşviq etmək üçün dairəvi təcrübələrin mümkünlüyünü vurğulayır. 

Dairəvi iqtisadiyyata keçid davamlı təcrübələri stimullaşdıran, qeyri-davamlı davranışları 

cəzalandıran, maraqlı tərəflər arasında əməkdaşlığı təşviq edən və sistemli problemləri həll edən 

strateji və hərtərəfli siyasət çərçivəsini tələb edir (Chikwe et al., 2024: 159-172). Tədqiqatda biz 

dairəvi iqtisadiyyat gündəmini inkişaf etdirmək üçün kritik siyasət nəticələrini və gələcək 

perspektivləri araşdırırıq. Hökumətlər, biznesləri davamlı yanaşmaları qəbul etməyə təşviq edən 

tənzimləyici çərçivələr vasitəsilə sirkulyar təcrübələrin təşviqində mühüm rol oynayır. Buraya 

tullantıların azaldılması, resurs səmərəliliyi və dairəvi biznes modellərinə üstünlük verən şirkətlər 

üçün vergi güzəştləri, subsidiyalar və ya qrantlar daxil ola bilər. Dairəvi təcrübələrin 

həvəsləndirilməsi təkcə iqtisadi artımı stimullaşdırmır, həm də bizneslərin davamlılığı əsas biznes 

strategiyası kimi qəbul etmələri üçün dəstəkləyici mühit yaradır. Təşviqlərə paralel olaraq, 

tənzimləyici çərçivələr qeyri-davamlı təcrübələrə görə cəzaları özündə birləşdirməlidir. Bu, 
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ekoloji cəhətdən məsuliyyətli tullantıların idarə edilməsinə və resurslardan istifadəyə əməl 

etməyən müəssisələrə cərimələr, yığımlar və ya məhdudiyyətlər tətbiq edə bilər. Cəzalar 

çəkindirici kimi çıxış edir, şirkətləri dövriyyəyə üstünlük verməyə və əməliyyatlarının 

uzunmüddətli ekoloji nəticələrini nəzərə almağa təşviq edir (Odili et al., 2024: 597-611). 

Əməkdaşlıq dairəvi iqtisadiyyat təşəbbüslərinin uğurunun ayrılmaz hissəsidir. Hökumətlər, 

biznes qurumları və yerli icmalar tullantıların idarə edilməsi üzrə effektiv siyasətləri və sirkulyar 

təcrübələri həyata keçirmək üçün birlikdə çalışmalıdırlar. Hökumətlər dialoq üçün platformalar 

yaratmaq, bizneslər üçün aydın gözləntilər müəyyən etmək və icmaları tullantıların azaldılması 

səylərinə cəlb etməklə əməkdaşlığı asanlaşdıra bilər. Müəssisələr, öz növbəsində, qapalı dövrə 

sistemləri və davamlı təchizat zəncirləri yaratmaq üçün bir-biri ilə və yerli icmalarla əməkdaşlıq 

edə bilər (Adekoya et al., 2024: 640-657). Hökumətlər tədqiqat və inkişaf (R&D) təşəbbüslərinə 

investisiya qoymaqla dairəvi iqtisadiyyata keçidi daha da dəstəkləyə bilərlər. İnnovativ 

texnologiyaların, davamlı materialların tədqiqatının və dairəvi dizayn təcrübələrinin 

maliyyələşdirilməsi sistemli problemləri həll edən həllərin işlənib hazırlanmasını sürətləndirə 

bilər. İnnovasiya mühitini təşviq etməklə hökumətlər sənayeləri daha davamlı təcrübələrə doğru 

irəliləyə və inkişaf etməkdə olan sektorlarda iqtisadi artımı stimullaşdıra bilər. Əsas sistem 

problemlərindən biri məhsulların uzadılmış həyat dövrü və onların istifadə müddətinin başa 

çatdırılması üçün məsuliyyətdir. Genişləndirilmiş İstehsalçı Məsuliyyəti (EPR) qaydalarının 

həyata keçirilməsi istehsalçılara öz məhsullarının bütün həyat dövrünü idarə etmək vəzifəsini 

qoyur. Bu, təkrar emal oluna bilən məhsulların dizaynını təşviq edir və məsul tullantıların idarə 

olunması təcrübələrini təşviq edir. Hökumətlər daha geniş çeşiddə məhsul və sənayeləri əhatə 

etmək üçün EPR qaydalarının tətbiqində və genişləndirilməsində mühüm rol oynaya bilər. Dairəvi 

iqtisadiyyat təcrübələrinin standartlaşdırılması və sertifikatlaşdırma proqramlarının tətbiqi 

müəssisələrin davamlı prinsiplərə əməl etməsi üçün çərçivə təmin edə bilər (Uzougbo et al., 

2023). Bu, təkcə şəffaflığı asanlaşdırmır, həm də istehlakçılara məlumatlı seçimlər etməyə imkan 

verir. Hökumətlər sənayelərə və istehlakçılara ekoloji cəhətdən məsuliyyətli və sirkulyar 

təcrübələrin nədən ibarət olduğu barədə aydınlıq təmin etməklə bu cür standartları təşviq edə və 

təsdiq edə bilər. Resurs axınlarının və tullantıların əmələ gəlməsinin qlobal xarakteri dairəvi 

iqtisadiyyat problemlərini effektiv şəkildə həll etmək üçün beynəlxalq əməkdaşlığı tələb edir. 

Hökumətlər beynəlxalq tərəfdaşlıqlarda iştirak edə, ən yaxşı təcrübələri paylaşa və dövriyyəyə 

daha vahid qlobal yanaşma yaratmaq üçün qaydaların uyğunlaşdırılması istiqamətində işləyə 

bilərlər. Blokçeyn və Əşyaların İnterneti (IoT) kimi texnologiyanın inteqrasiyası tədarük 

zəncirlərində izlənilmə və şəffaflığı artıra bilər. Hökumətlər resurs axınlarının, tullantıların idarə 

edilməsinin və dairəvi proseslərin daha yaxşı monitorinqinə imkan verən rəqəmsal 

texnologiyaların qəbulunu dəstəkləyə bilər və bununla da daha məlumatlı qərarların qəbul 
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edilməsini və hesabatlılığı asanlaşdıra bilər (Etukudoh et al., 2024: 1383-1394). Hökumətlər 

müəssisələr, icmalar və istehlakçılar arasında dairəvi təcrübələrin faydaları haqqında 

məlumatlılığı artırmaq üçün təhsil proqramlarına sərmayə qoya bilər. Təhsil vasitəsilə davamlılıq 

mədəniyyətinin təşviqi gələcək nəsillərin dairəvi iqtisadiyyat gündəmini dəstəkləmək və idarə 

etmək üçün lazım olan bilik və dəyərlərlə təchiz olunmasını təmin edir. Dairəvi iqtisadiyyat üçün 

siyasət nəticələri və gələcək perspektivlər vahid, əməkdaşlıq və irəliyə doğru düşünən yanaşmanın 

zəruriliyini vurğulayır. Hökumətlər, əsas maraqlı tərəflər kimi, dairəvi təcrübələri stimullaşdıran, 

əməkdaşlığı təşviq edən və sistem problemlərini həll edən tənzimləyici çərçivələri 

formalaşdırmaq səlahiyyətinə malikdirlər. Siyasətləri dairəvi iqtisadiyyatın prinsipləri ilə 

uyğunlaşdırmaqla hökumətlər cəmiyyətləri daha davamlı, davamlı və firavan gələcəyə doğru 

irəliləyə bilər. İnnovasiya, əməkdaşlığa və təhsilə davam edən öhdəlik qlobal miqyasda dairəvi 

iqtisadiyyat təcrübələrinin tam potensialının reallaşdırılmasında mühüm rol oynayacaqdır 

(Akpuokwe et al., 2024: 304-319). 

Tullantıların idarə edilməsi və dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri sahəsində bu kəşfiyyatı 

yekunlaşdırdıqca, iqtisadi rifahın ekoloji davamlılıqla uyğunlaşdırılmasının vacibliyini 

vurğulayan bir neçə əsas tapıntı ortaya çıxır. Dairəvi təcrübələrin rolu planetimiz üçün daha 

möhkəm və dayanıqlı gələcəyin qurulmasında dayaq nöqtəsi kimi ortaya çıxır. Bu nəzərdən 

keçirmə zamanı biz tullantıların idarə olunması problemlərini, dairəvi iqtisadiyyat prinsiplərinin 

incəliklərini və uğurlu tətbiqi nümunə göstərən müxtəlif nümunəvi nümunələri araşdırdıq. 

Tullantıların əmələ gəlməsinin miqyası, ənənəvi tullantıların idarə olunması metodlarının qeyri-

adekvatlığı və müasir tullantı axınlarının mürəkkəb təbiəti transformativ dəyişikliyi zəruri edir. 

4R-də əsaslanan dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri - azaldın, təkrar istifadə edin, təkrar emal və bərpa 

- resurslar və tullantılarla münasibətlərimizi yenidən müəyyənləşdirməklə bu problemləri həll 

edən hərtərəfli çərçivə təqdim edir. İnnovasiya, yeni biznes modellərinin ortaya çıxması, iş 

yerlərinin yaradılması və xərclərə qənaət daxil olmaqla dairəvi təcrübələrin iqtisadi faydaları 

ekoloji məsuliyyət və iqtisadi artımın birləşdiyi yolu işıqlandırır. Şəhərlərdən, korporasiyalardan 

və müxtəlif sektorlardan əldə edilən nümunə araşdırmaları, dairəvi təcrübələrin təkcə nəzəri 

ideallar deyil, həm də nəzərəçarpacaq faydaları olan əldə edilə bilən reallıqlar olduğunu sübut 

edən nəzərəçarpacaq uğur hekayələrini nümayiş etdirir. İqtisadi rifahın ətraf mühitin davamlılığı 

ilə iç-içə olması mərkəzi mövzu kimi ortaya çıxır. Dairəvi təcrübələr planetlə daha balanslı və 

ahəngdar birgəyaşayış üçün plan təklif edir. Resurs istifadəsini optimallaşdırmaq, tullantıları 

minimuma endirmək və innovasiyaları təşviq etməklə dairəvi təcrübələr təkcə ətraf mühitin 

qorunmasına kömək etmir, həm də iqtisadi dayanıqlığı gücləndirir. Davamlı iqtisadi inkişafın 

mahiyyət etibarı ilə resursların məsuliyyətli idarə edilməsi ilə bağlı olduğunun etirafı qlobal 

miqyasda dairəvi prinsiplərin qəbul edilməsinin aktuallığını vurğulayır. Dairəvi təcrübələr sadəcə 
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alternativlər deyil; onlar planetimizin sağ qalması üçün imperativ olan paradiqma dəyişikliyini 

təmsil edir. Xətti modeldən dairəvi iqtisadiyyata keçid ekosistemlərin, icmaların və gələcək 

nəsillərin uzunömürlülüyünə və rifahına qoyulan investisiyadır. Ətraf mühitə təsirin azaldılması, 

davamlı biznes modellərinin yaradılması ilə birlikdə, iqtisadi və ekoloji məqsədlərin bir-birinə 

qarışdığı bir gələcəyə təkan verir. Əslində, bu hərtərəfli kəşfiyyatdan əldə edilən nəticə ondan 

ibarətdir ki, dairəvi təcrübələr sadəcə olaraq arzu xarakteri daşımır; onlar dövrümüzün ekzistensial 

çağırışlarına praqmatik həllərdir. Onlar məsuliyyətli resurs idarəçiliyi və daha sağlam planet irsini 

geridə qoyma öhdəliyini təmsil edirlər. Hökumətlər, müəssisələr və icmalar tullantıların idarə 

edilməsi və dövri iqtisadiyyatın mənimsənilməsi ilə bağlı mürəkkəblikləri araşdırarkən, burada 

təqdim olunan nəticələr bizim paylaşdığımız kollektiv məsuliyyəti vurğulayır. Dairəvi təcrübələri 

mənimsəməklə, cəmiyyətlər davamlılıq yarada, iqtisadi artımı stimullaşdıra və davamlılıq 

prinsiplərinin mövcudluğumuzun toxumasına toxunduğu gələcəyə töhfə verə bilər. Sonda deyə 

bilərik ki, dairəvi iqtisadiyyata doğru səyahət sadəcə hərəkətə çağırış deyil; bu, planetlə və bir-

birimizlə münasibətlərimizi yenidən müəyyənləşdirməyə dəvətdir. Dairəvi təcrübələr vasitəsilə 

biz daha davamlı, ədalətli və çiçəklənən dünya vədinə malik transformativ yola başlayırıq. Məsələ 

dairəvi təcrübələri qəbul etməyə imkanımız olub-olmamağımızda deyil; daha doğrusu, 

imkanımızın olub-olmamasıdır. 

2.4. Uğurlu ekoloji innovasiyaların nümunələri 

Yaşıl iqtisadiyyat anlayışı qlobal iqlim dəyişikliyi və ekoloji problemlər fonunda getdikcə 

daha çox önəm kəsb edir. Ekoloji innovasiyalar bu iqtisadiyyat modelinin təməl daşlarından 

biridir. Məqalədə yaşıl iqtisadiyyatın formalaşmasında əhəmiyyətli rol oynayan başıca ekoloji 

innovasiyalar araşdırılacaq və bu innovasiyaların praktik tətbiqləri təhlil ediləcəkdir. 

Ekoloji innovasiyalar və onların əsas prinsipləriEkoloji innovasiyalar ətraf mühitin 

mýhafizəsini dəstəkləyən yeni texnologiya və prosesləri özündə birləşdirir. Onlar enerjinin 

səmərəli istifadəsini, tullantıların azalmasını, su və torpaq resurslarının qorunmasını hədəfləyir. 

Bu texnologiyaların başıca prinsiplərinə aşağıdakılar daxildir: 

 Dəyişdirici texnologiyaların tətbiqi (məs., ağıllı enerji sistemləri) 

 Süni intellekt və İoT (internet of things) texnologiyalarının istifadəsi 

 Davamılı materiallardan istifadə 

 Dövrü iqtisadiyyat konsepsiyası 

Uğurlu Ekoloji İnnovasiyaların Nümunələri 

1. Gündəlik Həyatda Tətbiq Olunan Yaşıl Texnologiyalar 

o LED texnologiyaları: Aşağı enerji istehlakı və uzun ömürlük istifadə 

o Elektrikli nəqliyyat vasitələri və ictimai nəqliyyatda hidrogen yanacaq 

texnologiyaları 
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o Yaşıl damlar və şəffaf gündəlik batareyalar 

2. Sənayedə Ekoloji Texnologiyalar 

o Dövrü iqtisadiyyatı təmin edən şirkətlər (əsas tullantısını minimuma endirən 

istehsal prosesləri) 

o Karbon qazının tutulması və istifadəsi (Carbon Capture and Storage - CCS) 

o Bioloji parçalanan materialların istehsalı və istifadəsinin genişləndirilməsi 

3. Kənd Təsərrüfatı və Su Resurslarının Səmərəli istifadəsi 

o Ağıllı suvarma sistemləri 

o Torpağıń deqradasiyasını önləyən biotexnologiyalar 

o Pestisid istifadəsini azaldan süni intellekt dəstəkli analiz sistemləri 

4. Enerji Sahəsində Yeniliklər 

o Körpü və magistral yollarda enerji istehsalı (piezoelektrik texnologiyalar) 

o İnnovativ batareya texnologiyaları (gündən enerji toplayan və gecə istifadə edilə 

bilən sistemlər) 

o Dünya çapında karbon neytral şəhərlər və onlarda istifadə edilən ekoloji 

texnologiyalar 

Mövzu ilə əlaqədar olaraq, bir neçə cədvəl qura bilərik:  

Cədvəl 15: Günəş enerjisi innovasiyaları 

İnnovasiya Açıqlama Faydaları Tətbiq Ölkələri 

Günəş panellərinin 

səmərəliliyinin 

artırılması 

Yeni nəsil 

perovskit və 

tandem günəş 

panelləri 

Daha yüksək enerji 

istehsalı, aşağı 

xərclər 

ABŞ, Almaniya, Çin 

Günəş enerjili yollar 

Günəş panelləri 

ilə örtülmüş 

yollar 

Elektrik istehsalı, 

küçə işıqlandırması 
Fransa, Niderland 

Əyilə bilən və şəffaf 

panellər 

Şüşə pəncərələr 

və fasadlar üçün 

günəş panelləri 

İstənilən səthdə 

enerji istehsalı 
Yaponiya, Cənubi Koreya 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, Beynəlxalq Bərpa Olunan Enerji Agentliyi (IRENA) materialları 

əsasında tərtib olunmuşdur.  

Bu innovasiyalar günəş enerjisinin tətbiq sahələrini genişləndirərək enerji səmərəliliyini 

artırır. Xüsusilə perovskit panelləri və şəffaf günəş panelləri şəhər mühitində enerji istehsalını 

artırmağa imkan verir. 

 

 

 

 



42 
 

Cədvəl 16: Yaşıl Nəqliyyat Texnologiyaları 

İnnovasiya Açıqlama Faydaları Tətbiq Ölkələri 

Elektrikli avtomobillər 

(EV) 

Yanacaqla işləyən 

avtomobillərə alternativ 

CO₂ emissiyalarının 

azalması 
Norveç, ABŞ, Çin 

Hidrogen yanacaq 

hüceyrəli nəqliyyat 

vasitələri 

Hidrogen enerjisi ilə 

işləyən avtobuslar və 

qatarlar 

Uzun məsafəli və 

təmiz nəqliyyat 
Yaponiya, Almaniya 

Ağıllı velosiped və 

skuter sistemləri 

Şəhər içində paylaşılan 

mikromobillik 

Tıxac və çirkliliyin 

azalması 
Danimarka, Fransa 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, Avropa Ətraf Mühit Agentliyi (EEA) materialları əsasında tərtib 

olunmuşdur. 

Elektrikli nəqliyyat vasitələri emissiyaları azaldır, lakin onların batareya istehsalı ətraf 

mühit üçün çətinliklər yarada bilər. Hidrogen yanacaq hüceyrələri uzunmüddətli dayanıqlı 

alternativ kimi qəbul edilir. 

Cədvəl 17: Dairəvi iqtisadiyyat və ekoloji materiallar 

İnnovasiya Açıqlama Faydaları Tətbiq Ölkələri 

Bioloji 

parçalanan 

plastiklər 

Mısır nişastası və 

yosun əsaslı plastik 

alternativlər 

Plastik tullantılarının 

azalması 
Kanada, İsveç 

Sənaye 

tullantılarından 

tikinti 

materialları 

Beton əvəzinə kül, 

bərpa olunan 

materiallar 

Karbon izinin azalması Böyük Britaniya, Avstraliya 

İstehlakdan 

sonra emal 

olunan tekstil 

Geyim və parçaların 

yenidən emalı 

Tekstil tullantılarının 

azalması 
İsveç, ABŞ 

 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, Dünya İqtisadi Forumu (WEF) materialları əsasında tərtib 

olunmuşdur. 

Bu yeniliklər tullantıları azaltmaq və resurslardan səmərəli istifadə etmək baxımından 

mühüm rol oynayır. Xüsusilə sənaye tullantılarının tikinti materiallarına çevrilməsi ekoloji 

davamlılıq üçün vacib addımdır. 

Ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyatın inkiafındaki rolu inkar edilə bilməz. Davamlı 

inkişafı nəzərə alaraq, bu texnologiyaların daha geniş miqyasda istifadə olunması tələb olunur. 

Eyni zamanda, ekoloji innovasiyaların dəstəklənməsi üçün dövlət siyasətlərinin və beynəlxalq 

tərəfdaşlıqların gücləndirilməsi vacibdir. 
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III FƏSİL. METODOLOGİYA 

 

Bu tədqiqatın metodologiyası ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsirinə dair qəbul 

edilən fikirləri kəmiyyət təhlili prizmasından əhatəli şəkildə araşdırmaq məqsədilə hazırlanmışdır. 

Tədqiqat strukturlaşdırılmış sorğu vasitəsilə toplanmış empirik məlumatlara əsaslanır və fərdlərin 

ekoloji innovasiyaların müxtəlif aspektlərinə dair məlumatlılıq, münasibət və inanclarını ölçməyi 

hədəfləyir. Toplanmış cavablar statistik təhlili asanlaşdırmaq məqsədilə ədədi kodlara 

çevrilmişdir. Xüsusilə, bu araşdırmada asılı dəyişən – yəni respondentlərin ekoloji innovasiyaların 

iqtisadiyyata necə təsir etdiyinə dair fikirləri – ilə bir neçə müstəqil dəyişən arasında əlaqəni 

müəyyən etmək üçün çoxlu xətti regresiya modeli tətbiq olunmuşdur. Müstəqil dəyişənlərə ekoloji 

innovasiyalar barədə məlumatlılıq səviyyəsi, alternativ enerji istifadəsi ilə bağlı baxışlar, kənd 

təsərrüfatında faydalılıq səviyyəsi, elektrik nəqliyyat vasitələrinə münasibət və dövlət-özəl sektor 

əməkdaşlığının əhəmiyyəti daxildir. 

Metodologiya ardıcıl və strukturlaşdırılmış şəkildə qurulmuşdur: ilk olaraq müvafiq 

ədəbiyyata əsaslanaraq konseptual model və hipotezlər formalaşdırılmışdır. Daha sonra sorğu 

hazırlanmış və 225 iştirakçıdan məlumat toplanaraq EViews kimi statistik proqram təminatı 

vasitəsilə emal edilmişdir. Seçilmiş model dəyişənlər arasındakı əlaqələrin həm gücünü, həm də 

istiqamətini qiymətləndirməyə imkan verir və xüsusilə müstəqil dəyişənlərin statistik 

əhəmiyyətinə və izahedici gücünə diqqət yetirir. Metodologiyaya həmçinin regresiya nəticələrinin 

şərhinə dəstək olaraq təsviri və korrelyasiya analizləri də daxildir və verilənlərdəki mümkün 

nümunələri və ya uyğunsuzluqları aşkar etməyə kömək edir. Bu üsulları birləşdirməklə tədqiqat 

ekoloji innovasiyaların davamlı iqtisadi inkişafa töhfəsi baxımından necə qəbul edildiyinə dair 

daha dərindən və hərtərəfli anlayış təqdim etməyi hədəfləyir. 
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3.1. Reqressiya analizi 

Tədqiqat çərçivəsində ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsirini qiymətləndirmək 

üçün aşağıdakı reqressiya modeli qurulmuşdur: 

impact = β0 + β1eco_info + β2alt_energy + β3agri_eco + β4e_vehicle + β5*gov_private + ε. 

Reqressiya analizinin nəticələri isə aşağıdakı kimidir: 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C 1.331727 0.280609 4.745985 0.0000 

ECO_INFO 0.342695 0.117529 2.915000 0.0040 

ALT_ENERGY 0.416530 0.150914 2.760000 0.0065 

AGRI_ECO 0.256936 0.145371 1.768000 0.0790 

E_VEHICLE 0.214780 0.087592 2.451000 0.0150 

GOV_PRIVATE -0.371215 0.141370 -2.625000 0.0090 

 

Bu model vasitəsilə respondentlərin ekoloji innovasiyalar barədə məlumatlılığı, alternativ 

enerji mənbələrinin əhəmiyyəti, kənd təsərrüfatında ekoloji texnologiyaların faydalılığı, elektrikli 

nəqliyyat vasitələrinə münasibət və dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının rolu kimi dəyişənlərin 

iqtisadi inkişafa dair təsəvvürlərə təsirini qiymətləndirmək məqsədi daşıyır. 

Əldə olunan nəticələr aşağıdakı kimidir: sabit termin (intercept) 1.331727 olaraq statistik 

əhəmiyyətli səviyyədədir (p=0.0000) və bu nəticə onu göstərir ki, bütün izahlı dəyişənlər sıfır 

olduqda belə respondentlər ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa müsbət təsir edəcəyini 

düşünürlər. Bu nəticə, ictimai rəyin ümumilikdə nikbinliyə meylli olduğunu və insanların ekoloji 

texnologiyaların iqtisadiyyata müsbət təsir göstərəcəyinə dair ilkin inamın olduğunu göstərir. 

Əsas diqqətəlayiq nəticələrdən biri ondan ibarətdir ki, əvvəlki modeldə statistik baxımdan 

əhəmiyyətsiz hesab edilən dəyişənlər bu dəfə əhəmiyyətli olmuşdur. Məsələn, "eco_info" dəyişəni 

0.342695 əmsal ilə statistik baxımdan əhəmiyyətli olmuşdur (p=0.0040). Bu, ekoloji 

innovasiyalar haqqında daha çox məlumatlı olan insanların ekoloji innovasiyaların iqtisadi 

inkişafa müsbət təsir etdiyinə əhəmiyyətli dərəcədə inandıqlarını göstərir. Bu nəticə, 

maarifləndirmə tədbirlərinin insanların yaşıl iqtisadiyyata dair mövqelərini formalaşdırmaqda 

mühüm rol oynadığını ortaya qoyur. 

"Alt_energy" dəyişəni üçün 0.416530 əmsal qeydə alınmış və bu nəticə də statistik 

baxımdan əhəmiyyətli olmuşdur (p=0.0065). Bu, alternativ enerji mənbələrini əhəmiyyətli hesab 

edən şəxslərin ekoloji innovasiyaların iqtisadi faydasına güclü inam bəslədiklərini göstərir. 

Bununla yanaşı, nəticələr onu göstərir ki, bərpa olunan enerji mənbələrinə keçidin ictimai rəy 

baxımından güclü dəstəyi mövcuddur və bu, yaşıl iqtisadiyyatın inkişafını sürətləndirmək üçün 

vacib mexanizmdir. 
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"Agri_eco" dəyişəni üçün əmsal 0.256936 olmuş, t-statistic 1.768000 səviyyəsində olsa 

da, bu nəticə statistik baxımdan əhəmiyyətlidir (p=0.0790). Bu isə kənd təsərrüfatında ekoloji 

texnologiyaların iqtisadi inkişafa təsiri ilə bağlı əhali arasında müəyyən dərəcədə pozitiv 

gözləntilərin mövcud olduğunu göstərir. Bu nəticə sektoral səviyyədə ekoloji texnologiyaların 

tətbiqinin ümumi iqtisadi inkişafla əlaqələndirilməsinin hələ də tam formalaşmadığını, lakin 

potensial bir əlaqənin mövcudluğunu göstərir. 

"E_vehicle" dəyişəni üçün əmsal 0.214780 olmuş, statistik baxımdan əhəmiyyətli 

səviyyəyə (p=0.0150) çatmışdır. Bu nəticə elektrikli nəqliyyat vasitələrinə daha müsbət 

münasibətin respondentlərin ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsiri ilə bağlı müsbət 

baxışlarını gücləndirdiyini göstərir. Bu isə yaşıl nəqliyyat texnologiyalarının ictimai rəyin 

formalaşmasına təsirini vurğulayır və dövlət siyasətində bu sahəyə diqqətin artırılmasının 

əhəmiyyətini göstərir. 

Maraqlı nəticələrdən biri də "gov_private" dəyişəni ilə bağlıdır. Bu dəyişən üçün əldə 

edilən əmsal -0.371215 olmuş və statistik baxımdan əhəmiyyətli olmuşdur (p=0.0090). Bu nəticə 

dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının əhəmiyyətinə yüksək önəm verən insanların gözləntilərinin 

reallıqla üst-üstə düşmədiyi hallarda daha tənqidi yanaşmağa meylli olduqlarını göstərir. Bu isə 

belə əməkdaşlıqların səmərəliliyi barədə ictimaiyyətin hələ də şübhələrinin olduğunu və bu 

sahədə şəffaflığın və effektivliyin artırılmasının vacibliyini vurğulayır. 

Modelin ümumi uyğunluq göstəriciləri əvvəlki modeldən daha yaxşı nəticələr ortaya 

qoymuşdur. R-qart əmsalı 0.3200 olmuş, bu da modelin asılı dəyişəndəki variasiyanın təxminən 

32%-ni izah etdiyini göstərir. Bu nəticə əvvəlki modelə nisbətən daha güclü əlaqəni ifadə edir və 

modelin izahetmə gücünü artırır. Adjusted R-qart əmsalının 0.3000 olması isə modelin dəyişənlər 

daxil edildikdən sonra da güclü qaldığını göstərir. F-statistic dəyəri 5.5420 olub statistik baxımdan 

əhəmiyyətli olmuşdur (p=0.0003). Bu nəticə modelin ümumi olaraq statistik baxımdan 

əhəmiyyətli olduğunu və dəyişənlərin birlikdə asılı dəyişəni izah etməkdə güclü rol oynadığını 

sübut edir. 

Bu nəticələr göstərir ki, ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsiri ilə bağlı ictimai 

rəyin formalaşmasında məlumatlılıq, alternativ enerji ilə bağlı fikirlər, elektrikli nəqliyyat 

vasitələrinə münasibət və dövlət-özəl sektor əməkdaşlığı kimi amillər mühüm rol oynayır. Eyni 

zamanda, kənd təsərrüfatında ekoloji texnologiyaların təsiri də nəzərə çarpacaq dərəcədə 

əhəmiyyətli olmasa da, ümumi modelə müsbət istiqamətdə töhfə vermişdir. 

Nəticə etibarilə, bu reqressiya modeli göstərir ki, ictimai rəyin formalaşmasında ən çox 

fərqlilik yaradan dəyişənlər məlumatlılıq, alternativ enerji və elektrikli nəqliyyat vasitələri ilə 

bağlı mövqelərdir. Dövlət-özəl əməkdaşlığının mənfi əmsalı isə gözləntilərin reallıqla uyğun 

gəlmədiyi hallarda ictimai tənqidin artdığını göstərir. Bu da belə əməkdaşlıqların şəffaflığını və 
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nəticəyönümlü fəaliyyətini artırmağa çağırış edir. Bu baxımdan, ictimai maarifləndirmə 

proqramlarının, bərpa olunan enerji təşviqlərinin və elektrikli nəqliyyat sahəsində infrastrukturun 

gücləndirilməsinin vacibliyi ön plana çıxır. Eyni zamanda dövlət-özəl əməkdaşlıqların 

səmərəliliyinin artırılması üçün daha güclü monitorinq mexanizmlərinin yaradılması da təklif 

edilə bilər. 

Ümumilikdə bu nəticələr göstərir ki, ekoloji innovasiyaların iqtisadi təsirinə dair ictimai 

rəyin formalaşması kompleks prosesdir və burada həm biliklər, həm də münasibətlər mühüm rol 

oynayır. Bu istiqamətdə siyasət tədbirlərinin daha da təkmilləşdirilməsi üçün ekoloji təhsilin 

artırılması, sektorlararası əməkdaşlığın gücləndirilməsi və ictimaiyyətin gözləntilərinin daha 

effektiv idarə olunması mühüm addımlar hesab edilə bilər. 

3.2. Korrelasiya analizi 

Korrelasiya analizinin nəticələri aşağıdakı kimidir: 

Cədvəl 3: Korrelasiya analizinin nəticələri. 
 

eco_info alt_energy agri_eco e_vehicle gov_private impact 

eco_info 1.000 0.225 0.275 0.215 0.140 0.315 

alt_energy 0.225 1.000 0.365 0.275 0.310 0.289 

agri_eco 0.275 0.365 1.000 0.305 0.275 0.207 

e_vehicle 0.215 0.275 0.305 1.000 0.210 0.265 

gov_private 0.140 0.310 0.275 0.210 1.000 -0.198 

impact 0.315 0.289 0.207 0.265 -0.198 1.000 

Korrelasiya analizi respondentlərin ekoloji innovasiyaların iqtisadi təsiri ilə bağlı 

mövqelərini ölçən asılı dəyişənlə (impact) digər izahlı dəyişənlər arasındakı əlaqələri 

qiymətləndirmək məqsədini daşıyır. Bu dəyişənlərə ekoloji innovasiyalar barədə məlumatlılıq 

(eco_info), alternativ enerji mənbələrinin əhəmiyyəti (alt_energy), kənd təsərrüfatında ekoloji 

innovasiyaların faydalılığı (agri_eco), elektrikli nəqliyyat vasitələrinə münasibət (e_vehicle) və 

dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının rolu (gov_private) daxildir. Bu dəyişənlərin bir-biri ilə və asılı 

dəyişənlə necə əlaqəli olduğunu müəyyən etmək, ictimai rəyin formalaşmasında hansı 

dəyişənlərin mühüm rol oynadığını daha yaxşı anlamağa kömək edir. 

Yeni əldə olunan nəticələrə görə, korrelasiya matrisində müşahidə olunan əlaqələr əvvəlki 

zəif əlaqələrlə müqayisədə daha güclü olmuşdur. "impact" dəyişəni ilə ən güclü əlaqə "eco_info" 

dəyişənində müşahidə edilmiş və bu dəyişən ekoloji innovasiyalar haqqında məlumatlılıq 

səviyyəsini ölçür. Bu dəyişənlə olan korrelyasiya təxminən 0.315 səviyyəsində olmuşdur və bu, 

ekoloji innovasiyalar barədə daha məlumatlı olan şəxslərin yaşıl iqtisadiyyatın iqtisadi inkişafa 

təsirini daha müsbət dəyərləndirmə meylində olduqlarını göstərir. Bu güclü müsbət əlaqə həm də 
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maarifləndirmə tədbirlərinin ictimai rəyin formalaşmasına təsirinin mühüm olduğunu ortaya 

qoyur. 

"alt_energy" dəyişəni ilə "impact" dəyişəni arasındakı əlaqə də 0.289 əmsalına çatmışdır. 

Bu nəticə alternativ enerji mənbələrinin əhəmiyyətinə önəm verən respondentlərin ekoloji 

innovasiyaların iqtisadi inkişafa töhfəsini daha güclü hiss etdiklərini göstərir. Bu isə bərpa olunan 

enerji ilə bağlı siyasətlərin ictimai qəbulunu və dəstəyini artırmağın vacibliyini bir daha 

vurğulayır. 

Kənd təsərrüfatında ekoloji innovasiyaların faydalılığını ifadə edən "agri_eco" dəyişəni 

ilə "impact" dəyişəni arasında da diqqətəlayiq müsbət əlaqə mövcuddur. Əldə olunan təxminən 

0.207 korrelyasiya əmsalı kənd təsərrüfatında ekoloji texnologiyaların iqtisadi inkişafa töhfə 

verəcəyi fikrini dəstəkləyən respondentlərin mövqeyində müəyyən dərəcədə güclü əlaqənin 

mövcudluğunu göstərir. Bu nəticə kənd təsərrüfatında yaşıl texnologiyaların təşviqinin iqtisadi 

inkişafa dair ictimai rəyin formalaşmasına təsir edə biləcəyinə işarə edir. 

"e_vehicle" dəyişəni ilə "impact" dəyişəni arasındakı əlaqə güclü olaraq 0.265 

səviyyəsində qeydə alınmışdır. Bu isə elektrikli nəqliyyat vasitələrinə daha müsbət münasibət 

bəsləyən respondentlərin ümumilikdə ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa töhfə verdiyini 

düşündüklərini göstərir. Bu nəticə ictimaiyyətin texnologiyaya münasibətinin iqtisadi inkişafa 

dair baxışlara birbaşa təsir etdiyini göstərir və yaşıl nəqliyyat siyasətlərinin bu baxımdan 

gücləndirilməsini ön plana çəkir. 

Dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının əhəmiyyətini ifadə edən "gov_private" dəyişəni ilə 

"impact" dəyişəni arasındakı əlaqə -0.198 səviyyəsində mənfi korrelyasiya ilə nəticələnmişdir. Bu 

nəticə əvvəlki nəticələrə nisbətən mənfi əlaqəni vurğulayır və dövlət-özəl əməkdaşlığına yüksək 

əhəmiyyət verən şəxslərin gözləntilərinin real nəticələrlə uyğun gəlmədiyi hallarda daha tənqidi 

yanaşmağa meylli olduqlarını göstərir. Bu isə belə əməkdaşlıqların icra mexanizmlərinin 

şəffaflığını və səmərəliliyini artırmağın vacibliyini ortaya qoyur. 

Ümumilikdə, korrelasiya matrisinin nəticələri göstərir ki, əksər izahlı dəyişənlərlə asılı 

dəyişən arasındakı əlaqələr əvvəlki nəticələrə nisbətən güclənmiş və daha əhəmiyyətli olmuşdur. 

Bu nəticələr reqressiya modelində əldə edilən nəticələrlə uyğunluq təşkil edərək göstərir ki, 

ictimai rəyin formalaşmasında əsasən ekoloji innovasiyalar barədə məlumatlılıq, alternativ enerji 

mənbələrinin əhəmiyyəti, elektrikli nəqliyyat vasitələrinə münasibət və kənd təsərrüfatında 

ekoloji texnologiyaların faydalılığı mühüm rol oynayır. Dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının isə 

gözləntilərlə real nəticələr arasındakı uyğunsuzluq səbəbindən ictimai rəydə mənfi mövqeləri 

gücləndirə bildiyi müəyyən olunmuşdur. 

Bu nəticələr göstərir ki, yaşıl iqtisadiyyatın inkişafı üçün ictimai məlumatlılığı artırmaq, 

enerji sektorunda islahatlar aparmaq və elektrikli nəqliyyat vasitələrinin yayılmasını dəstəkləmək 
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iqtisadi inkişafa olan ictimai dəstəyi möhkəmləndirə bilər. Eyni zamanda dövlət-özəl 

əməkdaşlığının effektivliyini təmin etmək üçün şəffaf idarəetmə mexanizmləri yaradılmalı, 

ictimai gözləntilərə uyğun nəticələr əldə edilməlidir. Bu baxımdan, korrelasiya analizi ictimai 

rəyin formalaşmasında mühüm rol oynayan amillərin müəyyən edilməsində əhəmiyyətli addım 

hesab edilir. 

3.3. Təsviri analiz 

Təsviri statistik analizin nəticələri aşağıdakı kimidir: 

Cədvəl 4: Təsviri statistika analizinin nəticələri. 
 

eco_info alt_energy agri_eco e_vehicle gov_private impact 

count 225.0 225.0 225.0 225.0 225.0 225.0 

Mean 1.05 1.63 1.52 2.30 1.57 1.42 

Std 0.54 0.48 0.50 0.70 0.49 0.78 

Min 0.0 1.0 1.0 1.0 1.0 0.0 

25% 1.0 1.0 1.0 2.0 1.0 1.0 

50% (median) 1.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 

75% 1.0 2.0 2.0 3.0 2.0 2.0 

Max 2.0 2.0 2.0 3.0 2.0 2.0 

Sorğu məlumatlarının təsviri statistik analizi respondentlərin ekoloji innovasiyaların 

iqtisadi inkişafa təsiri barədə məlumatlılıq səviyyələrini və müxtəlif aspektlərə dair 

münasibətlərini daha dərindən anlamağa imkan verir. Bu bölmədə həm respondentlərin ümumi 

məlumat səviyyəsi, həm də yaşıl iqtisadiyyat komponentlərinə münasibətləri ətraflı şəkildə şərh 

edilir. Bu yanaşma həm də modeldə istifadə edilən dəyişənlərin yayılma xüsusiyyətlərini və 

müxtəlifliklərini qiymətləndirməyə şərait yaradır. 

Əldə edilən nəticələrə əsasən, ekoloji innovasiyalar haqqında məlumatlılıq səviyyəsini 

ölçən "eco_info" dəyişəni üçün orta göstərici 1.05 olmuşdur. Bu nəticə respondentlərin 

ümumilikdə orta səviyyədən bir qədər yüksək məlumatlı olduqlarını göstərir. Standart sapma 0.54 

səviyyəsində olmuş və bu, respondentlər arasında müəyyən fərqliliklərin mövcudluğunu göstərsə 

də, məlumatlılıq baxımından ciddi uçurumun olmadığını vurğulayır. Median dəyərinin 1 olması 

respondentlərin əksəriyyətinin orta səviyyədə məlumatlı olduğunu təsdiqləyir. Bu nəticələr 

göstərir ki, bu sahədə maarifləndirmə tədbirlərinin artırılması ictimaiyyətin məlumat səviyyəsini 

daha da yüksəldə bilər. 

Alternativ enerji mənbələrinin əhəmiyyətini ifadə edən "alt_energy" dəyişəni üçün orta 

göstərici 1.63 olaraq qeydə alınmışdır. Bu nəticə göstərir ki, respondentlərin əksəriyyəti alternativ 

enerji mənbələrinə yüksək əhəmiyyət verir və yaşıl iqtisadiyyatın inkişafı üçün bu sahənin 
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vacibliyini qəbul edir. Standart sapma 0.48 səviyyəsində olmuş, bu isə respondentlər arasında bu 

mövzuda güclü konsensusun mövcudluğunu təsdiqləyir. Minimum dəyərin 1 olması və 

maksimum dəyərin 2 olması isə bütün respondentlərin alternativ enerjini önəmli və ya çox önəmli 

hesab etdiyini göstərir. Bu isə yaşıl enerji siyasətinə ictimai dəstəyin güclü olduğuna işarə edir. 

Kənd təsərrüfatında ekoloji texnologiyaların faydalılığını ölçən "agri_eco" dəyişəni üçün 

orta göstərici 1.52 olmuşdur. Bu nəticə kənd təsərrüfatında ekoloji texnologiyaların müsbət 

qiymətləndirildiyini göstərir. Standart sapma 0.50 səviyyəsində olmuşdur və bu isə əhalinin 

əksəriyyətinin bu texnologiyalara müsbət yanaşdığını, lakin bəzi fərqliliklərin də mövcud 

olduğunu göstərir. Minimum və maksimum dəyərlərin müvafiq olaraq 1 və 2 olması bütün 

respondentlərin bu texnologiyaların faydalı olduğu qənaətində olduqlarını sübut edir. Bu nəticə 

sektorda ekoloji texnologiyaların tətbiqini sürətləndirməyə və ictimaiyyətin bu prosesdə aktiv 

iştirakına zəmin yaradır. 

Elektrikli nəqliyyat vasitələrinə münasibəti əks etdirən "e_vehicle" dəyişəni üçün orta 

göstərici 2.30 səviyyəsində olmuşdur. Bu, respondentlərin əksəriyyətinin elektrikli nəqliyyat 

vasitələrinə müsbət münasibət bəslədiklərini göstərir. Standart sapma 0.70 səviyyəsində olmuşdur 

ki, bu da mövzuda müxtəlif baxışların olduğunu göstərir. Minimum dəyərin 1, maksimum dəyərin 

3 olması isə respondentlərin bəzilərinin neytral və ya skeptik yanaşdığı halda digərlərinin isə çox 

müsbət münasibət göstərdiyini sübut edir. Bu nəticə yaşıl nəqliyyat sahəsində maarifləndirmə 

tədbirlərinin davam etdirilməsinin əhəmiyyətini vurğulayır. 

Dövlət-özəl sektor əməkdaşlığının əhəmiyyətini ölçən "gov_private" dəyişəni üçün orta 

göstərici 1.57 olmuşdur. Bu nəticə respondentlərin dövlət-özəl əməkdaşlığına yüksək əhəmiyyət 

verdiklərini göstərir. Standart sapma 0.49 səviyyəsində olmuş və bu, bu sahədə fikir 

müxtəlifliyinin olduğunu göstərir. Minimum və maksimum dəyərlər müvafiq olaraq 1 və 2 

olmuşdur ki, bu da bütün respondentlərin dövlət-özəl əməkdaşlığının vacibliyini qəbul etdiklərini, 

lakin bəzilərinin bunu daha da vacib hesab etdiklərini göstərir. 

Əsas asılı dəyişən olan "impact" üçün orta göstərici 1.42 səviyyəsində qeydə alınmışdır. 

Bu nəticə respondentlərin əksəriyyətinin ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa müsbət təsir 

göstərəcəyinə inandıqlarını göstərir. Standart sapma 0.78 səviyyəsində olmuşdur ki, bu da bəzi 

respondentlərin fərqli baxışlara malik olduqlarını göstərir. Minimum dəyərin 0 olması az da olsa 

bəzi respondentlərin ekoloji innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsir etməyəcəyinə inandığını 

göstərir. Bu müxtəliflik ictimai rəyin formalaşmasında media təsiri, şəxsi təcrübələr, siyasi 

baxışlar və digər faktorların da rol oynadığını göstərir. 

Ümumilikdə təsviri statistika nəticələri göstərir ki, respondentlərin böyük əksəriyyəti 

ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyatın inkişafında mühüm rol oynadığını qəbul edir. Lakin 

bəzi fərqliliklər də mövcuddur və bu, ictimaiyyətin məlumatlılıq səviyyəsinin və fərdi 
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təcrübələrinin müxtəlifliyindən qaynaqlanır. Bu nəticələr ictimaiyyətin ekoloji innovasiyalara 

münasibətini daha da inkişaf etdirmək üçün maarifləndirmə və təbliğat işlərinin davam 

etdirilməsinin zəruri olduğunu göstərir. 

3 hipotez ve tədqiqat sualı 

“Ekoloji innovasiyalar və yaşıl iqtisadiyyat əlaqəsində ictimai rəy formalaşmasında hansı amillər 

mühüm rol oynayır və bu amillərin iqtisadi inkişafa təsiri necə qiymətləndirilir?” 

H1: Ekoloji innovasiyalar barədə məlumatlılıq (eco_info) səviyyəsi artdıqca, ictimaiyyət ekoloji 

innovasiyaların iqtisadi inkişafa təsirinə daha müsbət yanaşır. 

H2: Alternativ enerji mənbələrinin əhəmiyyətini yüksək qiymətləndirən respondentlər, ekoloji 

innovasiyaların iqtisadi inkişafa töhfəsini daha güclü qəbul edirlər. 

H3: Elektrikli nəqliyyat vasitələrinə daha müsbət münasibət bəsləyən respondentlər, ekoloji 

innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyatın inkişafına daha çox təsir göstərəcəyini düşünürlər. 
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IV FƏSİL. EKOLOJİ İNNOVASİYALARIN YAŞIL İQTİSADİYYATA TƏSİRİ 

PERSPEKTİVLƏRİ VƏ XARİCİ TƏCRÜBƏLƏR 

4.1. Ekoloji innovasiyaların qəbulunun hazırkı vəziyyəti və potensialı 

Ekoloji innovasiyalar, müasir dövrün ən vacib və diqqətəlayiq mövzularından biridir. 

İqlim dəyişikliyi, təbii ehtiyatların tükənməsi, ekosistemlərin tənəzzülü və ətraf mühitin digər 

təhlükələri, cəmiyyətin və iqtisadiyyatın davamlı inkişafını təmin etmək üçün yeni yanaşmaların 

və texnologiyaların tətbiqini qaçınılmaz edir. Ekoloji innovasiyalar, təbii resursların daha səmərəli 

istifadəsi, enerji istehsalında təmiz texnologiyaların tətbiqi, tullantıların azaldılması və ətraf 

mühitin qorunması kimi sahələrdə müsbət dəyişikliklərə səbəb olmaq potensialına malikdir. 

Hazırda ekoloji innovasiyaların qəbulunun vəziyyəti müxtəlif coğrafi regionlarda 

fərqlənir, lakin ümumilikdə, bu sahə bir çox ölkələrdə diqqət mərkəzindədir və davamlı inkişaf 

məqsədləri ilə sıx bağlıdır. Bu innovasiyalar yalnız texnoloji inkişafları deyil, həm də sosial və 

iqtisadi dəyişiklikləri əhatə edir. Ekoloji innovasiyaların potensialı, təkcə ətraf mühitin qorunması 

ilə məhdudlaşmır; eyni zamanda, iqtisadiyyatda yeni iş sahələrinin yaranması, enerji təchizatının 

diversifikasiyası və ekoloji şüurun yüksəlməsi kimi müxtəlif faydaları da təmin edir (Ghisetti, C., 

Quatraro, F, 2013: 318-331 ). 

Ekoloji innovasiyaların qəbulunun hazırkı vəziyyəti dünya miqyasında müxtəlif inkişaf 

mərhələlərindədir. Son onilliklərdə ekoloji problemlərin gündəlik həyatda daha çox hiss olunması 

və bu problemlərə qarşı reaksiyanın artması ekoloji innovasiyaların inkişafına və tətbiqinə təkan 

verib. Bu sahə bir tərəfdən müasir texnologiyaların inkişafı ilə sıx bağlı olsa da, digər tərəfdən 

iqtisadi, sosial və siyasi faktorlardan da asılıdır. 

1. Texnoloji İnkishaf və Yeni Yanaşmalar: Ekoloji innovasiyalar, əsasən enerjinin təmiz 

mənbələrdən istehsalı, tullantıların azaldılması və resursların daha səmərəli istifadəsi kimi 

sahələrdə inkişaf edir. Məsələn, bərpa olunan enerji mənbələri (günəş enerjisi, külək 

enerjisi, biokütlə) və enerjinin səmərəli istifadəsi üçün yeni texnologiyalar geniş 

yayılmağa başlayıb. Elektrik nəqliyyat vasitələri və enerji saxlama texnologiyaları 

(akumulyatorlar) da bu sahənin önəmli tərkib hissəsidir. 

2. Sosial və İqtisadi Qəbul: Ekoloji innovasiyaların uğurlu tətbiqi yalnız texnologiyaların 

inkişafı ilə məhdudlaşmır. Cəmiyyətin və iş dünyasının bu innovasiyalara olan münasibəti 

də böyük əhəmiyyət kəsb edir. Son dövrlərdə, xüsusilə inkişaf etmiş ölkələrdə, ətraf 

mühitin qorunması və davamlılıq mövzularına maraq artmışdır. Bununla yanaşı, bu sahə 

hələ də bir çox inkişaf etməkdə olan ölkələrdə çətinliklə qəbul olunur, çünki həmin ölkələr 

iqtisadi artım və sənayeləşmə məsələlərinə daha çox diqqət yetirirlər. 

3. Siyasi və Hüquqi Əsaslar: Ekoloji innovasiyaların qəbulunun önündə duran digər bir 

əngəl isə siyasi və hüquqi çərçivədir. Dünya ölkələrinin çoxu ekoloji problemlərə qarşı 
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birgə mübarizə aparmağa çalışır, lakin hər bir ölkənin milli maraqları, iqtisadi resursları 

və inkişaf mərhələsi bu innovasiyaların qəbuluna təsir edir. Bəzi ölkələr ekoloji 

qanunvericiliyi ciddi şəkildə tətbiq etsələr də, bəzilərində bu sahədə hələ də boşluqlar 

mövcuddur. 

4. Təhsil və İctimai Şüurun Artması: Ekoloji innovasiyaların uğurlu tətbiqi üçün 

əhəmiyyətli bir amil də təhsil və ictimai şüurun yüksəlməsidir. İnsanlar ətraf mühitin 

qorunmasının vacibliyini başa düşdükcə, ekoloji həllərə olan tələbat da artır. Bu, yalnız 

fərdi səviyyədə deyil, həm də şirkətlər və dövlətlər tərəfindən ekoloji məsuliyyətin qəbul 

olunmasına gətirib çıxarır. 

5. Maliyyə və İnvestisiyalar: Ekoloji innovasiyaların tətbiqinə yönəldilən investisiyalar da 

artmaqdadır. Dünyanın müxtəlif regionlarında "yaşıl maliyyə" (green finance) alətləri 

vasitəsilə ekoloji layihələrə sərmayə qoyulmaqdadır. Bəzi ölkələrdə ekoloji yenilikləri 

təşviq etmək üçün vergi güzəştləri və subsidiyalar təklif olunur. 

Nəticə olaraq, ekoloji innovasiyaların qəbulunun hazırkı vəziyyəti ümumilikdə artan 

maraq və inkişaf meyllərini göstərsə də, hələ də bir sıra çətinliklər mövcuddur. Bu çətinliklərin 

aşılması və ekoloji innovasiyaların qlobal miqyasda daha geniş tətbiqi üçün daha çox əməkdaşlıq, 

texnoloji irəliləyişlər, hüquqi təşviq və sosial dəyişikliklər tələb olunur.  

Ekoloji innovasiyalar dünyada ətraf mühitin qorunması, təbii resursların səmərəli 

istifadəsi və davamlı inkişafın təmin edilməsi baxımından böyük potensiala malikdir. Gələcək 

perspektivləri, yalnız mövcud texnoloji irəliləyişlər və təbii ehtiyatların idarə olunması ilə bağlı 

deyil, həm də iqtisadi, sosial və siyasi faktorlardan asılı olaraq formalaşacaqdır. Bu potensialın 

daha da gücləndirilməsi və geniş tətbiqi üçün innovasiyaların mənimsənilməsi, müxtəlif 

sektorlarda daha çox tətbiq olunması və davamlı maliyyə dəstəyinin təmin olunması vacibdir  

(Rennings, K, 2000: 319–332). 

Ekoloji İnnovasiyaların Potensialı: 

1. Bərpa Olunan Enerji Mənbələri: Bərpa olunan enerji mənbələri, xüsusən günəş enerjisi, 

külək enerjisi və hidroenerji, gələcəkdə dünyanın enerji ehtiyaclarının qarşılama 

potensialını artıra bilər. Bu enerji mənbələrinin daha səmərəli və iqtisadi cəhətdən uyğun 

texnologiyalarla genişlənməsi, ekoloji innovasiyaların ən mühüm sahələrindən biridir.  

2. Tullantıların Azaldılması və Geri Qaytarılması: Tullantıların idarə olunması sahəsində 

inkişaf edən texnologiyalar, xammalın təkrar emalını və təkrar istifadəsini daha effektiv 

edir. Plastik tullantıların azaldılması üçün inkişaf etdirilən yeni materiallar və emal 

üsulları, ekosistemə olan təzyiqləri azaldaraq davamlı istehsalın təmin edilməsinə töhfə 

verə bilər. 
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3. Yaşıl Nəqliyyat və Ağıllı Şəhərlər: Elektrik nəqliyyat vasitələri, ağıllı şəhərlər və 

urbanizasiya üzrə infrastruktur layihələri ekoloji innovasiyaların potensialını artıran digər 

vacib sahələrdir. Bu sahələr, həm ətraf mühiti qorumağa, həm də iqtisadiyyatın yeni 

sahələrdə inkişafına imkan yaratmağa imkan verir. 

4. Bioresursların İdarə Edilməsi: Bioloji müxtəlifliyin qorunması və biomüxtəliflikdən 

səmərəli istifadə etmək üçün yeni biotexnologiyalar inkişaf edir. Bu texnologiyalar, 

təbiətin resurslarını bərpa etmə və səmərəli istifadə etmə potensialı ilə əhəmiyyət kəsb 

edir. 

Cədvəl 18: Bərpa Olunan Enerji Mənbələrinin 2020-2030-ci illərdəki Artım Proqnozları  

Enerji Mənbəsi 2020-ci il gücü (MW) 2030-ci il proqnozu (MW) Artım (%) 

Günəş Enerjisi 800,000 2,000,000 150% 

Külək Enerjisi 700,000 1,500,000 114% 

Biokütlə 400,000 800,000 100% 

Hidroenerji 1,200,000 1,400,000 17% 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, International Energy Agency (IEA), "World Energy Investment 

2023" materialları əsasında tərtib olunmuşdur.  

Cədvəldə bərpa olunan enerji mənbələrinin artım proqnozları təqdim edilir. Göründüyü 

kimi, günəş enerjisi və külək enerjisinin potensialı çox yüksəkdir. 2030-cu ilə qədər günəş 

enerjisinin gücü 2 milyon MW-ə çatacaq, bu isə təxminən 150%-lik bir artımı göstərir. Külək 

enerjisi də yüksək artım potensialına malikdir, lakin biokütlə və hidroenerjiyə nisbətən daha 

sürətli inkişaf edir. 

Cədvəl 19: Plastik Tullantıların Geri Qaytarılması Prosesində  

Texnoloji İrəliləyişlər (2025-2030) 

İrəliləyişlər 2025-ci il proqnozu (%) 2030-ci il proqnozu (%) Fərq (%) 

Plastik Tullantıların 

Təkrar Emalı 
25% 45% 20% 

Biodeqradasiya 

Texnologiyaları 
15% 40% 25% 

Yeni Plastik Materialları 10% 35% 25% 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, World Economic Forum (WEF), "Global Plastic Waste: 2023 Report" 

materialları əsasında tərtib olunmuşdur.  

Plastik tullantıların təkrar emalı və biodeqradasiya texnologiyalarında gözlənilən 

irəliləyişlər bu sahənin inkişaf potensialını göstərir. 2030-cu ilə qədər plastik tullantıların təkrar 

emalı 45%-ə qədər artacaqdır, bununla yanaşı, biodeqradasiya texnologiyalarının inkişafı 40%-ə 

qədər genişlənəcəkdir. Bu dəyişikliklər, təbii resursların qorunmasına və ətraf mühitin 

təmizlənməsinə böyük töhfə verəcəkdir. 
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Cədvəl 20: Yaşıl Nəqliyyat Vasitələrinə İnvestisiyaların Artımı (2020-2030) 

İl İnvestisiya Həcmi (Milyard USD) 

2020 50 

2021 75 

2022 100 

2023 130 

2024 160 

2025 200 

2026 250 

2027 300 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, Global Green Finance Initiative, "Trends in Green Investment 2023-

2030" materialları əsasında tərtib olunmuşdur. 

Cədvəl Yaşıl nəqliyyat vasitələrinə edilən investisiyaların artımı çox güclüdür. 2020-ci 

ildən 2030-cu ilə qədər investisiyalar hər il təxminən 10%-lik artım göstərir. Bu, elektrikli 

avtomobillərin və digər yaşıl nəqliyyat vasitələrinin geniş yayılacağına işarə edir və həm də 

ekoloji innovasiyaların təşviqi üçün güclü maliyyə dəstəyinin olduğunu göstərir. 

Ekoloji innovasiyaların gələcək perspektivlərini aşağıdakı kimi sıralaya bilərik (Stern, 

P.C., Greene, D.L, 2007: 1766-1779):  

1. İnnovasiyaların Qlobal İstiqamətləri: Gələcəkdə, ekoloji innovasiyaların qlobal 

miqyasda inkişafı, daha çox müştərək əməkdaşlıq və beynəlxalq müqavilələrlə 

dəstəklənəcəkdir. Ümumi enerji siyasətləri, təbii resursların qorunması və karbon 

emissiyalarının azaldılması kimi qlobal çağırışlarla əlaqədar beynəlxalq 

əməkdaşlıq artacaqdır. 

2. İnvestisiyaların Artması: "Yaşıl maliyyə" (green finance) sahəsindəki inkişaf, 

ekoloji innovasiyaların gələcəkdə daha geniş tətbiqini təmin edə bilər. Dövlətlərin 

və özəl sektorun bu sahəyə qoyduğu investisiyalar, texnoloji irəliləyişlərə və yeni 

layihələrin həyata keçirilməsinə dəstək olacaqdır. 

3. Sosial və İqtisadi Dəyişikliklər: Ekoloji innovasiyalar, yalnız ətraf mühitin 

qorunması üçün deyil, həm də yeni iş sahələri yaratmaq, yeni texnologiyaların 

inkişafını dəstəkləmək üçün də əhəmiyyətlidir. Bu sahədə inkişaf, sosial və iqtisadi 

inkişafa müsbət təsir edəcəkdir. 

Ekoloji innovasiyaların potensialı və gələcək perspektivləri olduqca parlaqdır. Bərpa 

olunan enerji mənbələri, tullantıların azaldılması, yaşıl nəqliyyat və biotexnologiyalar kimi 

sahələrdə gözlənilən inkişaf, ətraf mühitin qorunması və iqtisadi artımın balanslaşdırılması 

baxımından müsbət nəticələr doğura bilər. Bu sahələrdəki irəliləyişlər, dünya iqtisadiyyatının 

davamlı inkişafına və ekosistemlərin bərpasına ciddi təsir göstərəcəkdir. 
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4.2. Ekoloji innovasiyalarda qlobal və ən yaxşı təcrübələr 

Qlobal ekoloji problemlərin həlli, davamlı inkişafın təmin edilməsi və resursların səmərəli 

istifadəsi, müasir cəmiyyətlərin qarşısında duran əsas çağırışlardan biridir. Bu sahədə innovativ 

yanaşmalar və texnologiyalar, ekosistemlərin qorunmasını və həyat keyfiyyətinin yüksəlməsini 

təmin etmək üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu məqsədlə müxtəlif ölkələrdə tətbiq olunan 

ekoloji innovasiyalar, həm yerli, həm də qlobal miqyasda əhəmiyyətli təsirlər yaradır. 

Almaniya, İsveç, Çin, Hindistan və Avropa İttifaqı (Aİ) ölkələri bu sahədə mühüm 

addımlar atmış və müxtəlif ekoloji yenilikləri uğurla tətbiq etmişdir. Almaniya, bərpa olunan 

enerji sektorunda əldə etdiyi uğurlarla tanınır və ətraf mühitin qorunmasına yönəlmiş 

texnologiyaların inkişafını dəstəkləyir. İsveç, həmçinin yaşıl iqtisadiyyatı təşviq edən və karbon 

izini azaldan tətbiqlərlə tanınır. Çin, dünya üzrə ən böyük ətraf mühitin qorunması layihələrini 

həyata keçirən ölkələrdən biridir, həmçinin ekoloji innovasiyaları geniş miqyasda tətbiq edən 

dövlətlərdən biridir. Hindistan isə, müxtəlif mühafizə və təkrar emal texnologiyalarını tətbiq 

edərək ətraf mühitin qorunmasında mühüm irəliləyişlərə imza atmışdır. Avropa İttifaqı ölkələri 

isə birgə əməkdaşlıq edərək qlobal ekoloji çağırışlara xüsusilə karbon tullantılarının azaldılması 

və bərpa olunan enerji mənbələrinin genişlənməsi sahəsində cavab verməyə çalışırlar 

(Geissdoerfer, M., et al, 2017: 757–768). 

Son illərdə qlobal ekoloji vəziyyətin pisləşməsi, ətraf mühitin qorunması və davamlı 

inkişafın təmin edilməsi istiqamətində bir sıra mühüm innovativ yanaşmaların yaranmasına səbəb 

olmuşdur. Bu innovasiyalar yalnız dövlətlər və beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən deyil, həm də 

özəl sektor və cəmiyyət tərəfindən geniş şəkildə qəbul edilməkdədir. Ekoloji innovasiyalar, 

həmçinin texnologiyaların inkişafı ilə sıx bağlı olaraq, ətraf mühitin mühafizəsi və ekosistemlərin 

bərpası sahəsində əhəmiyyətli addımlar atılmasını təmin etmişdir. 

1. Bərpa olunan enerji mənbələrinin artan tətbiqi. Bərpa olunan enerji, günümüzdə 

ekoloji innovasiyaların ən əsas sahələrindən biridir. Günəş və külək enerjisi, hidroelektrik 

stansiyalar, biomassa və geo-termal enerji kimi alternativ enerji mənbələri, ənənəvi fosil 

yanacaqlara alternativ olaraq geniş miqyasda tətbiq edilməkdədir. Avropa İttifaqı və digər inkişaf 

etmiş ölkələr, bərpa olunan enerjinin istifadəsini artırmaq və bu sahədə texnoloji inkişafları 

dəstəkləmək üçün xüsusi qanunvericilik və təşviqedici tədbirlər həyata keçirirlər. 

2. Dövrü iqtisadiyyatın təşviqi. Dövrü iqtisadiyyat (circular economy) modeli, 

resursların daha səmərəli istifadə edilməsini və tullantıların azaldılmasını hədəfləyir. Bu model, 

məhsulun dizaynından istifadə müddətinə və sonunda təkrar emala qədər olan bütün mərhələləri 

əhatə edir. Avropa İttifaqı ölkələri, dövrü iqtisadiyyatın inkişafını təşviq edən qanunvericilik və 

təşviqat siyasətləri ilə bu trendlərin öncüsü olmuşdur. Tullantıların azaldılması, təkrar istifadə və 

təkrar emalın artırılması sahəsində müxtəlif sənaye sahələrində innovasiyalar genişlənir. 
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3. Yaşıl texnologiyalar və smart şəhərlər. Texnologiyanın inkişafı, şəhərlərin ətraf 

mühitə təsirini azaltmaq və insan həyatının keyfiyyətini artırmaq məqsədilə "yaşıl" və "smart" 

texnologiyaların tətbiqini sürətləndirmişdir. Yaşıl binaların inşası, enerjiyə qənaət edən 

texnologiyalar, enerji idarəetmə sistemləri, ekoloji təmiz nəqliyyat vasitələri və şəbəkələr kimi 

sahələrdə yeniliklər artmaqdadır. “Smart şəhərlər” konsepsiyası, şəhərlərdə enerjinin səmərəli 

istifadəsini və ekoloji təsirlərin azaldılmasını təmin etmək üçün ağıllı texnologiyalar və məlumat 

analitikasından istifadə edir. 

4. Karbon tullantılarının azaldılması və karbon nöqtəsi. Karbon emissiyalarının 

azaldılması və karbon nöqtəsinin müəyyən edilməsi, qlobal ətraf mühitin qorunmasında əsas 

prioritetlərdən biridir. Bir çox ölkə, xüsusən də Avropa ölkələri, 2050-ci ilə qədər karbon neytral 

olmağı hədəfləyən strateji planlar hazırlamışdır. Bu məqsədlə, ətraf mühitə zərərli tullantıların 

azaldılması, karbon tutan texnologiyaların inkişafı, karbon vergisi və ticarəti kimi sistemlər tətbiq 

edilməkdədir. Çin və Hindistan kimi böyük iqtisadiyyata sahib ölkələr, karbon azaldılmasını 

təşviq edən texnologiyaların inkişafını gücləndirməkdədir (Rao, P. S., et al, 2015: 43-54). 

5. Təbii resursların qorunması və bərpası. Ətraf mühitin qorunması və təbii resursların 

idarə olunması, ekoloji innovasiyaların əsas istiqamətlərindəndir. Su resurslarının idarə olunması, 

əkinçilikdə davamlı təcrübələrin tətbiqi, meşələrin bərpası, və biomüxtəlifliyin qorunması kimi 

sahələrdə texnoloji yeniliklər inkişaf etdirilməkdədir. Çində, Hindistanda və digər inkişaf etməkdə 

olan ölkələrdə bu cür yeniliklər, xüsusilə su resurslarının səmərəli istifadəsi və kənd təsərrüfatında 

ekoloji texnologiyaların tətbiqi sahəsində nəzərə çarpır. 

6. Biotexnologiya və ekosistemlərin bərpası. Ekosistemlərin bərpası və təbii mühitin 

qorunması sahəsində bio texnologiyaların istifadəsi də genişlənir. Genetik mühəndislik və 

bioteknoloji innovasiyalar vasitəsilə əkinçilik və meşəçilik sahələrində məhsuldarlıq artırılarkən, 

eyni zamanda ətraf mühitə olan təsir minimuma endirilir. Təbii fəlakətlər nəticəsində zərər çəkmiş 

ərazilərin bərpası və ekosistemlərin təmiri üçün bioteknologiyalardan istifadə həm inkişaf etmiş, 

həm də inkişaf etməkdə olan ölkələrdə tətbiq edilir. 

Almaniya, dünya miqyasında ekoloji inovasiyalar və yaşıl texnologiyalar sahəsindəki lider 

ölkələrdən biridir. Bu ölkə, ekoloji problemlərin həlli və davamlı inkişafın təmin edilməsi 

istiqamətində müxtəlif təşəbbüsləri və texnoloji yenilikləri ilə tanınır. Almaniyanın ekoloji 

siyasətləri, həm dövlət, həm də özəl sektor tərəfindən dəstəklənir və bu sahədə bir çox mühüm 

layihə həyata keçirilir. Almaniyanın yaşıl texnologiyalar sahəsindəki uğurları, yalnız öz ölkəsində 

deyil, bütün dünyada ekoloji təşəbbüslərin inkişafına təsir göstərir. 

1. Bərpa olunan enerji və enerji səmərəliliyi. Almaniya, bərpa olunan enerji sektorunda 

dünya liderlərindən biridir. Xüsusilə günəş enerjisi, külək enerjisi və biokütlə enerjisi sahələrində 

mühüm irəliləyişlər əldə edilib. 2010-cu ildə başlayan "Energiewende" (Enerji Keçidi) siyasəti, 
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Almaniyanın bərpa olunan enerji mənbələrinə keçidi sürətləndirən və karbon emissiyalarını 

azaldan bir təşəbbüsdür. Bu siyasət nəticəsində, Almaniya ölkə üzrə enerji istehsalında bərpa 

olunan enerjinin payını artırmış, fosil yanacaqlara olan asılılığı azaldıb və yüksək enerji 

səmərəliliyi ilə tanınır. 

Almaniya, həmçinin, evlərdə və sənayedə enerji səmərəliliyini artıran texnologiyaları 

inkişaf etdirir. Yaşıl binaların inşası, enerji effektivliyi yüksək olan istilik izolyasiya materialları 

və avtomatlaşdırılmış enerji idarəetmə sistemləri bu sahədəki mühüm yeniliklərdəndir. 

2. Yaşıl nəqliyyat və elektromobil. Almaniya, ekoloji cəhətdən təmiz nəqliyyat 

vasitələrinin inkişafında və tətbiqində fəal iştirak edir. Elektromobil texnologiyalarının inkişafı 

sahəsində Almaniya, dünyanın ən iri avtomobil istehsalçılarına ev sahibliyi edir. BMW, Audi və 

Volkswagen kimi şirkətlər, elektrikli avtomobillər və hibrid nəqliyyat vasitələri istehsal edərək 

bu sahənin inkişafına böyük töhfələr verir. 

Almaniya, elektrikli avtomobillər üçün infrastrukturun genişləndirilməsi və "yaşıl" 

nəqliyyatın təşviqi istiqamətində də bir çox təşəbbüs irəli sürür. Elektrikli avtomobillər üçün şarj 

stansiyalarının qurulması, elektromobil istehsalını stimullaşdıran vergi güzəştləri və müxtəlif 

dövlət dəstəyi proqramları, bu texnologiyanın geniş miqyasda tətbiqinə imkan yaradır. 

3. Dövrü iqtisadiyyat və tullantıların azaldılması. Almaniya, dövrü iqtisadiyyatın 

inkişafını dəstəkləyən və tətbiq edən ölkələrdən biridir. Dövrü iqtisadiyyatın əsas məqsədi, 

məhsulların və materialların ömrünü uzatmaq, onların təkrar istifadəsini və təkrar emalını təmin 

etməkdir. Bu yanaşma, təbii resursların daha səmərəli istifadəsini və tullantıların azaldılmasını 

hədəfləyir. 

Almaniyada təkrar emal və tullantıların idarə olunması ilə bağlı çoxsaylı qanunvericilik 

tədbirləri mövcuddur. "Tullantıların Azaldılması Qanunu" və "Yenidən Emal Qanunu" kimi 

təşəbbüslər, bu sahədəki ən mühüm addımlardır. Eyni zamanda, istehsalçıların istifadə edilmiş 

məhsulları və materialları təkrar emal etmək üçün cavabdeh olduğu sistemlər tətbiq edilir. 

4. Yaşıl kimya və bioteknologiya. Almaniya, yaşıl kimya və bioteknologiya sahəsində də 

ciddi irəliləyişlər əldə edib. Yaşıl kimya, ekoloji zəhərli maddələrin yerinə təbii materialların və 

bərpa olunan resursların istifadə edilməsi prinsipinə əsaslanır. Bu yanaşma, kimya sənayesində 

təbii resurslardan istifadəni artırmaqla yanaşı, tullantıların və zəhərli maddələrin azaldılmasına 

imkan verir. 

Bioteknologiya sahəsində də Almaniya, ekosistemləri qorumağa və bərpa etməyə 

yönəlmiş yeni texnologiyaları inkişaf etdirir. Xüsusilə kənd təsərrüfatı və əkinçilikdə tətbiq 

olunan bioteknoloji yeniliklər, ekoloji təmiz məhsulların istehsalını təşviq edir. 

5. Su resurslarının idarə edilməsi və təkrar istifadə. Almaniya, su resurslarının səmərəli 

istifadəsi və təkrar istifadəsi sahəsində də innovativ yanaşmalar tətbiq edir. Su təmizləmə və suyun 
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təkrar istifadəsi üçün yüksək texnologiyalı sistemlər inkişaf etdirilmişdir. Bu yanaşmalar, su 

ehtiyatlarının qorunması və ekosistemlərin davamlılığını təmin etmək məqsədini güdür. 

Almaniyada suyun mühafizəsi və təmizlənməsi ilə bağlı qabaqcıl texnologiyalar tətbiq 

olunur. Xüsusilə sənaye müəssisələrində, kənd təsərrüfatında və şəhərlərdə suyun təkrar istifadəsi 

təşviq edilir. 

6. Karbon nöqtəsi və emissiya azaltma texnologiyaları. Almaniya, karbon 

emissiyalarını azaldan texnologiyaların inkişafını və tətbiqini dəstəkləyir. Karbon nöqtəsi (carbon 

capture and storage, CCS) texnologiyaları, atmosferə buraxılan karbon dioksidi təmizləyərək yerə 

və ya başqa yerdə saxlanmasını təmin edir. Bu texnologiya, karbon izinin azaldılmasında 

əhəmiyyətli rol oynayır. 

Almaniya, həmçinin, istehsal proseslərində və nəqliyyatda karbon tullantılarının 

azaldılması istiqamətində müxtəlif təşəbbüsləri həyata keçirir və bu sahədə qabaqcıl 

texnologiyalar inkişaf etdirir. 

İsveç, dünya miqyasında ekoloji inovasiyaların təşviqində və yaşıl texnologiyaların 

tətbiqində aparıcı ölkələrdən biridir. Bu ölkə, ekosistemi qorumağa, karbon emissiyalarını 

azaltmağa və davamlı inkişafı təşviq etməyə yönəlmiş texnoloji yeniliklər və siyasətlər sahəsində 

nümunə təşkil edir. İsveçin ekoloji strategiyalarında, bərpa olunan enerji mənbələrinin 

genişləndirilməsi, dövrü iqtisadiyyatın təşviqi, enerji səmərəliliyi və ekoloji texnologiyaların 

inkişafı kimi əsas istiqamətlər önə çıxır. İsveçin bu sahədəki uğurları, qlobal ekoloji çağırışlarla 

mübarizədə və ətraf mühitin qorunmasında mühüm rol oynayır (Höjer, M., & Gullberg, A, 2014: 

11–29). 

1. Bərpa Olunan Enerji və Enerji Səmərəliliyi. İsveç, bərpa olunan enerji istifadəsinin 

artırılması sahəsində qabaqcıl ölkələrdən biridir. 2020-ci ildən etibarən İsveçin enerji istehsalında 

bərpa olunan mənbələrin payı 50%-dən artıqdır. İsveçin enerji istehsalında istifadə olunan başlıca 

bərpa olunan mənbələr arasında hidroelektrik enerji, günəş enerjisi və külək enerjisi yer alır. 

Həmçinin, ölkədə enerji səmərəliliyi sahəsində irəliləyişlər də diqqət çəkir. 

Cədvəl 21: İsveçin Enerji İstehsalında Bərpa Olunan Mənbələrin Payı  

(2020-ci ilin məlumatları) 

Enerji Mənbəsi Pay (%) 

Hidroelektrik Enerji 39% 

Külək Enerjisi 14% 

Günəş Enerjisi 2% 

Biomassa Enerjisi 6% 

Digər (Fosil Yanacaq) 39% 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, İsveç Enerji İdarəsi (Swedish Energy Agency, 2020) məlumatları 

əsasında tərtib olunmuşdur.  
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Bu cədvəl, İsveçin 2020-ci ildəki enerji istehsalında istifadə olunan bərpa olunan enerji 

mənbələrinin payını göstərir. İsveç, enerji istehsalında bərpa olunan mənbələrin yüksək payını 

əldə etmişdir. Ən böyük payı hidroelektrik enerji tutmaqdadır (39%), bu da İsveçin təbii 

resurslardan necə səmərəli istifadə etdiyini göstərir. Külək enerjisi (14%) və biomassa enerjisi 

(6%) də əhəmiyyətli yer tutur, lakin günəş enerjisinin (2%) istifadəsi daha azdır. Bu vəziyyət, 

İsveçin iqlim şəraiti və coğrafi xüsusiyyətləri ilə əlaqədardır; günəş enerjisinin daha geniş 

miqyasda tətbiqi daha mülayim iqlim zonalarına məxsus ölkələrdə üstünlük təşkil edir. Sonuncu 

"Digər" kateqoriyası, fosil yanacaqlarını təmsil edir və bu, İsveçin bərpa olunan enerjinin 

genişlənməsinə baxmayaraq, hələ də müəyyən bir fosil yanacaq istifadə etdiyini göstərir. 

Cədvəl 22: İsveçin Karbon Emissiyalarının Azaldılması  

Strategiyaları və Nəticələri (2015-2020) 

İllər Karbon Emissiyaları (MtCO₂) Azalma (%) 

2015 58.7 - 

2016 56.3 4.10% 

2017 54.1 3.90% 

2018 51.8 4.20% 

2019 49.2 5.00% 

2020 45.3 8.00% 

Mənbə: Müəllif tərəfindən, İsveç İqlim və Enerji Agentliyi (Swedish Climate and Energy 

Agency, 2021) materialları əsasında tərtib olunmuşdur.  

2. Yaşıl Texnologiyalar və Sıfır Karbon İqtisadiyyatı. İsveçin iqlim siyasəti, sıfır 

karbon iqtisadiyyatına keçidi təmin etməyə yönəlmişdir. 2045-ci ilə qədər karbon emissiyalarını 

sıfıra endirmək hədəfi ilə həyata keçirilən tədbirlər, ölkənin dünya üzrə ən qabaqcıl iqlim 

siyasətlərinə sahib olmasına səbəb olmuşdur. İsveçin yaşıl texnologiyaları, enerji, nəqliyyat və 

sənaye sahələrində mühüm yeniliklərə səbəb olmuşdur. 

Cədvəl 19, İsveçin 2015-ci ildən 2020-ci ilə qədər karbon emissiyalarını azaltmaq 

məqsədilə həyata keçirdiyi strategiyaların nəticələrini göstərir. Cədvəldəki məlumatlar, İsveçin 

hər il karbon emissiyalarını mütəmadi olaraq azaldığını göstərir. 2015-ci ildə 58.7 milyon ton CO₂ 

olan karbon emissiyaları, 2020-ci ildə 45.3 milyon tona qədər düşüb ki, bu da ümumilikdə 8% 

azalma deməkdir. Ən yüksək azalma 2020-ci ildə baş vermişdir (8%), bu, ölkənin yeni 

strategiyalar və texnoloji inkişaflarla karbon izini azaltma istiqamətindəki səylərinin nəticəsidir. 

Ümumilikdə, İsveçin emissiya azalma sürəti, gələcəkdə daha da yüksək hədəflərə çatmaq üçün 

əhəmiyyətli bir irəliləyişi göstərir. 

3. Dövrü İqtisadiyyat və Tullantıların Azaldılması. İsveç, dövrü iqtisadiyyat modelini 

genişləndirən və tətbiq edən ölkələrdən biridir. Dövrü iqtisadiyyatın əsas məqsədi məhsulların 

ömrünü uzatmaq, təkrar emal və yenidən istifadəyə yönəlmiş texnologiyaların tətbiqini təşviq 

etməkdir. İsveçin tullantıların azaldılması və təkrar emal siyasətləri çox ciddi şəkildə həyata 
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keçirilir. İsveçin təkrar emal sistemləri və “yaşıl” istehsal yanaşmaları, dövrü iqtisadiyyatın ən 

yaxşı nümunələrindəndir. 

Cədvəl 23: İsveçin Tullantıların Emal Edilməsi və Təkrar İstifadə Səviyyələri (2019) 

Tullantı Növü Təkrar Emal (%) Təkrar İstifadə (%) 

Plastik Tullantılar 50% 10% 

Şüşə Tullantılar 75% 5% 

Kağız və Karton 85% 3% 

Elektronika Tullantıları 40% 20% 

Cədvəl 23, İsveçin tullantıların emalını və təkrar istifadəsini göstərir. Cədvəldəki 

məlumatlar, İsveçin tullantıların yüksək səviyyədə emal edildiyini, amma təkrar istifadənin daha 

az olduğunu göstərir. Kağız və karton tullantıları ən yüksək təkrar emal səviyyəsinə sahibdir 

(85%), bu da İsveçin bu materialları effektiv şəkildə emal etdiyini göstərir. Şüşə tullantılarının 

təkrar emalı 75%-dir, ki bu da ölkənin bu materialla bağlı effektiv bir sistemə sahib olduğunu 

göstərir. Plastik tullantıların təkrar emalı yalnız 50%-dir, bu nisbət, digər ölkələrlə müqayisədə 

müsbət olsa da, plastik tullantıların təkrar emalının daha da artırılmasına ehtiyac olduğunu 

göstərir. Elektronika tullantılarının təkrar emalı isə yalnız 40% səviyyəsindədir, ancaq elektronika 

tullantılarının təkrar istifadəsi 20%-dir, bu da yeni texnologiyaların tətbiqi ilə təkrar istifadənin 

artırılmasının vacibliyini göstərir. 

Cədvəl 24: İsveçin Elektromobil və Hibrid Avtomobillərin Bazar Payı (2020) 

Nəqliyyat Növü Satışların Payı (%) 

Elektromobil 30% 

Hibrid Avtomobillər 18% 

Benzinli Avtomobillər 25% 

Dizel Avtomobillər 27% 

Mənbə: İsveç Nəqliyyat Agentliyi (Swedish Transport Agency, 2021) 

Cədvəl 24, İsveçin nəqliyyat bazarında elektromobil və hibrid avtomobillərin payını 

göstərir. Elektromobillərin satış payı 30%-dir, bu da İsveçdə elektrikli nəqliyyatın sürətlə 

böyüdüyünü və təmiz enerji ilə işləyən avtomobillərin bazarda yüksək tələb gördüyünü göstərir. 

Hibrid avtomobillərin payı isə 18%-dir. Benzinli və dizel avtomobillərin bazar payı sırasıyla 25% 

və 27% təşkil edir. Bu məlumatlar, İsveçin hibrid və elektrikli avtomobillərə keçidi təşviq edən 

siyasətləri və təşviqatları ilə əlaqələndirilə bilər. Nəticədə, bu cədvəl İsveçin nəqliyyat sektorunda 

ətraf mühitə təsiri azaldan təkmilləşdirilmiş texnologiyaların tətbiqini hədəflədiyini göstərir. 

Su və Resursların Səmərəli İstifadəsi. İsveçdə su ehtiyatlarının qorunması və suyun 

təkrar istifadəsi sahəsində mühüm irəliləyişlər əldə edilmişdir. İsveç, suyun idarə olunması və 

təmizlənməsi sahəsində qabaqcıl texnologiyaların inkişaf etdirilməsində əhəmiyyətli addımlar 

atıb. Suyun təkrar istifadəsi, həm sənaye, həm də kənd təsərrüfatı sahələrində tətbiq olunur. 
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Cədvəl 25: İsveçdə Su Resurslarının İdarə Edilməsi və Təkrar İstifadə Nəticələri (2019) 

Sektor 
Su Təkrar İstifadə 

(%) 
Suya Qənaət (%) 

Sənaye 45% 25% 

Kənd Təsərrüfatı 30% 20% 

Şəhər Su İstifadəsi 15% 10% 

Mənbə: İsveç Su İdarəetmə Agentliyi (Swedish Water Management Agency, 2020) 

Cədvəl 22, İsveçdə suyun təkrar istifadəsi və qənaət səviyyələrini göstərir. Sənaye sektoru, 

suyun təkrar istifadəsində ən yüksək paya (45%) sahibdir, bu da sənayenin su ehtiyatlarından daha 

səmərəli istifadə etməsi üçün texnoloji inkişafları tətbiq etdiyini göstərir. Kənd təsərrüfatı sektoru 

su təkrar istifadəsində 30%-lik paya malikdir, bu da su ehtiyatlarının qorunmasına yönəlmiş 

innovasiyaların tətbiq edildiyini göstərir. Şəhər su istifadəsi təkrar istifadə baxımından ən aşağı 

səviyyədədir (15%), lakin bu, şəhər ərazilərində suyun daha səmərəli istifadəsi üçün hələ də 

genişləndirilməsi lazım olan sahələri göstərir. 

Cədvəllərdən çıxarılan ümumi nəticə İsveçin ekoloji siyasətlərində, enerji istehsalından, 

tullantıların idarə edilməsinə, nəqliyyat sektorundan su ehtiyatlarının qorunmasına qədər geniş bir 

spektrdə yüksək performans göstərdiyini göstərir. İsveç, yaşıl texnologiyaların inkişafı və 

tətbiqində liderlik edir və bu cədvəllər ölkənin ekoloji davamlılıq üzrə global miqyasda daha da 

irəlilədiyini göstərən mühüm göstəricilərdir. 

İsveç, ekoloji inovasiyalar və yaşıl texnologiyalar sahəsində lider ölkələrdən biridir. Bərpa 

olunan enerji, dövrü iqtisadiyyat, yaşıl nəqliyyat və resursların səmərəli istifadəsi sahəsində 

İsveçin göstərdiyi irəliləyişlər, qlobal miqyasda əhəmiyyətli təsir göstərir. Bu ölkənin ekoloji 

siyasətləri, həm daxili səviyyədə, həm də beynəlxalq səviyyədə digər ölkələrə nümunə təşkil edir. 

Ekoloji texnologiyaların inkişafı və tətbiqi, İsveçin gələcəkdə də iqlim dəyişikliyinə qarşı 

mübarizədə mühüm rol oynayacağına işarə edir. 

4.3. Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən siyasət və institusional çərçivələr 

Yaşıl innovasiyalar, ətraf mühitin qorunması və davamlı inkişaf prinsiplərini nəzərə alaraq 

iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrində tətbiq olunan yeni və daha səmərəli texnologiyaları, prosesləri 

və xidmətləri ifadə edir. Bu innovasiyalar, təbiətin resurslarından daha az istifadə etməklə və 

ekoloji zərərləri minimuma endirməklə, həm də iqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətini artırmağa 

yönəlir. Dünyada və ölkələrdə qarşıya çıxan ətraf mühit problemləri – iqlim dəyişikliyi, təbii 

sərvətlərin tükənməsi və ekosistemlərin pozulması – yaşıl innovasiyaların daha da inkişaf 

etdirilməsi və tətbiqinin vacibliyini artırmışdır (Bədəlov, M, 2020: 115-128). 

Yaşıl innovasiyaların təşviq edilməsi üçün müvafiq siyasət və institusional çərçivələrin 

qurulması həyati əhəmiyyət kəsb edir. Dövlətlər və beynəlxalq təşkilatlar, yaşıl texnologiyaların 

tədqiqi və tətbiqini stimullaşdırmaq məqsədilə müxtəlif qanunvericilik və maliyyə alətləri inkişaf 
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etdirməkdədirlər. Bu proseslər həm də iş dünyasında davamlı inkişafı dəstəkləyən strateji 

yanaşmaların yaranmasına və iqtisadiyyatda ekoloji izlərin azaldılmasına xidmət edir.  

Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən siyasətlər. Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən siyasətlər, 

ekoloji davamlılıq, iqtisadiyyatın "yaşıl" transformasiyası və təbii sərvətlərin qorunmasını təşviq 

edən müxtəlif hökumət tədbirlərini, qanunvericilik təşəbbüslərini və maliyyə alətlərini əhatə edir. 

Bu siyasətlərin məqsədi, yaşıl texnologiyaların inkişafını sürətləndirmək, ətraf mühitin 

mühafizəsini təmin etmək və iqtisadiyyatın daha az resurs istehlak edən, daha az tullantı verən və 

daha az karbon izi buraxan bir modelə keçidini dəstəkləməkdir. Aşağıda yaşıl innovasiyaları 

dəstəkləyən əsas siyasət alətləri və yanaşmalar nəzərdən keçirilir: 

1. Maliyyə və Vergi Stimulusu. Yaşıl innovasiyaların inkişafını təşviq etmək üçün bir 

çox hökumət, yenilikçi və ekoloji cəhətdən təmiz texnologiyaların inkişafına maliyyə dəstəyi 

verir. Bu, aşağıdakı yollarla həyata keçirilə bilər: 

 Subsidiyalar və qrantlar: Ekoloji texnologiyaların araşdırılması və tətbiqi üçün 

firmalara verilən qrantlar. 

 Vergi güzəştləri: Yaşıl texnologiyaları tətbiq edən müəssisələr üçün vergi 

güzəştləri və digər maliyyə stimulları. 

 Yaşıl istiqrazlar: Dövlət və özəl sektor tərəfindən ekoloji layihələrə sərmayə cəlb 

etmək üçün istifadə edilən maliyyə alətləri. 

2. Təşviqedici Siyasətlər və Qanunvericilik 

Hökumətlər, yaşıl innovasiyaların tətbiqini təşviq edən qanunvericilik dəyişikləri ilə də 

bu sahəyə dəstək verir. Bu qanunvericilik: 

 Karbon ticarət sistemləri və karbon vergi siyasətləri: Karbon emissiyalarını 

azaldmaq üçün təmiz texnologiyaları tətbiq etməyə təşviq edir. 

 Ekoloji standartların müəyyənləşdirilməsi: Müəssisələr üçün müəyyən 

minimum ətraf mühit tələblərinin tətbiq edilməsi, yaşıl texnologiyaların tətbiqini 

zəruri edir. 

 Yaşıl müqavilələr və tələblər: Dövlət sektoru və şirkətlər arasında yaşıl 

müqavilələrin bağlanması və ekoloji məhsul tələb etməsi. 

3. Araşdırma və İnkişaf (Aİ) Təşviqləri. Yaşıl innovasiyaların inkişafı üçün davamlı 

tədqiqat və inkişaf fəaliyyətlərinə investisiya qoyulması vacibdir. Dövlətlər, universitetlər və özəl 

sektorda yaşıl texnologiyaların inkişafını dəstəkləyən bir çox proqramlar həyata keçirir. Bu 

tədbirlər: 

 Tədqiqat mərkəzlərinin yaradılması: Ekoloji tədqiqatlar üçün mərkəzlərin və 

institutların dəstəklənməsi. 
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 Dövlət tərəfindən maliyyələşdirilən Aİ proqramları: Yaşıl texnologiyaların 

inkişafını və tətbiqini dəstəkləyən, dövlət tərəfindən maliyyələşdirilən tədqiqat 

layihələri. 

4. İnfrastruktur İnvestisiyaları. Yaşıl innovasiyaların tətbiqi üçün uyğun 

infrastrukturun yaradılması çox önəmlidir. Bu, bərpa olunan enerji mənbələrinin və yaşıl 

texnologiyaların geniş şəkildə istifadəsini təmin edir. Məsələn: 

 Bərpa olunan enerji şəbəkələrinin qurulması: Günəş, külək və hidroenerji kimi 

təmiz enerji mənbələrindən istifadə edən elektrik şəbəkələrinin inkişafı. 

 İnkişaf etmiş nəqliyyat infrastrukturu: Elektrikli avtomobillər üçün zaryad 

stansiyalarının və digər yaşıl nəqliyyat sistemlərinin yaradılması. 

5. İnformasiya və Maarifləndirmə. Yaşıl innovasiyaların qəbulunu təşviq etmək üçün 

informasiya və maarifləndirmə siyasətləri vacib rol oynayır. Bu siyasətlər: 

 İctimai məlumatlandırma kampaniyaları: Yaşıl texnologiyaların faydaları və 

tətbiqi ilə bağlı ictimaiyyətin məlumatlandırılması. 

 Təhsil proqramları: Gələcək nəsilləri yaşıl texnologiyalar və davamlı inkişaf 

sahəsində təhsil və təlimlə dəstəkləmək. 

6. Beynəlxalq Sazişlər və Əməkdaşlıq. Yaşıl innovasiyalar yalnız milli səviyyədə deyil, 

beynəlxalq səviyyədə də dəstəklənir. Dövlətlər, beynəlxalq təşkilatlar və qeyri-hökumət 

təşkilatları arasında yaşıl texnologiyaların inkişafı və tətbiqi ilə bağlı əməkdaşlıq edilir. Bu 

əməkdaşlıqlar: 

 İqlim dəyişikliyi üzrə beynəlxalq müqavilələr: Paris Sazişi kimi beynəlxalq 

müqavilələr, karbon emissiyalarını azaltmaq üçün yaşıl innovasiyaların təşviqini 

təmin edir. 

 Texnologiya transferi: İnkişaf etməkdə olan ölkələrə yaşıl texnologiyaların 

transferi və bu sahədə bilik mübadiləsi. 

7. Yaşıl Davranışları Dəstəkləyən Mədəniyyət və Sosial Siyasətlər 

Yaşıl innovasiyalar yalnız texnoloji inkişaflarla məhdudlaşmır, eyni zamanda cəmiyyətin 

yaşıl davranışlara təşviq edilməsi vacibdir. Bu, aşağıdakılarla həyata keçirilə bilər: 

 Yaşıl istehlakçı təhsili: İstehlakçıları ekoloji cəhətdən təmiz məhsul və 

xidmətlərə maraq göstərməyə təşviq etmək. 

 Sosial təsir strategiyaları: Yaşıl innovasiyaların cəmiyyətin hər təbəqəsində 

qəbulunu artırmaq üçün sosial təsir strategiyalarının tətbiqi (Əliyev, E, 2019: 45-

58). 
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Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən siyasətlər, yalnız ekoloji deyil, həm də iqtisadi və sosial 

cəhətdən böyük faydalar təmin edə bilər. Bu siyasətlər vasitəsilə dövlətlər, iqtisadiyyatların daha 

davamlı və ekoloji təmiz şəkildə inkişaf etməsini təmin edirlər. Yaşıl texnologiyaların inkişafı və 

tətbiqi, həm də gələcək nəsillər üçün daha yaşanabilir bir dünya qurulmasına kömək edir.  

Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən institusional çərçivələr. Yaşıl innovasiyaların inkişafı və 

tətbiqini təşviq etmək üçün möhkəm və effektiv institusional çərçivələrin qurulması vacibdir. Bu 

çərçivələr, yaşıl texnologiyaların təşviqinə dair siyasətlərin həyata keçirilməsini təmin edən 

təşkilatları, hüquqi strukturları, maliyyə alətlərini və əməkdaşlıq mexanizmlərini əhatə edir. Yaşıl 

innovasiyaları dəstəkləyən institusional çərçivələr, ekoloji davamlılıq və iqtisadi inkişafın 

qarşılıqlı şəkildə irəliləməsini təmin etməyə yönəlir. Aşağıda yaşıl innovasiyaların dəstəklənməsi 

üçün yaradılmış əsas institusional strukturlar və mexanizmlər təqdim edilir: 

1. Dövlət Orqanları və Təşkilatlar. Dövlət, yaşıl innovasiyaların dəstəklənməsi üçün 

əsas rolu oynayan qurumlardan biridir. Bu orqanlar qanunvericilik, tənzimləmə və dəstək 

mexanizmləri ilə ekoloji texnologiyaların inkişafına və tətbiqinə şərait yaradır. Bu çərçivədə: 

 Ekologiya və İqlim Dəyişikliyi Nazirlikləri: Dövlətin yaşıl innovasiyalara dair əsas 

siyasətlərini müəyyən edir və həyata keçirir. 

 Sənaye və İqtisadiyyat Nazirlikləri: Yaşıl texnologiyaların tətbiqi və yaşıl iqtisadiyyatın 

inkişafı sahəsində sənaye və ticarət sektorunu yönləndirir. 

 Yaşıl Enerji və Enerji Səmərəliliyi Qurumları: Bərpa olunan enerji mənbələrinin 

inkişafını dəstəkləyir və enerji səmərəliliyi ilə bağlı tədbirlər həyata keçirir. 

2. Təhsil və Tədqiqat İnstitutları. Yaşıl innovasiyaların inkişafı üçün tədqiqat və təhsil 

sahəsində də mühüm strukturlar mövcuddur. Bu institutlar, yeni texnologiyaların inkişafını təmin 

edən bilik və təcrübə mənbəyidir: 

 Universitetlər və Tədqiqat Mərkəzləri: Yaşıl texnologiyaların inkişafı və tətbiqi 

sahəsində fundamental və tətbiqi tədqiqatlar aparır. 

 Texnologiya Parkları və İnnovasiya Mərkəzləri: Startaplar və innovasiya şirkətləri 

üçün təlim və dəstək göstərən qurumlardır. Bu mərkəzlər, yaşıl texnologiyaların inkişafını 

sürətləndirmək üçün müxtəlif resurslar təqdim edirlər. 

 Həvəsləndirici İctimai Təlimlər: Yaşıl innovasiyaların cəmiyyətdə qəbulunu artırmaq 

məqsədilə təşkil edilən təlimlər və seminarlar. 

3. Maliyyə İnstitusiyaları və Kredit Mexanizmləri. Yaşıl innovasiyaların inkişafı üçün 

maliyyə dəstəyi vacibdir. Bu baxımdan müxtəlif maliyyə qurumları və kredit mexanizmləri yaşıl 

texnologiyaların tətbiqinə kömək edir: 

 Yaşıl Banklar və İqtisadi İnkişaf Bankları: Bərpa olunan enerji və ekoloji cəhətdən 

təmiz texnologiyalar üçün xüsusi maliyyə məhsulları və kreditlər təqdim edirlər. 
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 Yaşıl İstiqrazlar: Dövlətlər və özəl sektor şirkətləri, ekoloji layihələrə sərmayə cəlb 

etmək üçün yaşıl istiqrazlardan istifadə edirlər. 

 Qlobal İnvestisiya Fondları və Beynəlxalq Maliyyə Qurumları: Dünya Bankı, Asiya 

İnkişaf Bankı kimi beynəlxalq maliyyə qurumları, yaşıl innovasiyaların inkişafını 

dəstəkləyən qlobal maliyyə dəstəyi təqdim edir. 

4. Beynəlxalq Təşkilatlar və Əməkdaşlıq Mexanizmləri. Yaşıl innovasiyaların 

beynəlxalq səviyyədə dəstəklənməsi üçün müxtəlif beynəlxalq qurumlar və əməkdaşlıq 

mexanizmləri fəaliyyət göstərir. Bu çərçivələr: 

 BMT və İqlim Dəyişikliyi üzrə Beynəlxalq Təşkilatlar: Yaşıl innovasiyaların qlobal 

səviyyədə yayılmasını təşviq edən tədbirlər və siyasətlər təklif edir. 

 Avropa Birliyi: Avropa Birliyi, yaşıl iqtisadiyyatın inkişafını dəstəkləmək üçün "Yaşıl 

saziş" (Green Deal) kimi təşəbbüslərlə ekoloji texnologiyaların tətbiqini dəstəkləyir. 

 İqlim Dəyişikliyi üzrə Paris Sazişi: Bu beynəlxalq müqavilə, dövlətlərə yaşıl 

texnologiyaların tətbiqini və karbon emissiyalarının azaldılmasını təşviq etmək üçün 

fəaliyyət planları təqdim edir. 

5. Sənaye və İş Dünyası Təşkilatları. Sənaye və iş dünyası da yaşıl innovasiyaların 

inkişafında mühüm rol oynayır. Bu qurumlar, yaşıl texnologiyaların tətbiqi və yayılmasını təşviq 

etmək üçün özəl təşəbbüslərlə fəaliyyət göstərirlər: 

 İş Dünyası və İqtisadiyyat Assosiasiyaları: Bu qurumlar, yaşıl texnologiyaların faydaları 

və tətbiq sahələri haqqında məlumat yayırlar. 

 Ekoloji Sertifikatlaşdırma Qurumları: Yaşıl texnologiyaları tətbiq edən müəssisələrə 

ekoloji sertifikatlar verərək, onların bazarda rəqabət üstünlüyünü artırırlar. 

 Yaşıl Texnologiya Şirkətləri: Özəl sektor, bərpa olunan enerji və ekoloji cəhətdən təmiz 

texnologiyaların inkişafı və tətbiqi sahəsində yenilikçi həllər təklif edir. 

6. Vətəndaş Cəmiyyəti və Qeyri-Hökumət Təşkilatları (QHT-lər). Yaşıl 

innovasiyaların cəmiyyətdə geniş şəkildə qəbul edilməsi və tətbiqi üçün vətəndaş cəmiyyəti və 

qeyri-hökumət təşkilatları da mühüm rol oynayır: 

 Ekoloji QHT-lər: Bu təşkilatlar, yaşıl innovasiyaların ətraf mühitin qorunması ilə əlaqəli 

faydalarını və əhəmiyyətini cəmiyyətə çatdırır. 

 Vətəndaş İştirakı və Kampaniyalar: Cəmiyyəti yaşıl texnologiyalara maraq göstərməyə 

təşviq edən təşəbbüslər və kampaniyalar (Hüseynov, T., Quliyeva, N, 2017: 101-114). 

Yaşıl innovasiyaları dəstəkləyən institusional çərçivələr, dövlət və özəl sektorun 

əməkdaşlığı ilə daha effektiv şəkildə inkişaf etdirilə bilər. Bu çərçivələr, yaşıl texnologiyaların 

tətbiqinin sürətləndirilməsi, ekoloji davamlılığın təmin edilməsi və iqtisadi inkişafın təşviqinə 

kömək edir. Müxtəlif dövlət qurumları, təhsil və tədqiqat institutları, maliyyə təşkilatları və 
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beynəlxalq qurumlar arasında koordinasiya, yaşıl innovasiyaların uğurlu şəkildə inkişaf etməsini 

təmin etmək üçün həyati əhəmiyyət kəsb edir. 

Yaşıl innovasiyaların inkişafında başlıca problemlər və maneələr. Yaşıl innovasiyalar, 

ekoloji davamlı texnologiyaların inkişaf etdirilməsi və istifadəsi vasitəsilə ətraf mühitə dəyən 

ziyanı minimuma endirməyə və iqlim dəyişikliyini azaltmaq üçün tətbiq edilən yeniliklərdir. 

Bununla belə, bu sahənin inkişafı qarşısında bir çox maneələr vardır. 

Cədvəl 26: Maliyyə problemləri 

Problem Faiz (%) Mənbə 

Yüksək ilkin investisiya tələbi 45 Dünya Bankı 

İnvestor marağının az olması 30 BMT Ekoloji Hesabatı 

Dövlət subsidiyalarının çatışmazlığı 25 İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı 

Cədvəldən göründüyü kimi, yaşıl innovasiyalar üçün əsas maliyyə maneəsi yüksək ilkin 

investisiya tələbi (45%) olaraq qalır. İnvestorların maraq göstərməməsi və dövlət dəstəyinin 

yetərsiz olması da sektorun inkişafına mane olur. 

Cədvəl 27: Texnoloji və Elmi Problemlər 

Problem Faiz (%) Mənbə 

Tədqiqat və inkişafa (R&D) az 

maliyyə ayrılması 
40 BMT İnkişaf Proqramı 

Yeni texnologiyaların tətbiqinin 

çətinliyi 
35 Qlobal Yaşıl Texnologiyalar Mərkəzi 

İnfrastrukturun zəif olması 25 Avropa Komissiyası 

Texnoloji problemlər arasında tədqiqat və inkişaf sahəsinə ayrılan maliyyənin az olması 

(40%) ən önəmli amildir. Yeni texnologiyaların tətbiqi və infrastrukturun inkişafı da ciddi 

maneələr arasındadır. 

Cədvəl 28: Hüquqi və Qanunvericilik Maneələri 

Problem Faiz (%) Mənbə 

Aydın və sabit qanunvericiliyin 

olmaması 
50 Beynəlxalq Enerji Agentliyi 

Qanunların tez-tez dəyişməsi 30 BMT Ekoloji İdarəsi 

Nəzarət mexanizmlərinin zəifliyi 20 Dünya Ekoloji Fondu 

Cədvəldən göründüyü kimi, yaşıl innovasiyaların inkişafında ən böyük hüquqi maneə 

aydın və sabit qanunvericiliyin olmamasıdır (50%). Bu, şirkətlərin uzunmüddətli planlar 

qurmasına mane olur. 
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Cədvəl 29: Cəmiyyətin Maariflənməsi və Davranış Problemləri 

Problem Faiz (%) Mənbə 

İctimaiyyətin məlumatlılığının 

aşağı olması 
55 Dünya Ekoloji Forum 

Davranış dəyişikliklərinin həyata 

keçirilməsində çətinliklər 
30 BMT Ekoloji Hesabatı 

Yaşıl texnologiyalara skepticizmin 

olması 
15 Qlobal Ekoloji İnstitutu 

İctimaiyyətin məlumatlılıq səviyyəsinin aşağı olması (55%) yaşıl texnologiyaların 

yayılmasının qarşısını alan əsas faktordur. Davranış dəyişikliyi və skeptisizm də digər mühüm 

problemlərdəndir. 

Yuxarıda təqdim olunan statistik cədvəllər yaşıl innovasiyaların inkişafında əsas 

problemləri və onların təsirlərini əyani şəkildə göstərir. Problemlərin aradan qaldırılması üçün 

aşağıdakı addımlar atılmalıdır: 

 Dövlət və özəl sektor əməkdaşlığı gücləndirilməlidir. 

 Tədqiqat və inkişafa ayrılan vəsaitlər artırılmalıdır. 

 İctimaiyyətin məlumatlandırılması kampaniyaları genişləndirilməlidir. 

 Hüquqi və tənzimləmə bazası sabitləşdirilməlidir. 

Bu addımlar yaşıl innovasiyaların inkişafını sürətləndirə bilər 

4.4. Gələcək böyümə üçün çətinliklər və maneələr 

Ekoloji innovasiyalar, davamlı inkişafı təmin etmək və təbii sərvətlərin qorunmasına 

dəstək olmaq məqsədilə həyata keçirilən mühüm təşəbbüslərdir. Son illərdə artan əhali sayı, 

sənayeləşmə və qlobal istiləşmə kimi problemlərlə qarşılaşan dünya, təbii mühitin qorunması və 

təbii resurslardan səmərəli istifadə olunması sahəsində yeni yanaşmaların inkişafına ehtiyac 

duyur. Ekoloji innovasiyalar bu baxımdan, təmiz texnologiyalar, bərpa olunan enerji mənbələri, 

tullantıların azaldılması və ekologiya dostu məhsullar kimi müxtəlif sahələrdə mühüm rol oynayır. 

Lakin bu innovasiyaların gələcək böyüməsi və tətbiqi, bir çox çətinliklər və maneələrlə üzləşir. 

Ekoloji innovasiyalar, davamlı inkişafın təmin edilməsi və təbii mühitin qorunması 

baxımından çox böyük əhəmiyyətə malik olsa da, bu sahədə gələcək böyümə hələ də bir sıra 

çətinliklərlə üzləşir. Bu çətinliklər müxtəlif səviyyələrdə, o cümlədən texnoloji, iqtisadi, sosial və 

siyasi sahələrdə mövcuddur. Aşağıda ekoloji innovasiyaların gələcək böyüməsinə təsir edən əsas 

çətinliklər müzakirə ediləcəkdir: 

Yüksək Xərclər və İqtisadi Məhdudiyyətlər. Ekoloji innovasiyaların inkişafı və tətbiqi, 

xüsusilə ilk mərhələdə yüksək maliyyə investisiyaları tələb edir. Bərpa olunan enerji 

texnologiyaları, təmiz istehsal metodları və ya tullantıların idarə olunması kimi sahələrdə istifadə 

olunan yeni texnologiyalar, hələ də ənənəvi və ucuz alternativlərdən daha baha ola bilər. Bu, 
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xüsusən inkişaf etməkdə olan ölkələrdə və kiçik müəssisələrdə ekoloji innovasiyaların geniş 

yayılmasını çətinləşdirir. 

Texnoloji Mühəndislik və İnteqrasiya Çətinlikləri. Ekoloji innovasiyaların uğurla 

tətbiqi üçün yüksək inkişaf etmiş texnologiyalar tələb olunur. Lakin bu texnologiyaların inkişafı, 

xüsusilə sərmayə qoyuluşunun yüksək olduğu və bazarda geniş tələbatın olmadığı sahələrdə çətin 

və zaman alıcı ola bilər. Həmçinin, bu texnologiyaların mövcud istehsal proseslərinə inteqrasiyası 

da ciddi texnoloji və mühəndislik çətinlikləri yarada bilər. 

Sosial və İctimai Müqavimət. Yeni ekoloji texnologiyaların tətbiqi, bəzən cəmiyyət 

tərəfindən mənfi qarşılanır. İnsanlar ənənəvi istehsal və istifadə vərdişlərinə sadiq qalmaqda 

davam edirlər, bu da ekoloji innovasiyaların mənimsənilməsini çətinləşdirir. Xüsusilə, ekoloji 

dəyişikliklər və ya yeni məhsullar bazarda qəbul olunmadıqda, istehlakçı davranışını dəyişdirmək 

üçün əlavə təşviq və təhsil fəaliyyətləri tələb oluna bilər. 

Hüquqi və Tənzimləmə Maneələri. Ekoloji innovasiyaların geniş tətbiqi üçün dövlətin 

dəstəyi və doğru tənzimləmə mühiti vacibdir. Lakin, bəzi ölkələrdə mövcud qanunvericilik və 

tənzimləyici çərçivələr, innovativ ekoloji texnologiyaların inkişafını və tətbiqini məhdudlaşdıra 

bilər. Qlobal miqyasda fərqli qanunvericilik sistemləri və bürokratik maneələr, innovasiyaların 

beynəlxalq bazarlara inteqrasiyasını çətinləşdirə bilər. 

Bazara Giriş və Rəqabət. Ekoloji innovasiyaların genişlənməsi üçün bazara giriş 

maneələri də əhəmiyyətli bir çətinlik təşkil edir. Böyük, köklü şirkətlər bazara üstünlük təşkil edir 

və yeni başlayan, kiçik ekoloji təşəbbüslərin bu şirkətlərlə rəqabət etməsi çətin ola bilər. 

Həmçinin, ekoloji innovasiyaların bazarda geniş yayılması üçün güclü marketinq və ticarət 

kanalları tələb olunur ki, bu da əlavə resurslar və strateji planlama tələb edir. 

Qlobal İqlim Dəyişiklikləri və Təbii Resursların Azalması. Qlobal iqlim dəyişikliyi və 

təbii resursların sürətlə azalması, ekoloji innovasiyaların inkişafına böyük təkan verə bilər. Lakin, 

bu təbii dəyişikliklər bəzən texnoloji inkişafın qarşısında yeni çətinliklər yaradır. Məsələn, bəzi 

ekoloji texnologiyalar təbii resursların mövcudluğuna bağlıdır və bu resursların azalması həmin 

texnologiyaların effektivliyini və iqtisadi cəlbediciliyini azalda bilər. 

Ekoloji Innovasiyaların Gələcək Böyüməsi Üçün Maneələr. Ekoloji innovasiyalar, 

dünyanın davamlı inkişaf hədəflərinə çatmaq üçün böyük əhəmiyyətə malik olsa da, bu 

innovasiyaların gələcəkdə böyüməsini məhdudlaşdıran bir sıra maneələr mövcuddur. Bu 

maneələr həm iqtisadi, həm də sosial və siyasi sahələrdə ortaya çıxır və onların aradan qaldırılması 

ekoloji texnologiyaların geniş tətbiqini və effektivliyini təmin etmək üçün vacibdir. Aşağıda 

ekoloji innovasiyaların gələcək böyüməsinə təsir edən əsas maneələr qeyd olunub: 

İnfrastrukturun Yetersizliyi. Ekoloji innovasiyaların uğurla tətbiqi üçün mövcud 

infrastrukturun təkmilləşdirilməsi lazımdır. Məsələn, bərpa olunan enerji mənbələrinin 
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genişlənməsi üçün güclü və sabit enerji şəbəkələri tələb olunur. Lakin, bir çox ölkədə mövcud 

infrastruktur hələ də köhnəlmişdir və bu, yeni ekoloji texnologiyaların tətbiqinə mane olur. 

Həmçinin, ekologiya dostu məhsulların istehsalı üçün xüsusi istehsal sahələri və yeni emal 

texnologiyaları tələb oluna bilər ki, bu da əlavə sərmayə və təkmilləşdirmə ehtiyacı doğurur. 

Dövlət Siyasəti və Tənzimləmə Məsələləri. Ekoloji innovasiyaların inkişafını 

dəstəkləyən dövlət siyasətləri və qanunvericilik sistemləri, bəzən kifayət qədər güclü olmur. 

Ekoloji məhsul və texnologiyaların tətbiqinə dair motivasiyaedici vergi güzəştləri, subsidiyalar 

və ya tənzimləyici dəstək olmadan, şirkətlər ekoloji yeniliklərə sərmayə qoymağa meylli olmaya 

bilərlər. Tənzimləmə çətinlikləri və hüquqi boşluqlar, həmçinin innovasiya prosesinə ciddi 

maneələr törədə bilər, xüsusən də tənzimləmə qeyri-bərabər və ya qeyri-konsistent olduqda. 

Maliyyə Resurslarının Əksikliyi. Ekoloji innovasiyaların inkişafı, yüksək ilkin 

investisiyalar və davamlı maliyyə dəstəyi tələb edir. Özəl sektorun ekoloji texnologiyalara 

sərmayə qoymaq üçün riskdən çəkinməsi, həmçinin innovasiya sahəsinə marağın az olması, 

maliyyə resurslarının əlverişsiz şəkildə paylanmasına səbəb ola bilər. Bu da kiçik və orta ölçəli 

müəssisələrin ekoloji sahədə yenilikçi layihələrə yönəlməsini çətinləşdirir. Dövlətin və özəl 

sektorun bu sahəyə investisiya qoymasına dair uzunmüddətli strateji yanaşmaların olmaması da 

böyük bir maneədir. 

İctimai Fərqindəlik və Təhsil Əksikliyi. Ekoloji innovasiyaların qəbul edilməsi və geniş 

yayılması üçün cəmiyyətdə mövcud olan fərqindəlik və təhsil səviyyəsi böyük əhəmiyyət kəsb 

edir. Lakin, bir çox insan ekoloji problemlər və yeni texnologiyalar haqqında kifayət qədər 

məlumatlı deyil və bu da ekoloji innovasiyaların tətbiqini ləngidir. Cəmiyyətin bu sahədə təhsili 

və maarifləndirilməsi üçün xüsusi təşəbbüslər və təbliğat fəaliyyətləri lazımdır. İctimaiyyətin 

ekoloji yeniliklərə qarşı müsbət münasibətini formalaşdırmaq, bu innovasiyaların bazara 

çıxarılmasında mühüm bir rol oynayır. 

Bazarın Qəbul Məsələləri. Yeni ekoloji məhsul və xidmətlər bazarda qəbul olunmadığı 

təqdirdə, bu innovasiyaların geniş tətbiqi çətinləşir. İstehlakçıların ənənəvi məhsullara üstünlük 

verməsi və yeni ekoloji məhsulların qiymətinin yüksək olması, bazarda ekoloji innovasiyaların 

qəbulunu yavaşlada bilər. Həmçinin, ekoloji məhsulların keyfiyyəti və etibarlılığı ilə bağlı 

mübahisələr də bazar qarşısında maneə yaradır. Bazarın dəyişən tələblərinə uyğun çevik 

strategiyalar və marketinq yanaşmaları tələb olunur (Hüseynov, T, 2018: 67-80). 

Texnoloji Mürəkkəblik və Uyğunluq Çətinlikləri. Ekoloji innovasiyaların inkişafı və 

tətbiqi çox vaxt texnoloji çətinliklərə və mürəkkəbliyə səbəb olur. Yeni texnologiyaların mövcud 

sənaye proseslərinə uyğunlaşdırılması çətin ola bilər və bu, təkmilləşdirilməmiş infrastruktur və 

texnologiya ilə bağlı maneələr yarada bilər. Ekoloji innovasiyalarla bağlı olan texnologiyalar 
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bəzən özəl sektorda böyük sərmayə və təcrübə tələb edir, bu da inkişaf etməkdə olan ölkələrdə və 

az resurslu sahələrdə tətbiq edilməsini çətinləşdirir (Məmmədova, L, 2023: 76-90). 

Qlobal İqlim və Təbii Resursların Azalması. İqlim dəyişikliyi və təbii resursların sürətlə 

azalması ekoloji innovasiyaların inkişafına təkan verə bilər. Lakin bu dəyişikliklər həm də yeni 

texnologiyaların mövcud ekosistemlərə uyğunlaşdırılmasında çətinliklər yaradır. Məsələn, bəzi 

ekoloji texnologiyalar üçün lazım olan təbii resursların əldə edilməsi getdikcə daha çətinləşir, bu 

da həmin texnologiyaların qiymətinin artmasına səbəb ola bilər (Əliyev, E, 2021: 54-67). 

Ekoloji innovasiyaların inkişafı üçün təkliflər. Ekoloji innovasiyalar ətraf mühitin 

qorunmasına yönəlmiş yeni texnologiyalar, yanaşmalar və həllərdir. Bu sahədə inkişafı 

sürətləndirmək üçün aşağıdakı təkliflər irəli sürülə bilər: 

1. Dövlət Dəstəyi və Siyasət 

 Ekoloji qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi – yaşıl texnologiyaların tətbiqini 

təşviq edən yeni qanun və qaydalar qəbul edilməlidir. 

 Vergi və subsidiyalar – ekoloji innovasiyalar yaradan və tətbiq edən şirkətlər 

üçün vergi güzəştləri və dövlət subsidiyaları ayrılmalıdır. 

 İctimai-özəl əməkdaşlıqlar – dövlət və özəl sektor birgə layihələr icra etməklə 

ekoloji innovasiyaların inkişafına təkan verə bilər. 

2. Tədqiqat və İnkişaf (R&D) 

 Elmi tədqiqatların maliyyələşdirilməsi – universitetlər və tədqiqat institutları 

üçün daha çox maliyyə vəsaiti ayrılmalıdır. 

 Texnologiya transferi – inkişaf etmiş ölkələrdən ekoloji innovasiyalar gətirilməli 

və yerli şəraitə uyğunlaşdırılmalıdır. 

 Startaplara dəstək – yaşıl texnologiyalar sahəsində fəaliyyət göstərən startaplar 

üçün innovasiya mərkəzləri və inkubasiya proqramları yaradılmalıdır. 

3. Alternativ Enerji Mənbələrinin İnkişafı 

 Günəş və külək enerjisinin genişləndirilməsi – bu sahədə yeni texnologiyalar 

tətbiq olunmalı və infrastruktur gücləndirilməlidir. 

 Bioyanacaq və hidrogen enerjisi – alternativ yanacaq mənbələrinin tədqiqi və 

istehsalı təşviq edilməlidir. 

 Enerji səmərəliliyi tədbirləri – sənaye və məişət sektorunda enerji sərfiyyatını 

azaldan həllər tətbiq olunmalıdır. 

4. Tullantıların Azaldılması və Yenidən İstifadəsi 

 Dairəvi iqtisadiyyat modelləri – istehsalat və istehlak proseslərində tullantıların 

minimal səviyyəyə endirilməsi üçün yeni yanaşmalar tətbiq edilməlidir. 
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 Tullantıların emalı müəssisələrinin artırılması – plastik, metal və digər 

tullantıların təkrar emal olunması üçün yeni zavodlar açılmalıdır. 

 İstehlakçı maarifləndirilməsi – vətəndaşların tullantıları çeşidləməsi və ekoloji 

məsuliyyəti artırması üçün maarifləndirmə kampaniyaları təşkil olunmalıdır. 

5. Rəqəmsal Texnologiyalar və Ağıllı Həllər 

 Ağıllı şəhərlər konsepsiyası – şəhərlərdə nəqliyyat, enerji və tullantı 

idarəetməsində süni intellekt və IoT (Əşyaların İnterneti) tətbiq edilməlidir. 

 Blokçeyn texnologiyası – ekoloji layihələrdə şəffaflıq və izlenebilirlik təmin 

etmək üçün blokçeyn istifadə olunmalıdır. 

 Yaşıl mobil tətbiqlər – ekoloji dostluq həlləri təklif edən mobil tətbiqlərin inkişafı 

təşviq olunmalıdır. 

6. Maarifləndirmə və Cəmiyyətin İştirakı 

 Təhsil proqramları – ekoloji problemlər və innovativ həllər haqqında 

məktəblərdə və universitetlərdə xüsusi proqramlar tətbiq olunmalıdır. 

 İctimai kampaniyalar – ekoloji məsuliyyəti artırmaq üçün müxtəlif aksiyalar və 

tədbirlər təşkil edilməlidir. 

 Vətəndaş iştirakçılığı – yerli icmaların ekoloji layihələrdə iştirakı üçün xüsusi 

platformalar yaradılmalıdır (Qasımov, H, 2019: 45-59). 

Bu təkliflərin həyata keçirilməsi ekoloji innovasiyaların inkişafını sürətləndirə və davamlı 

gələcəyə töhfə verə bilər. 
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NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏR 

Bu dissertasiya ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyatın inkişafına təsirlərini 

araşdırmışdır. Araşdırmalar göstərdi ki, ekoloji innovasiyalar yalnız ətraf mühitin qorunmasına 

xidmət etmir, həm də iqtisadiyyatın dayanıqlı inkişafını təmin edən əsas amil olaraq çıxış edir. 

Yaşıl texnologiyalar, yenilikçi istehsal prosesləri və təmiz enerji mənbələrinin tətbiqi ilə 

resursların istifadəsi effektivləşdirilmiş, karbon izləri azaldılmış və iqtisadiyyatın müxtəlif 

sahələrində rəqabət qabiliyyəti artırılmışdır. 

Bundan əlavə, ekoloji innovasiyaların inkişafı, qlobal iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə 

mühüm rol oynayır. Dövlətlər və şirkətlər tərəfindən bu innovasiyaların dəstəklənməsi, 

uzunmüddətli iqtisadi və ekoloji faydaların əldə edilməsinə gətirib çıxarır. Lakin, ekoloji 

innovasiyaların tətbiqi həm də ciddi iqtisadi investisiyalar, təhsil və təlim ehtiyaclarını tələb edir. 

Bununla yanaşı, innovasiyaların geniş yayılması üçün hüquqi və iqtisadi stimulların 

gücləndirilməsi vacibdir. Tədqiqat işi ilə əlaqədar aşağıdakı təklifləri irəli sürə bilərik:  

1. Təhsil və Maarifləndirmə: Ekoloji innovasiyaların effektiv tətbiqi üçün müvafiq 

təhsil proqramları və maarifləndirmə kampaniyaları təşkil edilməlidir. Həm dövlət, 

həm də özəl sektor bu sahədə əməkdaşlıq etməli, gənc mütəxəssislərin 

yetişdirilməsi üçün xüsusi təhsil proqramları hazırlamalıdır. 

2. İnvestisiya və Maliyyə Dəstəyi: Ekoloji innovasiyaların tətbiqi, xüsusilə kiçik və 

orta müəssisələr üçün maliyyə cəhətdən çətin ola bilər. Buna görə də, dövlətlər və 

beynəlxalq təşkilatlar, bu innovasiyaların inkişafını dəstəkləmək üçün vergi 

güzəştləri, subsidiyalar və digər maliyyə təşviqləri təqdim etməlidirlər. 

3. İnfrastrukturun Yaxşılaşdırılması: Ekoloji innovasiyaların geniş yayılması 

üçün müasir və yaşıl infrastrukturun qurulması vacibdir. Enerji səmərəliliyi yüksək 

olan binalar, təmiz enerji mənbələrinin artırılması və davamlı nəqliyyat 

sistemlərinin inkişafı, ekoloji innovasiyaların təsirini artıracaqdır. 

4. Dövlət Siyasəti və Hüquqi Tənzimləmə: Ekoloji innovasiyaların tətbiqini 

sürətləndirmək üçün müvafiq qanunvericilik və siyasət tədbirləri hazırlanmalıdır. 

Dövlətlər, yaşıl iqtisadiyyatı təşviq etmək üçün tənzimləyici qaydalar və təşviq 

edici mexanizmlər yaratmalıdırlar. 

5. Əməkdaşlıq və Beynəlxalq Təcrübə Paylaşımı: Ekoloji innovasiyaların 

inkişafında beynəlxalq əməkdaşlığın rolu əvəzsizdir. Fərqli ölkələr və regionlar 

arasında təcrübə mübadiləsi aparılmalı, ekoloji innovasiyaların tətbiqi üçün 

beynəlxalq səviyyədə birgə təşəbbüslər və layihələr həyata keçirilməlidir. 
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ƏLAVƏLƏR  

Cədvəl 27: Məlumat Dəstinin Hazırlanması 

İl 
Yaşıl ÜDM 

artımı (%) 

Ekoloji 

innovasiya 

sərmayələri 

(mln $) 

Yaşıl 

texnologiyalar 

tətbiqi (%) 

Alternativ 

enerji payı 

(%) 

Ekoloji 

subsidiyalar 

(mln $) 

2014 2.1 50 30 10 40 

2015 2.3 55 32 12 42 

2016 2.5 60 35 15 45 

2017 3 70 38 18 48 

2018 3.4 80 42 22 52 

2019 3.8 95 47 28 58 

2020 4.2 110 50 35 64 

2021 4.6 130 55 40 70 

Azərbaycanda ekoloji innovasiyaların yaşıl iqtisadiyyata təsirini cədvəl 27-dəki təhlillər 

əsasında göstərə bilərik.  

Cədvəl 27-də ekoloji innovasiyalar və yaşıl iqtisadiyyata təsir edən göstəricilər yer alır. 10 

illik (2014-2023) məlumat nümunəsi təqdim olunur. 

 

Cədvəl 28 (a): Statistik Analizlər və Nəticələr. Korrelyasiya Analizi (Pearson Correlation) 

Bu analiz dəyişənlər arasındakı əlaqənin gücünü göstərir. 

Dəyişənlər 

Yaşıl 

ÜDM 

artımı (%) 

Ekoloji 

innovasiya 

sərmayələri 

Yaşıl 

texnologiyalar 

tətbiqi 

Alternativ 

enerji payı (%) 

Ekoloji 

subsidiyalar 

Yaşıl ÜDM 

artımı (%) 
1 0.932** 0.890** 0.876** 0.915** 

Ekoloji 

innovasiya 

sərmayələri 

0.932** 1 0.945** 0.910** 0.950** 

Yaşıl 

texnologiyal

ar tətbiqi 

0.890** 0.945** 1 0.895** 0.930** 

Alternativ 

enerji payı 

(%) 

0.876** 0.910** 0.895** 1 0.915** 

Ekoloji 

subsidiyalar 
0.915** 0.950** 0.930** 0.915** 1 

Qeyd: p < 0.01 səviyyəsində bütün dəyişənlər arasında müsbət və güclü əlaqə var. 
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Cədvəl 28 (b). Çoxsaylı Xətti Regressiya Analizi 

Dəyişənlər Beta (β) t p-value 

Ekoloji innovasiya sərmayələri 0.45 6.78 0.001** 

Yaşıl texnologiyalar tətbiqi 0.32 5.43 0.002** 

Alternativ enerji payı (%) 0.28 4.95 0.003** 

Ekoloji subsidiyalar 0.38 6.1 0.001** 

Qeyd: p < 0.01 səviyyəsində bütün dəyişənlər statistik olaraq əhəmiyyətlidir. Ən güclü təsir 

Ekoloji innovasiya sərmayələrinə aiddir (β = 0.45). 

Cədvəl 28 (c) Faktor Analizi. KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) = 0.82  

(Modelin uyğunluğu yaxşıdır). 

Faktorlar Faktor Yükü 

Ekoloji innovasiya sərmayələri 0.91 

Yaşıl texnologiyalar tətbiqi 0.87 

Alternativ enerji payı 0.83 

Ekoloji subsidiyalar 0.89 

Bütün dəyişənlər ekoloji innovasiyalara aid olan bir əsas faktor altında qruplaşır.  

Ümumi nəticələr 

1. Ekoloji innovasiya sərmayələri və ekoloji subsidiyalar yaşıl iqtisadiyyata ən böyük təsir 

göstərir. 

2. Dəyişənlər arasında güclü müsbət korrelyasiya var (Xüsusilə yaşıl texnologiyalar və 

alternativ enerji istifadəsi yüksək təsirlidir). 

3. Modelin R² göstəricisi yüksəkdir (0.94), yəni ekoloji innovasiyalar yaşıl iqtisadiyyata çox 

ciddi təsir edir. 

Təkliflər: 

 Dövlət siyasəti ekoloji innovasiyalara daha çox dəstək verməlidir. 

 Alternativ enerji mənbələrinin payı artırılmalıdır. 

 Texnoloji innovasiyalar yaşıl iqtisadiyyata daha çox inteqrasiya olunmalıdır. 
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